
OpWa pccztóim ałsrcrond gofówHę, ww Ll MII #*■>

IccrK X X I .  Kraków, niedziela 1 9  czerwca 1 9 3 8  * M 6 7

NOWY DZIENNIK
Adres dla przesyteK pocztowych: Kraków, Skrytka 555.

Redakcja i Administracja: ul- Orzeszko ei 7.
Telefon Redakcji 136-89, Administracji 102-79 (prenumerata), 
206-70 (inseraty). Konto czekowe L.K.O. w Krakowie 400.600 20 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do I--.J w poruanie. 

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji. 
Rękopisów redakcja nie zwraca, Za inseraty nie odpowiada. 
Cenj ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Interwencja ambasadora w. Brytanii
w sprawie aresztowań Żydów w Niemczech

Londyn, 18. 6. ŻAT. „Daily Herald* 
donosi, ze ambasador nrytyjsKi w 
Beninie Henderson interweniował w 
niemieckim ministerstwie spraw za
granicznych w sprawie ostatnich ma
sowych aresztowań wśród żydów w

Niemczech. To samo pismo donosi, ii 
ambasador henoerson miał oświad
czyć, iż Anglia energicznie bronić bę
dzie interesów lwych obywateli ży
dów w Niemczech.

Cztery zapytania -  bez odpowiedzi!
.»> flyn, 18. 6. ZAT. Jak się ŻAT-nu 

dowiaduje z źródeł autorytatywnych, 
rząd angielski podobnie jak rząd 
francuski i rząd Stanów Zjennoczc- 
nycn przesłał rządowi niemieckiemu 
oficjalny protest przeciwko grożą
cej konfiskacie majątków swych oby
wateli żydów w Niemczech, w wyni

ku ostatniego dekrcin Goerinea o 
przymusowej rejestracji majątków 
żydowskich powyżej j.uuO marek. 
Kząd angielski ze pośrednictweui aitt 
basadora w Berlinie 4-krotnie Ldero 
wał zapytania w tej sprawie do rzą- 
du niemieckiego, lecz do tej pory nie 
otrzymał jeszcze odpowiedzi.

Ludność Niemiec nie solidaryzuje się 
z  nazistyczna heca antyżydowska
Londyn, 18. 6. ŻAT. Korespondent berlińsk 

„Daily Telegraph“ donosi, iż jest wielce cha
rakterystycznym, że nową heca żydożereza w 
Niemczech nie znajduje przychylnego oigłosu 
w opinii publicznej i niechętnie traktowana jest 
przez szerokie koła ludności. Nie podobna za
uważyć objawów powszechnej wrogości wobec 
Żydów i sklepów żydowskich.

*  *  *

Berlin, 18. 6. 2AT. Władze wydały dziś zakaz 
wszystkich zgromadzeń żydowskich, które od* 
być się miały w sobotę i niedzielę. Zakaz ten

pozostaje w związku z ekscesami antyżydow
skimi z ostatnich dni i w kołach żydowskich 
wyrażają obawę, aby zakaz ten nie został prze
dłużony na stałe. W  ciągu ostatnich 24 godzin 
odbyły się liczne wypadki plądrowania skle. 
pów żydowskich w północnej i zachodniej dziel
nicy Berlina. W wielu sklepach wy bito szyby 
wystawowe i zrabowano towary. Żydzi me u- 
kazują się prawie „a ulicach. Ne sklepach ży
dowskich na szybach wymaiowano nazwiska 
żydowskich właścicieli.
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Miarodajne czynniki w Berlinie
badaia" postulaty mniejszości polskiejt t

Berlin, 18. 6. PAT. Cała polska prasa w Niem 
czech ogłasza odpowiedź polemizującą z artyk,

*hO*

S NSPECJALNY DZIAŁ MĘSKI
.poleca: koszule z krótkim K ' 9 0  
rękawem z jedw. siatki 9  
JULJUSZ NA CU T, Kraków, Stradme 5

..BerUner Tageblattu“ w sprawie memoriału, 
złożonego przez Związek Polaków w Niem
czech ministrowi spraw wewnętrznych JRze. 
stf. Prasa polska obala argumenty, wyłożone 
przez „Berliner Tageblatt“, przytaczając w 
konkluzji komunikat niemieckiego biura in
formacyjnego, stwierdzający, iż postulaty lu
dności polskiej są obecnie przedmiotem szcze
gółowych badań przez miarodajne czynniki.

Prasa polska w Niemczech stwierdza, ii po. 
wstrzymuje się od dalszej polemiki, oczeku-

Praepustktf na pobyt w Helu
Warszawa, 18. 6. PAT. W  związku ze zbli

żającym się sezonem letnim, kierownictwa 
marynarki wojennej przypomina, że na część 
pi łwysrpu, w granicach od terenu wojsko
wych domów wypoczynkowych przj Juracie 
—  do końca półwyspu helskiego, łącznie z 
osadą Hel i stacją P. K. P. Hel. —  wstęp 
jes+ dozwolony osobom zaopatrzonym w spa 
cjalne przepustki, które są wydawane: w
Warszawie, ul Wawelska 7a, kierownictwo 
marynarki wojennej, w Gdyni ul. 10 Lutego 
nr 29, komenda garnizonu Gdynia w Helu, 
komenda garnizonu Hel, —  tylko dla osób 
zamieszkałych na Helu.

Dla otrzymania przepustki, rsobj, e-rwilne 
winny przedstawić dowód osobisty i stwier
dzenie obywatelstwa polskiego, osoby zaś 
zatrudnione w urzędach paiistwowych i ko
munalnych —  legitymacje służbowe.

Prz/bycie osób postronnych na teren 
knięty, możliwe jest jedynie przez stację ko
lejową P. K. P. Hel i przez nort handlowy 
Hel.

Osoby, które pragną przebywać w innych' 
miejscom ościach półwyspu Hel, jak np.: ofj. 
cersitie domy wypoczynkowe, Jurata, Bór, 
Jastarnia itd., od obowiązki. posiadania prze 
pustek są zwolnione.

jąc wyników szczegółowego badania słusz
nych żądań ludności polskiej przez władze nie
mieckie.
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Publicysta, zabierający glos na temat aktu- 
elnych zagadnień dnia, nie może się żalić na 
zbytnią swobodę w sformułowaniu swoich są
dów i opinii. Są sprawy, o których trzeba pi
sać niezwyLJe oględnie, i są dziedziny życia 
politycznego i społecznego, które w ogóle sta
nowią t a b n. Ject rzeczą np. ogólnie przyjętą, 
że omawianie wyroków sądowych należy dc te
matów co najmniej... śliskich. Istnieje wpraw
dzie opinia prawników, wedle której nie ma 
nigdzie wyraźnego zakazn poddawania wyro
ków sądowych krytycznej ocenie —  najlepszy 
dowód, że każde odwołanie się do wyższej in
stancji jest niczym innym, jak dozwoloną kry
tyką wyroku wydanego przez instancję niższą, 
Niemniej przeto w praktyce krytyczne omawia
nie wyroku sądowego napotkałoby na poważ
ne trudności. Publicystyka żydowska ma pod 
tym względem niejedno doświadczenie.

A  oto stała się rzecz niezwykła: krytykuje 
się, i to w tonie duść namiętnym, wyrok są
dowy, a zwłaszcza jego motywy. Na margine
sie pewnego głośnego wyroku w sprawie prze
ciwko urzędnikowi kontroli skarbowej w Gru
dziądzu. oskarżonemu o czyny nieobyrzajne 
i uniewinnionemu, z motywacją, że oskarżony 
„działał ze względów służbowych" —  prasa róż
nych odcieni snuje na ogół dość niewesołe re
fleksje na tenat rozluźnienia norm etycznych 
w naszych czasach. Jrdno z pism, znane ze 
skłonności do szczególnego wyjaskrawiania 
faktów, a przy tyra ogromnie na punkcie mo
ralności. przewrażliwione, rozdziera szaty i u- 
derza w ton nieco przesadnego może patosu. 
Pismo to, przybierając pozę Kassandry, obwie
szcza światu, że —  dosłownie —  „staczamy się 
w przepaść". „Ściany naszego wspólnego pań
stwowego domu zostały splamione błotem" —  
pisze egzaltowany publicysta. „Błoto musi się 
usunąć i dać gwarancję, że nikt nie poważy się 
w przj jzłaści na kalanie wspólnego gniazda^."
— takie drastyczne słowa cisną się pod pióro 
moraliście, zaniepokojonemu upadkiem etyki 
w naszej generacji.

Rzecz całą możnaby z większymi pożytkiem 
dla sprawy potraktować daleko spokojniej, be: 
zbytniej egzaltacji, na trzezwo i bez popadania 
w faLzywy patos. Faktem jest, że rozważania 
na temat etyki weszły ostatnio w modę u nas. 
Ale zarazem jest faktem niewątpliwym, że z 
medytacjami prowadzonymi na łamach pewnej 
części prasy, szczególnie na temat etyki „wyż
szej" i „niższej", nie idzie bynajmniej w parze 
wzrost poczucia prawa I pogłębienie się zasad 
moralnych wśród szerokich warstw społeczeń
stwa. Kryzys moralny naszych czasów nie zo
stał wcale zlikwidowany ani nawet złagodzo
ny rozważaniami różnych „moralistów", które 
dopiero od niedługiego czasu pojawiają się w 
pewnej części prasy, a do których przywykli 
w ciągn wielu lat czytelnicy prasy przeciwnego 
obozu, powiedzmy ściślej, prasy endeckiej. Są 
nawet pewne podstawy do przypuszczenia, że 
zachwianie się podstawowych pojęć moralnych 
jest właśnie zasłngą wieloletniej „uświadamia
jącej" działalności tej części prasy, którą teraz 
starają się z gorliwością neufhów prześcignąć
— niektórzy „moraliści". I

Łata całe prasa ta podkopywała w przecięt- ]
uym czytelniku, niezbyt krytycznie usposobio- ’ 
nym wobec drukowanego słowa, poczucie po- j 
szanowania prawa i zasad etyki. Coprawda, czy
niła to tylko na jednj m odcinku — walki z ży- 
dostwem, wyobrażając sobie, że nic nie grozi 
ustalonym tradycją i wychowaniem pojęciom 
prawnym we wszystkich mnj ch dziedzinach. 
Kalkulacja okazała się mylna —  i oto dziś zbie
ra się plony długotrwałej akcji „uświadamia
jącej". Przestępczość rośnie w ■ posób niepo
kojący. Chwiejność i relatywizm pojęć etycz
nych osiągnęły rozmiary nigdy dotąd niespo
tykane, przestały działać wszelkie hamulce. 
Praktyka życia codziennego wykazała, jak to 
często zacierają się wszelkie granice pomiędzy 
robotą „ideową" (niejako —  dla dobra służ
by...), której moraliści spod wiadomego znaku 
dali generalne rozgrzeszenie, a zwykłą, pospo
litą zbrodnią i występkiem.

Przed paru dniami toczył się w j< dnj m z są- 
dó« 4 chodn>o-iaałopolskich niezwykle zna-

Po zgonie marszałka Sejmu Cara
Warszawa, 18. 6. PAT. Zgon marszałka Sej

mu Stanisław Cara ua^tąpił po aragiej i prze
wlekłej cr.orobie, której początuz uęga gru
dnia 1938 roku, kiedy to zapadł po raz pierw
szy na zapalenie płuc. Powtórne zapalenie 
płuc w czerwcu 1937 r. nadwyrężyło serce i 
narządy krążenia. Od lntego br. stan zdrowia 
mauzałka Cara o tyle się pogorszył, że nie 
opuszczał już mieszkania. Bezpośrednią przy
czyną zgonu było nowe zapalenie płuc, Które 
się wywiązało m kilka dni przed śmiercią.

Zwłoki ■— w hallu Sejmu, 
zamienionym na kaplicę

Warszawa, 18. 6. PAT. Zgon marszałka Sej 
mn Stanisława Cara wywoiał głębokie wrażo, 
nie wśród członków Izb ustawodawczych. 
Na znak żałoby bieżące posiedzenia komis, j 
sejmowych zostały odwołane Na gmachu Sej
mu powiewa flaga państwowa, opuszczona do 
połowy masztu, a u wejścia do gmachu wi-

Czas najwyższy kupić los
w popularnej kolekturze

„szczEscir
Lw ów , Syksłuska 30

Konto czekowe P. K. O. 500.420

dnieją chorągwie żałobne. W  pokoju posei. 
skim wyłożona została księga kondolencyjna, 
do której wpisują się od samego rana człon
kowie Izb ustawodawczych. Dziś w godzinach 
wieczornym trnmna ze zwłokami ś. p. Stani
sława Cara przeniesiona zostanie do gmachn 
Sejmu i ustawiona w głównym hallu, który 
zamieniony zostanie na kaplicę żałobną.

*  *  *

Warszawa, 18. 6. PAT. Wyprowadzenie 
zwłok śp. inatszałke Stanisława Cara z gmachu 
Sejmu do katedry św. Jana nastąpi, w ponie
działek dnia 20 bm. w godzinach wieczornych.

We wtorek dnia 21 brn. po nabożeństwie o 
goaz. 10.30 kondukt pogrzebowy ruszy z kate
dry na cmentarz Powązkowski, gdzie zwłoki 
spuczną w grobach rodzinnych.

Pogrzeb śp. Stanisława Cara marszałka Sej* 
mn Rzeczypospolitej odbędzie się na koszt pań-, 
stwa.

Komfclencje
Warszawa, 18. 6. PAT. Pan marszałek smJgłj 

Rydz wysłał pod adresem małżonki A p. mac 
szatka Sejmn Stanisława Cara djpeew kondo
lencyjną treści następującej:

,Pros2.v o przyjęci, wyrazów serdecznego 
współczucia z powodu zgonu ś. p. męża Paul, 
marszałka Stanisława Cara, który w ciągu dłu
gich lat na tak odpowiedzialnych posterun
kach pracował dla państwa",

*  *  *
WOTSźawa, 18. 6. PAT. Nieobecny chwilo

wo w Warszawie marszałek Senatu Aleksan
der Prystor przesłał pod adresem małżonki A  
p. marszałka Sejmn Stanisława Cara depeszę 
kondolencyjną treść: następującej:

„PoTzevze, dnia 18 czerw ca 1938 r.
Puni marszałkowa Zofia Carowa, Warsza

wa. Otrzymawszy w podróży smutną wiado
mość o zgonie A p. małżonka Pani marszałka 
Sejmn Stanisława Cara, którego śmierć okry
wa ciężką żałobą parlament polski, imieniem 
Senatu Rzecz; pospolitej i własnym proszę Pa
nią o przyjęcie wyrazów najgłębszego współ
czucia i żalu z powodu tej bolesnej i ciężkiej 
straty. Aleksander Prystor marszałek fc>enntu“

Warszawa, 18. 6. PAT. W  związku ze śmier-, 
cią marszałka Sejmu śp. Stanisława Cara p. 
prezes Rady Ministrów gem Sławoj Saładkow- 
ski złożył kondolencje na ręce urzędującego wi-« 
cemarszałka Schaetzla oraz przesłał depeog 
kondolencyjną do pani Stanisławowej (jaro- 
wej.
Ponadto p. premier złożył swoj podpis w księ

dze wśród kondolencji od członków izb usta
wodawczych.

Warszawa, 18. 6. PAT. Pan minister spraw 
wojskowych gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki wy
słał depesze kondolencyjne do małżonki ś p. 
marszałka Stanisława Cara oraz do Sejmu na 
ręce wicemarszałka Tadeusza Schaetzla.

Warszawa, 8. 6. 2AT. Poseł dr Sommerstein 
imieniem Koła Żydowskiego wystosował na
stępujący list kondolencyjny do p. Stanisła
wowej Carowej: „Z powodu przedwczesnego 
zgonn śp. marszałka Stanisława Cara, człowie
ka wielkich zalet umysłu i serca, wybitnego 
męża stanu, niezłomnego w swołcł postano
wieniach, przesyłam wyrazy głębokiego żalu i 
szczerego współczucia".

Do wiceinajrozałKa Sejmu Tadeusze Schaete- 
la poseł dr Sommerstein wystosował następu
jące pismo: „Z powodu przedwczesnego zgonu 
marszałku Stanisława Cara, oddanego kierow
nika prac Sejmn, wybitnego męża Hann, prze
syła wyrazy głębokiegc za* u ŻydewsLii Koło 
Parlamentarne".

Przyspieszenie wielkich manewrów 
floty amerykańskiej na Atlantyku

Nowy Jork, 48- 6. (R ) „New York Times'’ 
donosi z Waszyngtonu, że w departamencie 
marynarki opracowywane cą pospieszne pla
ny, według których zapowiedziane uprzed-iio 
na wiosnę przyszłego roku wielkie manewry 
floty na Atlantyku mają się odbyć jeszcze

tego lata. Przyspieszenie manewrów nastą
piło w porozumieniu z prezydentem Koos 5- 
veltem i departamentem stanu, a podobno 
nawet na ich życzenie, W  manewrach ma u- 
czestniezyć 155 okrętów i 500 samol>tów z 
360u oficerami i 55 tysiącami raawnarzy.

mienny proces, w którym opryszek oskarżo
ny o kradzież u chrześcijańskiego restaurato
ra, wypierał się winy, i powołując się na swoje 
przekonania „polityczne", wyznał z całym cy
nizmem, że „z zasady" kradnie tylko u... Ży
dów. Nie przeczuwał zapewne ów rzezimieszek, 
jak „głęboką" myśl światopoglądową wypo
wiedział w tym aforystycznym zdaniu, ilu
strującym dosadnie chaos i zamieszanie pojęć, 
wywołane wśród „szarych" ludzi agitacją pe
wnego kierunku dwojakiej ... moralności. Kra
dzież u Żydów nie uchodzi zs kraazież. Czy tyl
ko w przekonaniu „typka" z ławy oskarżonych? 
Znamy niektóre „zachowawcze* programy po
lityczne, które stoją niewzruszenie na gruncie 
poszanowania prawa własności prywatnej, dla 
których własnoiść prywatna, ta nietykalna świę

tość, a najlżejszą próbę reformy podz*ału dóbr 
społecznych określa się u nich jako robotę 
wichrzycielską, jako bolszewicm. Ale w stosun
ku do Żydów wolno propagować nawet gra- 
bitz pospolitą pod nazwą konfiskaty majątnn. 
Wolno zalecać bolszewickie metody zza kor
donu... zachodniego.

To wszystko się i iści. Wszystko to stwarza 
atmosferę, którą z dożą przesadą niewątpliwie 
drastycznie określi! cytowany przez nas pu
blicysta. Nie wolno lekkomyślnie nsuwać jed
nej cegiełki z misternego gmachu norm i pra
wideł etycznych, w przekonaniu, że gmachowi 
nic nie arrozi. Teraz Katoni i moraliści rozdzie
rają szaty. Można by im słowami Moliera po
wiedzieć: „Tu l‘a youlu, Georgt Dandiu!..."
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Przed dziesięciu laty jedna książeczka oszczęd
nościowa PK O  przypadała na 162 mieszkańców 
-  obecnie już co 12-tjj obywatel posiada laka ksią
żeczkę.

PK O  stojąc niezłomnie na straży interesów 
swych klientów, chroni t pomnaża ich dobytek 
przyczyniając się zarazem do rozwoju gospodar
czego kraju.

P E W N O Ś Ć -Z A U F A N IE PKO

Każdy  urząd p o c z tow y  jest zb iorn ica  P K O

y

Czechosłowacja cofnęła
mobilizacją dwóch ro c zn ik ó w

Praga, 18. 6. PAT. Ministerstwo 0- 
brony narodowej komunikuje oficjal
nie, że rezerwiści, powołani na nad
zwyczajne ćwiczenia w końcn maja,

zostali w ciągu ostatnich dni zwolnie
ni. Wyszkolenie rezerw będzie się od
tąd odbywało w sposób normalny.

Starcie mandżursko-sowieckie
Tokio, 18. 6. PAT. Wczoraj w pobliżu m. 

Hungczung (Mandżukuo) patrol mandżurski 
w sile 20 żołnierzy został ostrzelany z karabinu 
Maszynowego przez oddział sowieckiej straży 
granicznej w składzie 30 strzelców. Po walce

ogniowej, która trwała około 20 minut, oddział 
sowiecki wycofał się, zabierając zwłoki zabi. 
tego żołnierza mandżurskiego. Obecnie obie 
strony otrzymały posiłki i zajęły stanowiska 
na przeciw siebie.

Protest przeciw bombardowaniu miast 
chińskich - „aroganckim gestem Z$RR.“

Tokio, 18. 6. (R) Agencja Domei donosi, że 
deklaracje, które sowiecki charge d‘alfaires 
ułożył wczoraj wiceministrowi spraw zagra
nicznych Horinuszi w sprawie bombardowa
nia miast chińskich przez lotnictwo japońskie, 
Wywołały oburzenie całej prasy japońskiej, 
^tóra określa demarche sowiecką jako „gest 
n*ogancki“.

*  *  *
Szanghaj, 18. 6. PAT. W  ręce japońskiego

dowództwa wpadły instrukcje rządu marszał

ka Czang Kai Szeka dla jego agentów przeby
wających na terenie koncesji międzynarodo
wej w Szanghaju.

Instrukcje polecają m. n. uszkodzenie tam 
na wielkim kanale i rzece Jangtse celem 2a. 
topienia japońskich obiektów wojskowy, h w 
Suczou, Nankinie, Wuhu i Tatung.

Komuniści chińscy myślą 
o zamachu stanu

Tokio, 18. 6. PAT , Dziennik uAsahi" donosi,

Demonstracje arabskie 
w Antiochii

Antiocha, 18. 6 . PAT. Wszystkie skjepy w  
arabskiej dzielnicy miasta są zamknięte na 
znak protestu przeciwko dalszym aresztowa
niom wśród przywódców arabskich. Całą 

| dzielnicę obsadzono posterunkami wojsko
wymi.

Straty Iraku
Bagdad, 18. 6. 2 A T . Pismo bagdadskie w ję 

zyku angielskim „Iraq  T im es" donosi, że w 
Iraku przeprowadzono zbiórkę 4.100 funtów 
na rzecz Arabów  palestyńskich. To samo p i
smo stwierdza, że rząd iraski poniósł straty 
sięgające conajmniej 15.000 funtów  z powodu 
ciągłych uszkodzeń ropociągu Iraq Petroleum 
Comp. na odcinku palestyńskim przez terrory
stów arabskich.

Gen Cedillo zwycięża...
San Antonio (Tezas), 18. 6. PAT. Zwo

lennicy gen. Cedillo zaprzeczają, jakoby za
mierzali schronić się na terytorium Texasu. 
Gen. Cedillo przed mikrofonem stacji krót
kofalowej udzielił wywiadu, w którym zape
wnił, że jego zwolennicy zdobyli garnizon fe
deralny w Los Cruses.

że przewódcy chińskich komunistów zażądali 
od marsz. Czang-Kai-Szeka uzbrojenia minona 
robotników na wzór milicji, walczącej po stro 
nie rządu barcelońskiego. Komuniści chińscy 
— wedle dziennika —  spodziewają się dalszego 
upadku prestiżu marsz. Czang-Kai-Szeka i chcą 
w odpowiednim momencie rozporządzać więk
szą siłą zbrojną, oeleir dokonania zamachu 
stanu.
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P R Z E G L Ą D  P R A S Y
Bez komentarzy

Berlin — Praga — Warszawa
Sprawa Czechosłowacji miała się stać, jeśli 

pominąć szybko zlikwidowany konflikt polsko- 
litewski, pierwszym kamieniem probierczym 
przyjaźni polsko-niemieckiej. Istniały nawet 
podstawy do przypuszczenia, że rząd polski 
poprze Hitlera w jego akcji przeciwko Czecho
słowacji, zwłaszcza, że stosunki polsko-czecho
słowackie były naprężone i anormUne nie ed 
dzis itcf. Trzecia Rzesza była pewna poparcia 
Polski, a „Koellnische Zeitung" groziła na
wet rządowi praskiemu wybuchem gniewu 
Narodn Polskiego. Stało się tymczasem coś in
nego. Polska w  konflikcie czesko-niemieckim 
nie stanęła po stronie Niemiec. Właśnie teraz 
stosunki polsko-czeskie nległy znacznemu od
prężeniu, a wymiana gospodarez* w<*złs »r 
stadium ożywienia. Jest ebecnle .arnym dla 
Europy, że na wypadek wojny z powodu spra 
wy sudeckiej Polska dotrzyma wierności w 
przymierzu z Francją. Oczywiście starała się
0 to dyplomacja polska, by w Paryżu, Berlinie
1 Londynie wiedziano o stanowisku Polski, 
ale wiele pomogło tutaj niedwuznacsne sta 
nowisko prasy i  polskiej opinii publicznej, 
które instynktownie odrzuciły wszęjką u»yil 
o uczestnictwie Polski w podziale Czechosło
wacji. Zresztą o stanowisku polityki polskiej 
zadecydowała nie tylko solidarność słowiań
ska, lecz przede wszystkim momenty realno- 
polityczne. W razie ewentualnej aneksji Cze
chosłowacji przfez Niemcy Polska zm lazłaby 
się w bardzo niekorzystnej sytuacji. Nie za
pomniano jeszcze w Polsce o tym, ze „Drang 
nath Osten“ pozostał niezmienionym celem 
imperializmu niemieckiego. Zaniepokojenie e- 
pinii polskiej wywołuje propaganda niemie
cka, która po dawnemu wlicza Kresy zachod
nie Poh ki do obszaru Niemiee oraz zachowa
nie się mniejszości niemieckiej w Polsce. Na 
linię polityki zagranicznej Polski wpłynęło 
również zdecydowane stanowisko mocarstw 
zachodnich. Zrozumiano, że „bezpieczeństwo 
kolektywne" nie jest tylko chimerą pacyfisty
czną, lecz realnym i skutecznym czynnikiem 
w polityce międzynarodowej. W obliczu zde
cydowanych interwencji mocarstw zachod
nio-europejskich w Berlinie, zaczęto w  War
szawie znów oceniać właściwie wartość 
przymierza polsko-francuskiego i roznmlsć, ia 
nie warto go poświęcić na ołtarm hitlerow
skiego planu „Mitteleuropy“. Berlin przyjął 
ideho wanie się Polski jako zdradę. Prgyjażń 
tylekroć i  tak różnorodnie manifestowana na 
linii Warszawa —  Berlin nie wytrzymała 
pierwszego poważnego egzaminu życiowego, 
bo z istoty swej była ona wielkim zaprzecze
niem zarówno rzeczywistych cJów polityki 
niemieckiej jak i rzeczywistych interesów Pol
ski. Pomiędzy Warszawą a Berlinem przeleciał 
czarny kot. Na pakt z 26 stycznia 1934 r. padł 
cień Pragi. Odpowiedzią na to były późniejsze 
posunięcia Berlina. Rozpoczęto intrygę mniej
szościową w Polrce. Na zachodnich rubieżach 
Polski prowadzona jest akcja antypolska za 
pośrednictwem skonsolidowanej mniejszości 
niemieckiej. Prasa polska donosi o generalnej 
ofensywie niemieckiej na pozycje polskie na 
kresach zachodnich. W tej akcji sekunduje 
również ludność niemiecka w Łodzi, a nawet 
na Wulyniu. Również i strona polska nie po. 
została dłużna. Memorandum mniejszości pol
skiej w Niemczech, złożone min. Frickowl, 
faktycznie zdyskredytowało całkowicie akcję 
Niemców sudeckich przeciwko rządowi pra
skiemu. W porównaniu bowiem z ytuacją 
Polaków w Niemczech w świetle tego memo
riału Niemcy w Czechosłowacji żyją jak w 
raju. Memoriał polski odda przysługę Czechom 
nic więc dziwnego, że „Berliner Tageblatt" 
zaczął grozić Polsce nowym plebiscytem aa 
Górnym Śląsku*. Na tle zmienionej sytuacji 
na linii Warszawa — Berlin zyskują 
znaezenie ostatnie podróże min. Becka.

Blok państw pomiędzy morzem Bałt] -kim 
a Czarnym może odegrać pierwszorzędną ro
lę w  Europie i w polityce światowej ale nie i 
jako blok neutralny. Neutralność bowiem za
leżna jest w wielkiej mierze ed obiektywnej i 
sytuacji geopolitycznej danego kraju, a wa
runki te państw skandynawskich, bałtyckich, 
Polski i Rumuni nie pozwolą im na zachowa
nie neutralności w wypadku konfliktu zbroj
nego pomiędzy Niemcami a Sowietami. Neu- ' 
tenlnca bowiem meże b£Ć jk« tęn feta j

obojętny, a na wynik takiego konfli ctu nikt 
z partnerów min. Becka nie może być obo
jętny. Zresztą doświadczenie lat wojennych 
wykuziło, że neutralność może być pogwał
cona przez stronę, dla której jest on* nieko
rzystna. W tym wypadku neutralność odpo
wiadałaby Interesom Niemiec, ale nie byłaby 
po linii interesów Fiancji i Anglii. Zadaniem 
bloko takiego może być jedynie przeciwsta
wienie aię ekspansji i jgrinji niemieckiej. 
Dlatego musi on objąć prócz projektowa
nych państw również Jugosławię, Czechosło
wację i Węgry ,a to celem zatamowania Niem 
eem drogi ha Bałkany. Wszystkim tym kra
jom grozi bowiem niebezpieczeństwo obró
cenia się w kolonie niemieckie. Na terenie 
tych wszystkich krajów Niemcy sznkają źró
deł saopatrzenia w bnrowce. Realizacja takie- 
gc u l .k u  poczyni zbędną rolę Sowietów ja- 
ke sojasznika Pranej? i Czechosłowacji. Blor 
ten związany z mocarstwami zachodme-eoro 
pejjkimi mógłby dyktować swe wsrnnki 
Nfum«om. Sowiety zaś odizolowane ed Euro
py, zyskałyby swobodę postępowania ns L l-  
lekim V, schodzie, stając się sprzymieizbń- 
ernr Ameryki, Anglii i Francji przeciwko Ja
ponii. Blok państw od morza Bałtyckiego do

DZIECI — DO RABKI
ograniczoną grupę dzieci zabieram pod osobi
stą opiekę do luksuaowegc pensjonatu. Pierw
szorzędny wikt, opieka pedagogiczna i lekar
ska, ewentualne pomoc w nauce. — Zgłoszenia 
do 25 czerwca: MGR. HOCHMAN —  Kraków, 

Teńczyńska 6. Telefon 185-19.

Czarnego mógłby przez okiełznanie imperia
lizmu niemieckiego pomóc Anglii i Francji 
w znalezienia zdrowej równowagi z Włocha
mi na morza Śródziemnym. W ten sposób 
byłby uratowany pokij. W rękach PolsŁi 
znajduje się obecnie wielka szansa historycz 
na. Szansy takiej nie można jednak wyko
rzystać przez neutralność lecz przez aktyw
ność. Mus? powstać aktywny blok Sztokholm- 
Warssawa-Bnkareszt, który nznpełniaby na 
wschodzie powstańcy ns zachodzie blok Pa
ryż-Londyn-Waszyngton. Niestety spadł na 
linię Warszawa-Beriin jenynie c.eń. Linia ta 
nie została jeszcze dutąd znpełnie zerwsns, a 
to -— kończy autor — uniemożliwia wyko
rzystanie wielkiej szan«y, jaką dysponuje o- 
becni< Polska.

Dr M. K L E I N B A U M  (,Hajnt“)

ściemniająca interpretacja
„W  kołach politycznych tw,erdzą, że w kry

OSOBOM PE ł NOKRWISTYM, OTYŁYM, ARTRETY- 
ROM I CIERPIĄCYM NA HHMOROiDY szklanka natu
ralnej wody gorzkiej, FRANCISZKA JOZEFA zażywana 
rano na czczo przynosi znaczne, ulgę.

Sanatoriom Leśne D r. Sciiweinbnrn
Znckmantel Śląsk- Czechosłowacja

Pierwszorzędny fizykalnty dietetyczny zakład leczenia 
dla chorób wewnętrznych, przemiany materii i cho
rób nerwowych. Umiarkowane kuracje ryczałtowe

tycznych dniach (akcji Niemiee Sudeckich 
w Czechosłowacji) rząd Daiadiera miał przy
gotowany projekt ustawy mobiLzaeyjneJ. 
Lżitń 21 maja był dniem próby agniowej so
juszu polsko-francuskiego. W tym dniu Fran
cja dotrzymała słów* wobec Czechosłowacji, 
Anglia stanęła po stronie Francji. Co jednak 
uczyniła Polska? Polska oświadczyła, że po- 
mogłaby Francji, gdyby bezpośrednio została 
zaatakowana, jednak nie t-.nęłab y po jej 
stronie w ewentualnym konflikcie, do jaki/- 
gc Francja zostałaby wciągnięta wakutek wy- 
,eł i „nia swych zobowiązań wobec innych 

państw. Polska w ten aposób zastrzegła sobie 
eirawo ścieśniającej interpretacji okłada ao- 
jnszniczego a prewu takie tym parnym uzy
skał) i Francja**.

Figaro14J

Szantaż i  wymuszeni^
Szantażowe metody hitlerowców niemffto- 

kich które doszły do tego, że wypuszcza się 
z więzienia wybitne osobistości jedynie po 
złożenin okopu są kontynuowano w dalszym 
ciągu. Donosiliśmy jut, że amerykańscy przy
jaciele prof. Freuda musieli zapłacić pewa- 
żną sumę za zezwolenie sędziwemu uczone
mu na opuszczenie granic Austrii ,przy esym 
jednocześnie skonfiskowany zwstał eZły ma
jątek profeso.a. i

Te 3ame metody stosowane są oLscnle 
wzlędem barona Rotschilda. Przez dłnłzsy 
czas władze hitlei owakie były głnehe na 
Wozelkie prośby —granicy zwolnienia barona 
Rotschilda. Następnie przez pewnego pośred
ni] i dano do zrozumienia że sprawę tę dało 
by się ureguiuwać przy pomocy piwiuędzy i 
na zapytanie wymieniono sumę 200 tysięcy 
fnutów. Gdy pertraktacje przeciągnęły się, 
suma wykupn została podwyższona. Dziś żą
da się jnż (/jO.OOO funtów; za zwolnienie usa
kierL wiedeńskiego.

nświętość,
„w  nitlerowskim ministerstwie aprsw we

wnętrznych utworzono nowy wydział — „wy 
dział ochrony imienia Adolfa** kióregc zada
niem będzie cznwać nad tym, aby imię to nie 
było zbyt nadnżywane(l) . Nadania Imienia 
Adolfa będzie uzależnione od tego wydziału, 
z nieprawdopodobnego zdarzenia Jest zakaz 
używania imienia Adolf przy rozmowach te
lefonicznych i transmisjach radiowyeb, któro, 
go dotychczas używano dla litery „a“  przy 
trudnych do zrozumienia, sylabizowanych 
słowach. Ponieważ imię Aaolf nie może być 
pospolitowane, nakazano na jegc miejsce u- 
ż/wanie imienia „Anton**.

Zmiany w projekcie ustawy
o wyborach do rad gromadzkich

Warszawa, 18. 6. PAT. Na posiedzeniu komi
sji administracyjno-samorządowej w dniu 17 
bra, które przeciągnęło się do północy, uchwa
lono rozdział 1 dotyczący wyborów do rad gro
madzkich.

Dokonano pewnych zmian w projekcie lzą- 
dowym. z których na uwagę zasługują nastę
pujące: 1 ) obniżono cenzus wieku dla bierne
go prawa wyborczego z 30 na 27 lat, 2) sprecy- 
zoy ano i przedłużono terminy równych czynno
ści wyborczych, a w szczególności w postano
wieni m h dotyczących zgłaszania Kandydatów. 
Uczyniono to w tym celu, ażeby unikać możli
wości Jakichkolwiek szykan lun stwarzania 
trudnoćci. Zgłaszanie kandydatui może się od
bywać przez trzy dni w terminie i miejscu o- 
głoszonym przez wójta. 3) Ilość niezbędnych 
podpisów pod zgłoszeniem kandydatów zamiast 
od 1/10 óc 1/20 proponowanej przez rząd u- 
stalona na 10.4) Aby uniemożliwić jakikolwiek 
na~isk na podpisującym zgłoszenie lub próby 
korupcji ustalono, że podpis pod zgłoszeniem 
a cazje g ycpfaoia, go. nie ma żadnych skutków

prawnych. Ważnym jest pierwszy podpis, wszel 
kie podpisy tego samego zgłaszającego na póź
niejszych zgłoszeniach kandydatów są nie wa- 
żnt. 5) zniesiono okręgi jednomandatowe. 
Pozostawiono administracji możność wyzna
czania okręgów dwu i więcej mandato
wych. Dzięki temu wTe wszystkich okręgach bę
dzie mógł znaleźć zastosowanie system pro
porcjonalny. 6) Proporcjonalność w głosowf- 
niu na osoby zabezpieczono prztz system ście
śnionego głosowania tj. że w okręgach wybie- 
rającycł 2—4 radnych można glosować na Je
dnego radnego i jednego zastępcę, w okręgach 
5— 8 mandatowych na dwóch radnych i dwócŁ 
zastępców, w okręgach 9— 12 mandatowych na 
trzech radnych i trzech zastępców. 7) Władza 
administracyjna orzekająca o unieważni Mik* 
wyborów została związana głosem stanow
czym wydziału powiatowego, w odróżnieniu od 
projektu rządowego, który przewidywał tyllu* 
niewiążącą opinię z ł  s t -ony wydziału powiato
wego.
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APOLINARY RARTGLA&

P O  P O C H Y Ł E J  R Ó W N E
Ktio w.iział jajc rozwścieczony buhaj pę 

dai prostd przed siebie z pochylonym łbem i 
nastawionymi rogami, tratując wszystko, co 
iiju wpadł lie pod *aciec, to^^ąc pianę z pyska 
i g..k>+ąc rogami cokolwiek stoi na drodze? 
Wszyscy uciekają w popłochu, nikt nie śmie 
srę prze* wstawić. Aż nagle —  w  roapędzit 
wyrżnjie hlem o mur. Staje zdumiony, cora 
się, spogląda krwawy mi ślepiami. Chwilę się 
namyśla, i wreszci", opuściwszy ogon, odcho 
tizi wolnym krokiem spokojny i zawstydzo
ny

Od czasu przewrotu hitlerowskiego Trze
cia Rzesza nieprzytomnie rzucała się na 
wszystkich. Nike go się nie obawiała, z ni
kim się tde uczyła, Zaczepiała i znieważała 
wszystkich. Nie tylko słabych, jak własnych 
bezbronnych Żydów, nad którymi nie sztuką 
było odnosić stałe „zwycięstwa” — ale naw«t 
i znacznie silniejszych od siebie Nic sobie me 
robiła z  koLtr&sy puatariuszy Traktatu W  nr* 
s»kkicgo, wtwód których jest ww-*k i potęż
na Wielka Elrytania i nie mniej potężna a 
mihtanrie mnża nawet silniejszc Francja. 
Wymogła zwołulenio Nadrenii od wojsk oku 
pacyjnych. Roeparła się w Zagłębiu Saa*y. 
Wprowadziła z powrotom przymusową m ż- 
bę wojskową u siebie. Nie j«wahała się przed 
terroryzowaniem Anglii i Fczuicji Mmcgicni 
m łotów aeroplanowych na nogramcza hiaz- 
pa£s%hn lub na Statki ocm tych państw. Za 
groziła ich autorytetowi i polityce prze* utwo 
rżenie osi £U j*n - Borłia - Tokio. Plunęła im 
pfosto w  cezy przeprowadzeniem ansuusu 
z Austrią. Wszystko uszło bezkarnie bo aiu 
A»glia, oni Francja nie zdradzały chęci do 
przeciwstawienia się, do walki. Wolały ustą
pię*. To !.prawiło wrażenie słabość* Ustępli- 
u ość rządów wywołała defetyzan i poczucie 
słabości wśród Indów. Inne państwa, widząc 
to, przelękły się. Zaczęły dobrowolnie z dro
gi ustępować. Ba, m wet wysługiwać się 
Niemcom i zabittgać o ich względy. Rozwścłe 
czoiiy buhaj toc.cył pianę z pyska i napasto
wał v, szysl ko po dioaze.

A z  naraz uderzenie łbem w mur. Naraz 
pytęźny policzek z jednej i drugiej strony 
Goliat zai rzvmał się zdumiony. Kto tak bez> 
stiachu wali? Mały Dawid? Niepozorna, 
diObna Czechosłowacja? Tak —  niespełna 
piętnartomilionowa Czechosłowacja ważyła 
się na nrzcciwstawicie siedemdziesięciopię- 
cio milionowej Rzeszy. Na co nie ważyła się 
Francja, do czego zbrakło chęci i odwagi An
glii —  to zrobiły małe Czechy. Małe Czechy 
powiedziały: „Nie!” Małe Czechy powiedzia
ły: „Halt! nie jesteśmy Austrią. Dobrowoi 
nie nie ustąpimy”. I  zrobiły niewiele: zmobi
lizowały zaledwie jeden czy dwa roczniki. I 
to już wystarczyło. Zdumione Niemcy się za
wahały, stanęły, zaczęły się cofać coraz szyb 
ciej, aż popędziły wreszcie, krzycząc „Policja! 
Policja!”

Niemcy zaczęły przysięgać, źe ich mobili
zacja na granicy sudeckiej —  to były takie 
sobie zwykłe manewry wojskowe. Zaczęły

BRACIA s a f i e r
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BRACIA SAFIER
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Co drugi los wygrywa! Ciągnienie już 22 bm*
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się oburzać i protestować przed rządami in
nych państw przeciwko „nieuzasadnionej” 
mobilizacji jednego czeskiego rocznika, ma
jącej rzekomo zdradzać agresywne zamiary 
Czechów, zagrażające... Berlinowi (sic!) Za
częły się głośno litować nad obłąkańczą poli
tyką czeską, rujnującą rzekomo niewielki ten 
kraj niepomiernymi wojskowymi ciężarami.

Ten lament nad ruiną gospodarczą Czecho 
słowacji, te protesty przeciwko rzekomej 
agresywności Czechów nie zdołały nikogo 
oszukać. Świat się zaczął śmiać. Lęk, który 
skuwał niektóre narody, zaczął ustępować. 
Ludzie się przekonali, że diabeł był w znacz
nym stopniu tylko namalowany, że to był 
raczej strach na wróble. N.e trzeba się tyl-
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ko bać i ustępować. Należy tylko zająć nie 
napastliwą ale energiczną i zdecydowaną po
stawę, tak jak to uczynili Czesi.

Pozycja międzynarodowa Trzeciej Rzeszy 
zachwiała się. Powaga jej dyktatury zblak- 
ła. Zaczyna się szerzyć przekonanie, że ma
my tu dc czynienia tylko z nadętym pęche
rzem, który można byle szpilką przekłuć. Pę
knie wtedy z wielkim hukiem —  i pozostanie 
jedynie obwisła błonka.

Wszakże dyktatorom nie wolno przegry
wać, nie wolno ustępować. Ale już się boją. 
Muszą więc szukać honorowego wyjściu z sy 
tuacji. Próbują gorączkowo na wszystkie stro 
ny. Usiłują rozsidzić Czechosłowację od we
wnątrz. Szczują nie tylko sudeckich Niem
ców, lecz i Węgrów, Rusinów, Słowaków ks. 
Hlinki, nawet Polaków. To do niczego nie 
doprowadzi: zawsze pozostaną przeszło dzie 
fcięć milionów Czechów i nieprzekupionych 
przez Węgry i Niemcy Słowaków, oraz Żydów 
a di twPrdrą jedno: „Ne damy se!” Próbują 
więc wpłynąć na dyplomację engieiską i 
francuską, ażeby ta podziałała na Czechów

v  kierunku ustrpJtarośd Ale Czesi i taft a*
ustępliwi, lecz tylko do pewnego punktu: dN 
gn  nic j  do u-egahia hitleryzmowi. Więc jer
kos nic idiie Trzeba tedy zamaskować T i*  
sną porażkę. Deleguje się ministra Hessa- 
który na wiecu w Szczecinie butnie potrząsał 
pięścią i krzyczy: „Nie myślcie, żeśmy przt 
grali. My jeszcze pokażemy światu!” Ani 
świat widzi, że to nieprawda, że już przegra- 
no, że buta jui słabnie. Trzeba więc tworzyć 
nowe łatwe zwycięstwa, by odwrócić uwagę 
tłumów od własnej porażki, by pokazać, ja 
cy to my mocni, jak się nikogo nie boimy* 
I zwycięża się... żydów. Starych, bezbron
nych, słabych żydów, kobiety i dzieci ży
dowskie. Napada się na. nich, odbiera się im 
majątki lży Się ich i bije, i sadz* do Dachau. 
To ma zrmaskować porażkę pod Sudetami, 
policzek otrzymany od Benesza.

Kogo to oszuka? Nikogo. Nawet nie od
wróci uwagi tłumów. Gliniane nogi koiosa 
już zostały obnażone, świat przeciera oczy. 
Mimc terroru i cenzur;’ szepczą po kątach 
już i na terenu Niemiec o tej porażce. A  
dyktatorom nie w omo odnosić porażek. Dyk 
tatorcm nie wolno się poślizgnąć. Lyktator 
musi zaw sz.* zwyciężać. Musi być nieomylny. 
Inaczej nie będą go ubóstwiali. Inaczej tra- 
cą wiarę w jego potęgę. Autorytet jego jest 
zagrożony. Poślizgnięcie dyktatora —  te po
czątek jegc upadku.

Więc się robi wszystko, by ukryć poślizg
nięcie. Może się to chwilowo nawet uda. Aie 
ludzie już przejrzeli. Wyprostować się zupeł
nie —  to znaczy: zbrojna rozprawa z Czecha, 
mi. A  te&ó się dyktatura boi. Nuż się nie uda 
—  wtedy koniec, szlus, kropka. A  teras już 
trudniej, by się udało, niż p.-zed miesiącem 
-  bo powaga, autorytet juz się zachwiały, 

bo znikł lęk i nastąpiło zrozumienie, że się 
należy przeciwstawić. A  bez rzucenia Cze- 
cnów na kolana —  nie masz wyprostowa
nia.

Pierwszy fałszywy krok został już uczynię 
ny. Pierwsze poślizgnięcie się nastąpiło. Dyk 
tator Da»ansuje już na pochyłej równi. (Sty 
długo potrafi zachować resztki zachwianej 
'ównowagj?
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teatr  im . j. słow ackieg o .

„Jej syn“
SntUŁa w 4-fich aktach Walentyny Al«xandrowAes

Nie — pani Aleiandro-wicz ma rację; o 'wartoś- 
ci cdowieka nie dyecyauje pochodzenie. Panicz 
arystokratyczny może być chamem, u «yn chłopski 
mnie być człowiekiem subtelnym. Nie jest to je
dnak tak bardzo pewne, jak wynika ze samego 
dramatu. Okazuje się bowiem, że pan dziedzic — 
który jest synem chłopskim, podstawionym przez 
nianię, ma w sonie energię i zaborczość chłopską, 
podczas gdy dziecko pańskie, uchodzące za syna 
niani, jest właściwie chuderlakiem nietylko fizycz 
nym, ale i duchowym.

Problematyczne jest też rozwiązanie drugiego 
problemu, który w dwóch ostatnich aktacL wysu 
wa się na pian pierwszy. Pani dziedziczka dowie 
dziawszy się od przerażonej niani, że jej synem 
nie jest właściwie Staszek, lecz pokłuty w bijatyce 
chłopskiej Józek — niania bowiem która straciła 
wszystkie swe dzieci, chciała uratować przynaj. 
itru ej ostatniego syna i dlatego zamieniła dzieci, 
podsuwając dziedziczce ciężko chorej po porodzie 
swego syna, sobie zaś zabrała syna dziedziczki — 
po prostu poświęca się dla swego dziecka fizyczne 
go i z narażeniem własnego żyda ratuje je od 
śmierci. Potem jednak, gdy Józek, jej dziecko wla 
ściwe, wylizał się z rai,, konstatuje ku swemu 
przerażeniu, że to nie jest właściwie jej syn du
chowy, że między nim a nią nie ma nic Wspólne
go. Józek uwiódł biedną dziewczynę wiejską, ałe 
nie chce się z nią żenić, bo nie ma grosza. Nie ma 
żadnych wyrzutów sumień a, chociaż rodzice wy
rzucili uwiedzioną Kasię wraz z jego dzieckiem 
na ulicę. Dopiero gdy dziedziczka przyrzeka mu 
parcelę, o Jctórej dawno już marzył, chętnie przyj 
maje warunek, by się z Kasią ożenić. Konflikt koń 
czy się w ten 'sposób, że Józek odchodzi z dworu 
ze swoją Kasią, dziedzicem zaś daiej zostaje, wy
chowany w zupełnie innej atmosferze inaczej ży
cie odczuwający syn niani. Nie krew więc decy
duje o węzłach synostwa czy też macierzyństwa, 
lecz wychowanie, na glebie którego wyrasta mi
łość między matką a dzieckiem, które nie jest jej 
synem. Wątpimy jednak czy to rozwiązanie jest 
ostateczne. Niech się Józkowi znowu coś złego sta 
me, wówczas pospieszy mu z pomocą nie mania, 
lecz pani dziedziczka. Bo miłość macierzyńska, 
jest w gruncie rzeczy amoralna, względnie silniej 
sza od wszelkiej moralności, od wszelkich takich 
czy innych układów życiowych. Jest to tyrania in
stynktu, której nie zmieni żadna diałektyka rozu
mowa. Widzimy więc, te problematyka nie Jest ani 
nowa, ani przemyślana. Sztuka ma jednak dużą 
zaletę: dialog jest wartki, scena zazębia się o sce
nę, a każdy akt kończy się kapitalnym finałem. — 
Poznać można po konstrukcji sztuki 1 po wyczu
ciu sceny, że sztukę napisała artystka znająca te
atr. Nie dziwimy się też, że debiut młodej autorki, 
którą po trzecim akcie wywołano, został odzna
czony czy też wyróżniony na dramtycznym kon
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kursie teatru katowickiego.
Sztuka została należycie wystawiona: przez soli

dnego majstra scenicznego, jakim jest p. Karbow
ski. W pośpiechn pracy reżyserskiej nie dostrzegł 
p. Karbowski tylko pewnych drobnych rzeczy — 
a przede wszystkim zbyt oszczędnie operował o- 
łówkiem. Przydałyby się pewne skróty, zwlsszcza 
w scenie kolacji. Wyobrażam sobie, że taki silny 
chłop, jakim jest pan dziedzic, nie ogranicza się 
podczas kolacji do gadania, lecz nie zaniedbuje 
jedzenia—

Wystawienie sztuki jest bardzo trudne, bo osoby 
występujące są to postacie, jeśli nie szablonowe, 
to w każdym razie typowe. Od artystów zależy, by 
ramy wypełnić żywą krwią. Trudną jest zwłasz
cza postać p. dziedziczki, która ma właściwie dwie 
sceny wybuchowe, przez resztę zaś akcji musi być 
niema. Jesi to postać skrojona na miarę Wysoc
kiej, dlatego żądać nie można od p. Koreckiej, by 
była p. Wysocką. Pani Korecka sceny wybuchowe 
oddała ze siłą, ale bladą była w scenach.niemych. 
P. Burnatowicz jako Staszek nie miał też łatwego 
*adauia, bo w pierwszycn dwóch aktach musiał 
dużo gadać, natomiast scenę główną zagrał z bra 
wurowym temperamentem. Inne role są właściwie 
epizodyczne, a należycie z nich wywiązali się sub
telna jak zawsze p. Pawłowska, panie Bielska, Ja 
worska (nieco operetkowa służąca) oraz pp. Czaj
kowski, Opaliński, który otrzymał oklaski jn-zy 
otwartej scenie za swój soczyście zagrany epizo- 
dzik i p. Wroński. Większą rolę miała p. Janików 
ska, która dobra była w scenach niemych, gdy 
jak duch zjawiała się na scenie, natomiast z ama
torska melodramatyczną była w momencie szczy
towym wyznania o zamianie dzieci. . M. K, 
GOŚCINNE WYSTj£PY TEATRU NARODOWEGO 
W KRAKOWIE.

• i i„Pan Jowiatski
Komedia w czterech akt&cl Aleksandra Fredry 

Jakaż to rozkoszna komedia, gdy ją grają tacy 
artyści! Widza zupełnie nie interesuje spór „fre- 
droznawców", czy Fredro jest „kamienną figurą", 
czy „Pan Jowialski" jest satyrą na ospałość serca 
szlagonerii w tak tragicznym dla Polski momen
cie dziejowym, czy po prostu krynicą beztroskie
go humoru, źródłem serdecznej zabawy. Kto się 
tym sporem interesuje, niech sięgnie po „Obra
chunki" Fredrowskie, a przyzna zupełną rację 
Boyowi, że Jowialski nie jest wcale postacią ka
rykaturalną, lecz człowiekiem pogodnym, który

potrafi schyłek życia nasłonecznić sobie dowcipem 
i śmlccnem. By mieć taaą starość, trzeba byc ezio 
wiekiem doprawdy inteligentnym, a nie papugą 
powtarzającą tylko przysłowia, bajeczki i przypo
wieści. A jeśli nawet ktoś jest sensatem i przyzna 
rację prof. Kncharskiemo, który we Fredrze wciąż 
widzi tylko surowego moralizatora, nie potrafi za
chować nadętej uroczystej powagi i musi się 
śmiać, gdy na scenie są tacy mistrze sceny polskiej 
jak Solski, Ćwiklińska. Zełweiowicz, Węgrzyn, 
Czaplińska. Nie dziwimy się też, że „Pan Jowial
ski" w tej obsadzie przez długie miesiące nie scho
dził z repertiuuu Teatru Nrn udowego w War
szawie.

A Solskiego witano u nas w Krakowie z żywio
łową wprost serdecznością. Kraków kocha honoro
wego dyrektora swego teatru, a mistrz doskonałe 
o tym wie. Czyż mamy więc pisać, że jest ideal
nym panem Jowialskim, że tak prędko nie znajdzie 
się drugi aktor, któryby tak zagrał tę rolę, jak nie
wyczerpany w swym wigorze wielki artysta? Ide. 
alną tez partnerkę ma w osonie p. Czaplińskiej, a 
ta para staruszków na scenie tak pociesznie się 
mizdrzących wydziela jakiś fluid obecnie tak rzad
ko spotykanej w teatrze intymności, która łączy 
scenę z widownią. A trzecim w tym gronie, pro
wokującym wciąż publiczność do oklasków przy 
otwartej scenie jest p. Zelwerowicz, obecny dy
rektor Teatru Narodowego w Warszawie. Świetny 
ten artysta ojaizmia publiczność niesłychaną pro
stotą, po mistrzowsku zaciera za sobą ślady, cho
ciaż jego postać szambelana jest precyzyjnie i do' 
najdrobniejszych szczegółów opracowana. Pyszną 
jest pani Ćwiklińska artystka o tak soczystej ris 
comica, że dla niej samej warto pójść na „Pana 
Jowisłskiego". Józef Węgrzyn jako Ludomir ma 
w swej grze fascynującą jeszcze wciąż młodzień
czość, której wdzięku dodaje jeszcze że
nująca się nonszalancja. Pełną ujmującego wdzięku 
artystką jest p. Lindorfówna, t  nader sympatyczne 
wrażenie robi pi Słiwidd. Soczystym i pełnym tern. 
peramentn Jnuuszem jest p. Krzemieński. tŁywe tło 
dekoracyjne projektował Jarecki.

Przemiłycp gości warszawskich przywitał nader 
serdecznie prof Wiśniowski, prezes krakowskiego 
Związku Literatów, składając hołd przede wszy
stkim Solskiemu, a nie pomijając też i innych człon 
ków zespołu. Po drugim akcie Wręczono artystom 
mnóstwo kwiatów, a radość publiczności nie miała 
granic, gdy na scenie zjawiła się mała dziew
czynka, która wręczyła Solskiemn bukiet. M. K.

POWIEŚĆ

Z  npowaitfenia autora 
przełoży*

Alfred Liefeld

Zachowywał się w ten sposób, jak gdyby wciąż 
jeszcze byk w Merwińsku, gdzie Bertin stanowił po
wszednie, zwykłe zjawisko.

—  O co chodzi? —  zapytał Winfried, przewraca
jąc karty atlasu, na którego brunatnej oprawie wytło
czony był napis „Rozkład ludności na ziemiach Rosji 
Zachodniej", poniżej zaś „z rozkazu Naczelnego Wo
dza Armii Wschód wydane przez Biuro Prasowe Ober- 
Ostu".

—  Wystarczy, jeżeli pan kapitan zwróci się o po
łączenie z Wilnem do podoficera Grotschela, który jest 
już powiadomiony i który w teczce popołudniowej 
prześle panu kapitanowi rozkład swoich godzin służ
bowych.

—  ślicznie! —  rzucił Winfried obojętnym głosem. 
Niemniej mapa guberni! suwalskiej wraz z jej barwną 
symboliką narodowościową znikła nagle z przed oczu 
młodego kapitana, w którego głowie jął szamotać się rój 
najsprzeczniejszych myśli. Nabrzmiała goryczą uwagi 
Bertina, przeplatana ostrzeżeniami pod adresem Win- 
frieda, seria aluzyj i niedomówień majora von Krott- 
mayra w ostatnich dniach pobytu w Krasnym Dworze 
i pewne wczorajsze wrażenia —  wszystko to, niby po
wrotna fala, wynurzyło się ponownie z zapomnienia. 
Czy czasem instynktowny lęk, jaki go ogarnął w pierw 
szej chwili na myśl o labiryncie Ober-Ostu, nie był 
bardziej uzasadniony i słuszny, niż ironiczne pociechy 
barona vou EUendta? Czy ł tutaj, w obrębie admini
stracji zaanektowanego kraju, wre ta sama po
dziemna, utajona walka, jaka toczy się nieprzerwanie 
między Berlinem a Naczelnym Dowództwem?— Trudno 
dociec, ile w tym wszystkim jest prawdy, wystarczy 
jednak podświadome wyczucie niebezpieczeństw, by 
nie odrzucać życzliwej rady i opieki przyjaciół, jak
kolwiek nader niemiła jest myśl uzależnienia się od 
szeregowych. Niechże tedy będzie GrotscneJ, trzeba so* 
bić. £*£&au£łać to aaswisko.

I —  Ale. ale! Czy wiesz, Posaeck, że parę dni temu 
■ zmarł w strassburskiir szpitalu potowym pan poi ucz- 
nik Osanu? — zapytał niby niechcący Winfried w prze 
konaniu, że Posseck i tak zrozumie o co mu chodzi. —  
Mógłbyś napisać parę słów do siostry BSrbe.

—  Nie może być, panie kapitanie —  zawołał prze
rażony i szczerze przejęty chłopak. —  Wykończyły go 
te łapiduchy.

—  Za dużo stracił krwi — wyjaśnił Winfried —  
i zl późno go opatrzono.

W  obojętnym na pozór głosie młodego kapitana 
brzmiał tłumiony żaL

—  Przepraszam pana kapitana, że się wtrącam do 
nieswoich rzeczy, ale czy nie dobrze by było przeje
chać się do Wilna i pogadać z panną Barbe w cztery 
oczy. Ucieszyłaby się panienka z pewnością, ,

Winfried spojrzał ze zdumieniem na ordynansa.
—  Dwadzieścia cztery godziny na służbie, 1 już 

prosić o urlop okolicznościowy czy podróż służbową! 
Z byka spadłeś, mój drogi!

—  Ee! —  odparł Posseck czułym tonem, uśmie
chając się zarazem lekceważąco — tyiu oficerów roz
jeżdża sobie międzj Kownem, Wilnem a Berlinem, to 
przejedzie się jeszcze jeden.

Piotr Posseck przyjechał do Kowna wcześniej, niż 
jego pan, który, jak wiadomo przedłużył swój pobyt' 
w Krasnym Dworze. Sprytny chłopak wnet zwąchał się 
z łącznikami i ordynansam Ober-Ostu, toteż dziś był 
lepiej niż kapitan poinformowany O sprawach zaku
lisowych.

—- Od piątku do poniedziałku ćo drugi z panów 
oficerów udaje się do Wilna, a pan kapitan ma prze
cież żałobę w rodzinie.

Winfried trząsł głową, nie wiedząc co począć z ma
łym projektem ordynansa, przez którego mogła prze
mawiać naiwność prostaka, a może też i zuchwała pew
ność siebie starego wyjadacza j kutego na cztery nogi 
touto., AC. d. n,.
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H f  E Z R I E L  C A R L E B A C H

ANSCHLUSS -  PO TUREGKU
Zdaleka wszystko to wygląda bardzo pro

sto i niezbyt interesująco- Wszędzie wiadomo, 
że clon tegorocznej letniej mody — to „An- 
schlussJ, a z drugiej strony wiadomo, że włada 
mf dzisiejszej Turcji we wszystkim stosują się 
do mody europejskiej. A  wiecie, jak to wy
gląda po turecka? Zupełnie tak samo jak pa 
niemiecku: ta prowincja, na którą dyktator 
ma apetyt, musi przede wszystkim mieć ja
kieś specjalnie nowe unię, a więc „Ostmark" 
np„ lub „Sudetendeutschland", a po turecka 
nazywa się to —  Sandżak. Następnie prowin
cja ta musi graniczyć z krajem macierzystym, 
a przy tym należeć do innego, o ile możności, 
słabego kraju. A Sandżak leży praedal przy 
zatoce Aleksandretty, niedaleko Menrfny i na. 
tezy do tak słabo uzbrojonego i pozbawionego 
siły kraju, jak Syria. *ępri-> trzeba tam 
mieć koniecznie t.woją“ mniejszość narodo
wą, ktć.a oczywiście jest stn-a nic omszana 
i rwie się do wolności pod. rządami dyktatora 
kraju macierzystego. I na tym koniec. Wię
cej nie potrzeba. Reszta robi się sama. W  pier
wszym stadium rodzą się prześladowania to. 
pełnie spontanicznie, wołające o pomstę do 
nieba.

Wszystko to dzieje się mimo że właściwie 
mniejszość korzysta z pełny en praw, ma kul
turalną autonomię, przywileje zagwarantowa
ne przez Ligę Natodów, zapewnione przez kra
jową konstytucję i p.zez miejscową franca, 
ską administrację. î ecs wszystko to oczywiś
cie nie wystarczy. Mniejszość chciałaby ko- 
rzystać r  pełnej niezawisłości i być jednocze
śnie pod każdym względem zawisłą od.. Tur. 
cji Rozumie się, te Syryjczycy ale pozwolą 
ńę ouri , ni* prowincji A  teraz t ttzystko już 
i oczy się normałnym terem: wymiana not,
demonstracje, represje, stwda, ofiary, na 
prężenie.

A  potem jak zwykle, rospoczyna się drugie 
stadium: „świat" che* pokoju. Anglia oświad
cza, że ma wielkie zmartwienie, bo obie stro. 
ny są jej najlepszymi przyjaciółmi^, to znaczy, 
że trzeba koniecznie znaleźć jakieś wyjście 
i to — „sprawiedliwe". A więc: Berchtesgadeii 
lub rozmowy U odia—Heniom, albo mówiąc 
po proetn: początek końca. Teraz b«la się 
„obiektywnie" caL, sprawę i postanawia (z po. 
mocą komisji Ligi Narodów) dotrzeć do jądra 
prawdy, pozostawiając decyzję „samemn na
rodowi", tzn. pozostawić decyzję największe, 
mu demagogowi i terroryście —  w języku ludz
kim: plebiscytowi. W  przeddzień wyborów, 
jak wiadomo, dyktatorzy bywają zwykle zde
nerwowani. Stawiają więc ultimata, grożą, 
skarżąc się na swoją niesłychaną krzywdę.
I wiedzą dlaczego tak czynią. Bo po wyborach, 
niestety, okazuje się, że Austria nie jest wcale 
stuprocentowo hitlerowska, a Czechy —  stu. 
procentowo za Heuleinem, Sandżak zaś nie 
jest tak bardzo — turecki. Bo pominąwszy 
już to, że większość nie jest turecka, sami 
Turcy nie są tak bardzo znowu za Anschlus- 
sem. Zwłaszcza religijni, pobożni Muzułma- 
nie, głosują przeciwko bezbożnemu dyktatoro. 
wi i nie pragną wcale „wolności". I oczywiście 
moda wymaga tego, aby dyktator wymógł si- 
łą to, czego nie dały wybory. A więc: ultima
tum, koncentracja wojsk, mobilizacja, stan 
wojenny i inne tp. przj jtmności. I w końcu 
„dla miłego spokoju", Turcy otrzymują to, 
czego żądali: faktyczną cywilną władzę w 
prowincji „anschlussowej".

I obecnie znajdujemy się w tym stadium, 
w Sandżaku jak i w Sudetach. Nihil novi. Tu. 
taj w Sandżaku wszystko ta ma jeszcze mi
niaturowy wymiar, bo w sumie chodzi tylko 
o 250.000 ludzi, wśród nich o 50.000 Turków. 
Wszystko to nie jest zbyt denerwujące, gdyż 
główne miasto tych wydarzeń, Aleksandretta, 
Uczy 13.000, a Antiochia —  25.000 mieszkań
ców. I tak, jak w złym filmie  ̂ z góry niemy, 
czym się to wszystko skończy, ot zupełnie 
prosto: Następuje trzecie stadium — świat zro 
bił swoje. Postawił w jednym rzędzie Hen- i

leina i Ho-łżę, czyniąc z zawodowego burzy
ciela pokoju — pokrzywdzonego, dokładając 
ręki do tego, aby z bandytą wejść w „kompro- 
mis". świat jest dumny ze swojego wyczynu 
i wi«.t o wszystkim zapomina. Po pewnym 
czasie zupełnie obojętnieje, słabsza strona 
jest — słaba, a silniejsza —  silna, i po pew
nym czasie, pewnego pięknego poranku za
cznie się marsz i okupacja. Słabsza strona 
może wówczas przelać swą krew (jak przypuss 
czalnie stanie się to w Pradze) lub krwi swej 
nie przelewać — jak Austria, zupełnie według 
własnego wyboru, gdyż to należy już do niej. 
Byle Anschluss star się faktem, a premier an- 
gielsLi wyraził swoje ubolewanie. To nic cie
kawego —  mówi się z daleka. Te wszystkie 
rzec./ są znane...

IL
My jednak siedzimy tutaj w Pdotynle 1 

znajdując się bardzo blisko, widzimy, że ule 
jest to tylko czysta fantazja. Gdyby nawet 
Turcy z punktu widzenia prawnego nie mieli 
racji — nie mają wni zaiuiari odrywać się od 
Czechosłowacji, lecz od bandy p/uekapnych 
syryjskich polityaierów. Sposób postępowania 
jest wszędzie ten sam, lecz Damaszea nie jest 
Pragą Massaryka, a herszt bandy Szełb Ars- 
lan nie jest — Beneszem.

A I dla nas Sandżaa nie jest jakąś egzotycz
ną nazwą, jakimś obojętnym miejscem na ma
pie. Wspomina o nim Biblia. Król Dawid to
czył tam boje, a Jechoachaz walczył z Farao
nem Necho. A tam gdzie przedstawiciele Fran
cji pertraktują dzisiaj z komisarzami turecki

mi, Nebukadnecar konferował niegdyś z na
szym Sanhedrynem. Król Cydkiasz poraź osta
tni ujrzał Góry Sandżaku, nim został oślepio
ny przez Nebukandnecara. A Antiochia, która 
zdobyta przez Hasmoneuszy, a następnie spa
lona, — została przez Żydów odbudowana 
i stanowiła jedno z największych miast Im. 
perium rzymskiego, tak że Talmud chcąc dać 
przyk ład wielkiego miasta, mówi o Antiochii. 
Ulice Antiochii zostały zbudowane przez He- 
1’odesa i zroszone krwią ostatniego potomka 
Hasmoneuszy. W  Antiochii znajduje się park 
o pięknych alejach, założony przez pitrw- 
szych chrześcijan. Tam też Tytus zgromadził 
swoją armię, która zburzyła później Jerozo. 
limę... Przez 800 lat właśnie my, a nie J arcy, 
byliśmy tutaj mniejszością narodową. I jeszcze 
za czasów Bizancjum nie próbowaliśmy prze
prowadzić Anschlussu...

Właściwie, jest to strategiczne przedmurze 
Palestjny. Wszystko, co się tam działo, musia
ło znaleźć swój oddźwięk wśród nas. Sandżak? 
Tua res agitur, a zwłaszcza dzisiaj, bo na wy
brzeżu morskim Sandżaku leży kraj Aleutów, 
prawie że niezawisłych i wrogo usposobio
nych Arabom. A niedaleko znowu rozciąga 
się chrześcijański Libanon, pod władzą Fran
cji, jeszcze bardziej wrogi Arabom. A nieda
leko znowu leży Galii, część przyszłego pań
stwa żydowskiego. Znaczy to więą źe jeżeli 
Arabowie p.zegrają Sandżak, —  znajdą się
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jak jdyóy w pułapce Wudłoż Mozzi bród- 
od Konstantynopola aż do Suezu, 

będą mieli samych wrogów, Zupełnie odcięci, 
izolowani, bes dostępu do morsa. Te cztery 
królestwa: Traastfardania, Brria, Irak, Hedżas, 
wszystkie kraje inumce; federacji, całe to 
"Łworprsymie—fc* islamu izolowane na pndj* 
ni, bes jedynego portu. A gdy zechcą skomu
nikować się s odym światem — zmuszeni bę
dą przyjść do chrześcijan, do obcych, do Fran
cuzów, Turków, do Żydów.

Lecz to jcsEcze nie wszystko. Nie eboiY> tu 
jedynie o „okno na Europę" dla całego bli- 
ski«K« araLoKingo Wscnoou. Lecz chodzi 
przede wszystkim o to, czy ma powotar pań. 
siwo syryjskie. Bc aotyduu. właściwi* nie 
istniej*. Dopiero z końcem przy**iegv roku 
wygasi mandat francuski, a Syria ma być o- 
głoszons państwem. M leży ona womcie tak 
samo, jak projektowane państw* arabskie w; 
Palestynie, —  w górach. Część wymzeża mor. 
skiego r  ranejt. już oderwała na korzyść etuzo 
ścijańekiego Libanonu, któremu jest zobowią
zana. W  części tej znajdują się dwa porty: 
Bejrut i Trypolis i przez nią przebiegają ru
rociągi naftowe. Pozostał więc z Syrii nie za 
wielki i nie za bardzo urodzajny, górzysty 
kraj i dość liczna mniejszość druzyjska, która 
urządziła niegdyś powstanie i dzisiaj ma za. 
miar oderwać się od Syrii. Aleuci — to szczep 
dla siebie, który prosi o pomoc Francji prze
ciwko braciom Arabom. Dżesira (Mezopota. 
mia) znajdująca się niedaleko Turcji, a posia
dająca źródła naftowe, i Kurtlyotan — to dwie 
nowe prowincje „anschlussowe". A Aleppo, 
to potężne centrum, i źródło dumy, położone 
niedaleko Sandżaku, ciąży z gospodarczych 
przyczyn ku Turcji.

Tak więc Syria z biegiem czasu może się 
zupełnie rozpaść. Otwart: na wszystkie stro. 
ny: z lewej strony — pustynia, a z prawej —  
góry — ułomne państwo, arena dla wszelkie
go rodzaju intryg i rozgrywek politycznych, 
najlepszy materiał do „Anschlussu".

Nie chodzi więc tylko o prawo wyborcze pe
wnej ilości Turków. Chodzi o Syrię w ogóle, 
o potęgę i 'ację bytu sąsiadujących z nami 
państw arabskich, o federację Arabów. San. 
dżaL — to próba sił wszystkich Arabów

III.
Próba sił, która obecnie się rozgrywa i któ

rej Arabowie nie wytrzymują. Hałas i zamie
szanie jest wielkie, a wszystko to odi/róciło 
uwagę od Palestyny. Acaboita zwrócili się o 
pomoc do swoich „braci", do królów, panują
cych w Iraku, Transjordanii i Hedżasie Ale 
o dziwo — wszyscy milczą. Tak długo dopó
ki chodzi o syjonizm czują się na siłach lecz 
jeśli w grę wchodzi siła Turcji — milczą. 
Gdzie nagle podziała się słynna arabski soli
darność? Faki. ten jest bardzo pouczający dla 
Arabów. Przeaonywa ich wkońcu o tym, ża 
samym krzykiem i wołaniem na alarm, nie 
buduje się państwa. Ż - takie państwo jak Sy*
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Po całym dniu chodzenia
należy zmęczone, piekące, odparzone stopy o t się natychmiastową ulgę. Sól do Nóg Jana Jest ra* 
stwardniałym naskórku, poddać ożywczej kąpieli I dykalnym środkiem przeciw dolegliwościom nóg, 
z domieszką Soli do Nóg Jana, po której odczuwa j    4300k

Inż. tSSER HARBAND (Kraków) KĄCIK TECHNICZNY

Żelbetnktwo jako zawód
Kilka dni temu pojawiło się ogłoszenie w  dzien

nikach że Żydowska Rada Gospodarcza w  Krako
wie zamierza utworzyć kurs żelbetnictwa, przy 
czym podano, że nie wymaga się od frekwentantów 
specjalnego przygotowania technicznego. Ogłosze
nie to wywołało słabe echo, jakkolwiek było skie
rowane do szerokich sfer społeczeństwa żydow
skiego. Jest to zrozumiałe, bo któż ma zaintereso
wanie dla żelbetnictwa — takiego specjalnego dzia
łu dzisiejszego budownictwa — poza sferą fachów- 

‘ ców budowlanych 1 Społeczeństwo żydowskie nie 
przypuszczało nawet, że można się pewną stroną 
tego sposobu budowania zainteresować jako za
wodem praktycznym, mogącym dać wielkiej liczbie 
młodych ludzi możliwości pracy, a sproletaryzo- 
wanej inteligencji żydowskiej praktyczny zawód
0 pięknych widokach na przyszłość.

O cóż więc chodzi? Czyż nie jest zelbetniclwo 
domeną specjalistów zawodowych? Eez wątpienia! 
Przetłumaczmy jednakowoż to złożone słowo na 

1 język potoczny i powiedzmy, że chodzi tu o w y 
k o n a w s t w o  robót betonowych i żełazo-betono- 

j  wych, a zrozumiemy intencję naszą zwrócenia u- 
wagi na te prace, które w  rezultacie dają produkt 
nazwany betonem wzgl. żelazo-betonem, żelbetem 
lub betonem uzbrojonym.

Jakkolwiek słowo „beton" jest dziś bardzo po
pularne, to jednak nie wszyscy zdają sobie z tego 
sprawę, co to jest beton i jak rozległe zastosowanie 
uzyskał dziś ten materiał budowlany w  wszystkich 
dziedzinach życia. Budownictwo mieszkaniowe i 
przemysłowe, mosty i drogi, budownictwo wodne
1 morskie, zbiorniki na ciecze, kanały, ogrodzenia, 
stopnie itp. są dziś bez betonu nie do pomyślenia.

, Rówlnolegle z nadzwyczajnym rozwojem tego 
; sposobu budowania i  w  parze z nim wykształca 
j się nowy typ kwalifikowanego robotnika betono- 
I wego, kojarzącego w  sobie wszystkie umiejętności 

zawodowe, potrzebne w  poszczególnych fazach 
tworzenia ustroju betonowego wzgl. żelbetowego. 
Dla zrozumienia znaczenia powyższych słów, mu
simy dać krótkie objaśnienie techniczne istoty be
tonu.

Betonem nazywamy materiał budowlany w y
twarzany w  stanie plastycznym, półciekłym (t.j. 
bez własnego kształtu) posiadający tę własność, 
że tężeje on po nałożeniu do formy i ubiciu, a po 
upływie odpowiedniego czasu, twardnieje „na ka
mień", zatrzymując kształt formy, w  którą go ubi
to. Jakież są składniki masy betonowej ? Beton jest 
materiałem budowlanym, albo jak się naukowo 
wyrażamy, tworzywem, składającym się z żwiru 
i piasku, oznaczane wspólncą nazwą k r u s z y w a ,  
z cementu i wody. Kruszywo jest kośćcem betonu, 
zatem tym składnikiem, który decyduje o trwało
ści późniejszego betonu. Cement spełnia rolę le
piszcza, otulającego każde ziarno piasku wzgl. 
żwiru i spajającego je z sobą. Cement jest tym skła
dnikiem, który zarobiony z wodą, nabiera własno
ści tężenia i twardnienia, czyli jak się wyrażamy, 
nabiera własności hydraulicznych.

Na podstawie dotychczasowych wyjaśnień jest 
zrozumiałam, że wytwarzać beton znaczy: zmie
szać poszczególne składniki betonu dobrane w od
powiedniej jakości i w odpowiednim stosunku, na 
jednolitą masę półciekłą. Mieszanie odbywa się al
bo ręcznie przy pomocy łopat, na odpowiednio 
przygotowanych stołach albo też mechanicznie w  
bębnach stalowych, obracanych siłą motoryczną, 
czyli w tzw. mieszarkach.

Po wytworzeniu masy betonowej następują pra

ce, zmierzające do zużytkowania tego tworzywa w, 
odpowiednim miejscu budowy, a więc do wyko
nania murów, filarów, belek dźwigających, stro
pów itp. Zużytkowanie urobionej masy betonowej 
następuje *ak już wiemy w  formach (drewnianych 
lub żelaznych) i polega na napełnianiu formy i  do
brym ubiciu wzgl. skomprymowaniu masy beto
nowej, celem wydalenia z niej powietrza i  nad
miaru wody i możliwie najlepszego zbliżenia po
szczególnych ziarn kruszywa do siebie.

Sam beton jak go powyżej opisaliśmy nie mógł
by jednak spełnić tych wymagań, jakie mu techni
ka stawia i  nie doszedłby do takiego stopnia roz
woju, gdyby nie wynaleziono możliwości uzbroje
nia go stalą (żelazem). Stal w  prętach, odpowie
dnio ułożona w  formy, przygotowane dla betonu 
i następnie zabetonowana, spełnia rolę ścięgien i 
umożliwia stworzenie zespołów żelbetowych, mo
gących przenosić wszelkiego rodzaju siły jak cięża
ry. ciśnienia cieczy i gazów na opory.

Po tym Krótkim objaśnieniu istoty betonu I żel
betu, możemy dokładnie określić fachowe uzdol
nienia, jakie posiadać musi kwalifikowany robot
nik betonowy nowego typu na w ió r zagranicy, 
czyli ż e l b e t n i k  jak go obecnie nazwiemy.. 
Musi on zatem znać:

1) Wykonanie deskowania (formy do betonu),
2. Gięcie stali i ułożenie jej w  deskowaniu,
3. Urobienie i ułożenie betonu w  deskowaniu,
4. Wykonanie niektórych robót wykończenio

wych jak szlichty itp., które wykonuje dotych
czas murarz,

5. Podstawowe wiadomości z statyki budowli i 
czytania planów. ;

Jest to typ kwalifikowanego robotnik*:, którego 
u nas w  Polsce jeszcze nie ma, albowiem prace wy
mienione pod 1, 2 i 3 wykonują u nas obecnie od
dzielnie bądź robotnicy kwalifikowani, bądź też 
robotnicy niekwalifikowani. Jeżeli zatem wysu
wamy inicjatywę stworzenia tego nowego typu ro
botnika, to łączymy z tem nadzieję, że znajdzie on 
pracę wszędzie tam, gdzie nie będzie dyskrymina- 
cyj rasowych, a rozstrzygać będzie jedynie racja 
uzdolnienia. W każdym bądź razie robotnik wy
kwalifikowany w  tym dzialt, ma dobre widoki 
znalezienia zatrudnienia zarówno w kraju, jak też 
gdziekolwiek zagranicą.

W  końcu nie będzie od rzeczy wspomnieć o po
krewnych działach, łączących się ściśle ze znajo
mością wytwarzania betonu. Należą tu między in
nymi:

a) Przemysłowe wytwórnie gotowych wyrobów 
betonowych jak rury, płyty chodnikowe, po
sadzki, cegły betonowe, licówki itp , wytwa
rzane sposobem zwykłym lub metodami now
szymi, jak metodą odśrodkową lub wobrową.

b) Wytwarzanie betonów specjalnych, jak celo- 
lit, gazobeton, beton trocinowy itp.

c) Roboty terrazzowe czyli betony szlachetna

Kurs żelbetnictwa
Z inicjatywy Żydowskiej Radv Gospodarczej zo

staje w tych dniach uruchomiony kurs z zakresu 
robót żelbetowych pod kierownictwem facho
wych sił instruktorskich. Na kurs przyjęci zostaną 
kandydaci w  wieku 18—25 lat; specjalne kwali- 
iikacje nie będą wymagane. Nauka odbywać się 
będzie przez okres 3 miesięcy 3—4 godzin dzien
nie. Zgłoszenia przyjmuje Żydowska Rada Gospo
darcza, Kraków, Sarego 5, w  godz. 3—6 popoł.

na, nie posiadające przedstawicieli za granicą, 
nie zdobędzie sobie nigdy zaufania i nikt go 
się nie obawia. Arabowie widzą, że trzeba się 
liczyć z położeniem gospodarczym, widzą, że 
będą zmuszeni żyć w zgodzie z sąsiadami nad
morskimi.

Właściwie więc Arabowie znajdują się w  
prawdziwym potrzasku: Pokłóceni z Anglią, 
Francją i Turcją, zepchnięci na pnstynię —  
nie przedstawiają żadnej siły i nie mogą na 
nikogo liczyć. A jedyny sprzymierzeniec, fa- 
szystowska Italia, napewno nie obdarzy ich 
.niezawisłością.

J*izez cały czas żywili nadzieję, że Francja, 
„ich" mandatariusz, ujmie się za nimi, ta sa
ma Francja, którą niepokoją swoimi wyczy- 
nami .terrorystycznymi. Wmawiają sobie, że 
ta sama armia francuska, której szkodzą na 
każdym kroku, nagle ni stąd ni zowąd weź
mie ich w  obitonę przed Turcją. I rzeczywiście 
przez krótki czas zanosiło się na to, gdy mię
dzy Ankarą i Paryżem wymieniano ultimata. 
Ruszdj Aras, przypuszczalny następca chore
go Ataiiirka, stwierdził w parlamencie turec
kim, że Turcja żyje z wszystkimi w zgodzie, 
z wyjątkiem Francji. A dzieje się tak właści
wie nie przez Sandżak, —  choć tak się mówi, 
lecz dlatego, że Francja ODraziła Turcję. Za 
czasów Leona Bluma i Titulescu, Turcja wy. 
raziła gotowość przystąpienia do paktu rosyj- 
sko-francuskiego, ofiarując swoją pomoc Fran
cji. Lecz Paryż na to się nie zgodził, obawia
jąc się Mussoliniego, Anglii i „nowych zobo
wiązań militarnych..." Tak więc Paryż odrzu
cił propozycje tureckie.

Lecz to wszystko nie ma nic wspólnego ze 
Sandżakiera, który do Francji nie należy i nie 
stanowi dla niej kwestii życia. Sandżak jest 
przecież arabski. I tylko dzięki Arabom ciąży 
ku Turcji coraz hardziej. Przedtem, za czasów 
Feizala, potem za czasów Wysokiego Komisa
rza, a następnie podczas powstania Druzów. 
Teraz zaś oddają powoli administrację San
dżak u, który stał się ich jedyną i ostatnią na. 
dzieją. Francja nie pokłóci się z Turcją dla 
Arabów, lecz oba państwa podzielą między sie
bie — Syrię. A Sandżak jest stracony w każ- 
dym razie: Czy to z powodu agresywności Tur
cji, czy też z powodu Ustępliwości Francji. 
A czym jest utrata Sandżaku dla Syrii, dla ca. 
łego arabskiego świata — słusznie ocenił pe
wien publicysta arabski, który wydał o tej ca
łej sprawie sąd następujący: CJtrata Sandżaku 
pociągnie za sobą stokroć gorsze konsekwen. 
cje niż podział Palestyny.

Na jesieni —  rozstrzygnięcie 
problemu palestyńskiego

Londyn, 18. 6. Ż A T . Na zgromadzeniu Poalej 
syjon w  Londynie w yg łos ili przemówienia dr 
3en-Cyjon Mossinsohn i dr Aleksander Gold
stein. M ówcy zobrazowali sytuację w  Palesty
nie i stw ierdzili m. in.:, że należy w  m iesią
cach jesiennych bieżącego roku spodziewać się 
dalszych losów  Palestyny, to też należy wytę- 
ćyć wszystkie siły, aby wzmocnić pozycją ji-  
r.zuwu w  najbliższych miesiącach. Z  drugiej 
strony wyłania się niebezpieczeństwo, iż na je- 
łien i nastąpić może pogorszenie sytuacji gospo
darczej w  Palestynie, dlatego też należy wszyst
ko uczynić, aby z krytycznych miesięcy jL zu w  
wyszedł gospodarczo wzmocniony.

— . O —

Głosy niemieckie na.. listę 
żydowską w kraju Sudetów

Praga, 18. 6. Ż A T . Z  ogłoszonych obecnie 
ąełnych w yn ików  w yborów  samorządowych z 
.biegłej n iedzieli w  Czechosłowacji wynika, że 
rv miasteczku Durrmaul, pod Marienbadem, 
Niemcy głosow ali na listę żydowską, nie chcąc 
>ddać swych głosów  na listę henleinowską, 
;dyż innych list w  ogóle nie było. Liczba Ży- 
iów  uprawnionych do głosowania wynosiła 
i tym  miasteczku 26 i aczkolwiek nie było ża
lnych szans w yboru  radnego Żyda, tym  nie 
nniej, ze w zględów  demonstracyjnych listę 
jgłoszono. Niespodziewanie lista żydowska o- 
rzymała dostateczną liczbę głosów, aby uzy

skać mandat w  radzie m iejskiej. Ponieważ w  
’rm miasteczku oprócz Żydów  mieszkaia sami

Specjalista chorób dslaci

Or. J. R i T T E R
Kraków, Gartrudy 18 

•rdynujó jak  dawniaj w  sezon la letnim
Ka B k a  w illa „ S O h Ó Ł " lei. 371

Niemcy, jasnym  jest, że na listę żydowską pa
dły głosy niemieckie.

W  Toeplitz-Schoenau wybrano do samorzą
du 3 Żydów , zaś w  Bratislawie jednego

Płonące ruiny
Paryż, 11. 6. (R). Havas donosi z pogranicza 

hiszpańskiego, że dowódca 43-ej dywizji rządo. 
wei ułk. Beltran oświadczył, że dywizja stoczy.

ła bardzo ciężkie walki, mając przeciwko sobie 
20 batalionów wojsk gen. Franco i 9 baterii 
artylerii. Płk. Beltrai. przyznał, że miejscowoe 
ści w dolinie rzeki Cinoa przedstawiają obraz 
płonących ruin. Ewakuacja milicjantów, któ
rzy przekroczyli granicę francuską, już się roz. 
poczęła. Pierwszy pociąg z 1500 milicjantami 
wyruszył wczoraj w nocy.

Katastrofa samolotu wojskowego
Czerniowce, 18. 6. (O). W  pobliżu lotniska 

bukareszteńskiego Baneasa samolot wojskowy, 
odbywający ćwiczenia wojskowe nad lotni, 
skiem, uderzył w komin cegielni, rozbijając go 
w kawałki. Aparat został ciężko uszkodzony, 
a pilot por. Popovici odniósł obrażenia.
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PO FU N TY DO A FR YK I PŁD .
Angielski marynarz pionierem emigracji żydowskiej w Afryet Pot. —  Z buraków wyrosły drapa
cze nieba, —  t y  ó d  litewscy przybyli za późno. —  Miraże złoto —  Powodzenie zbiórek na raźne

cele żydowskie. —  Na grobie Szaloma Szwarebarda
(Od EHztfP specjalnego wysłannika* JO! ANNESBUKG, ¥  eweNtćd.

,,—Gdy nowy emigrant żydowski przybywał 
do Kapsztadtu, odszukiwał zwykle krewnych 
i rodaków według adresów, przywiezionych z 
sobą z rodzinnego kraju. Przyjmowano go li
tościwie, prowadzono do łaźni, by uwolnić od 
..trzeciej plagi egipskiej Sprawiano mu no. 
we ubranie i przez kilka tygodni pozostawiano 
u siebie w domu, dopóki nie wypoczął po dłu
giej podróży i nie oswoił się trochę w nowym 
otoczeniu. Potem rodacy zakupywali mu za kil
ka funtów towaru, pomagali spakować tłomok, 
na każdym kawałku towaru napisali cenę. Ci. w  
ką paczkę zakładali mu na plecy, przywiązując 
szerokimi rzemieniami I, życząc ariele szczęś
cia, wysyłali go w okolice Kapsztad tu, do Bo- 
erów."

Tak współL^esjiy kronikarz, M. D. Hofman, 
kreśli przybycie Żyaów do Afryki Południo
wej, ów prąd emigracyjny, który rozpoczął się 
zaledwie kilkadziesiąt lat temu, a pochodził 
głównie z Litwy.

Podczas gdy do Ameryki emigrowali Żydzi 
prześladowani politycznie, lub w ogóle elemen
ty bardziej uświadomione, które wyrywał/ się 
z carskiej Rosji do Nowego Świata wolności 
i równości, to do dalekiej Afryki wędrowali 
głównie ludzie, porwani mirażem złota i bry
lantów, które rzekomo garściami można było 
zgarniać ha odludnych polach Afryki Połud
niowej.

Okazało się jednak, że Żydzi litewscy przy
byli już za późno. Pola diamentowe, wykryte 
w 187Q rołcTi wokoło Kimberłey, były już wów- 
czas zagarnięte przez emigrantów z Anglii, 
wśród których procent Żydów oył znikomy To 
też Żydzi litewscy rozpoczynali swe życie w 
złotej krain' i w warunkach bardzo ciężkich, 
jak to opisał wyżej wspomniany kronikarz. 
Mieszkali v Kapsztadcie w małych domkach z 
blachy, wędrowali miesiącami po wsiach, sprze 
dając rozmaite towary gościnnym Boerom. któ
rzy ich przyjmowali jako wy brany naród z Bi
blii. Dzięki swej energii i przedsiębiorczości 
Żydzi litewscy w krótkim czasie zamienili dom- 
kl z blachy na drapacze chmur i rozwijając han 
dal, przyczynili się niemało do rozbudowy 
miast swej nowej ojczj zny.

Tam, gdzie dziś znajdują się 10-clopiętrowc 
magazyny na głównych arteriach Kapsztad!a, 
jeszcze przed kilkudziesięciu laty stały t. zw. 
.żydowskie oaraki“ z pierwszą boźuiczką i łaź
nią rytualną.

Ze szczególnym szacunkiem pokazano mt rów 
nież miejsce, gdzie rozbił swe namioty pierwszy 
Żyd, który w roku 1835 postawił stopę na ziemi 
południowo - afrykańskiej —  pionier tutejszej 
emigracji żydowskiej. I brzmi to prawie sym
bolicznie: pierwszy Żyd, który przestąpił próg 
tej ziemi, nie był poszukiwaczem brylantów, 
ani nawet kanalarzem. Był to marynarz, nieja
ki 8 imon Meyer Levinsohn, który służył na ża
glowcu „Afryka*'. Osiem miesięcy trwała jego 
podróż z Londynu do Kapsztadtu. Osiedlił się 
tu ze swą żoną i dwojgiem dzieci i w pobliżu 
portu zbudował sobie domek z kamieniu. Ży
dzi tutejsi z szacunkiem wspominają imię tego 
żydowskiego marynarza i pokazują miejsce, 
gdzie jeszcze trzydzieści lat temu stała jego le
pianka, a gdzie dziś znajduje się wielki hotel 
Portowy, należący do Jego wnuków.

Żydów przybyłych tu z pogromowanych mla 
tłoczek rosyjskich, zdumiewały przywilej a któ 
*• od razu stały się ich udziałem jako przed
stawicieli szlachetniejszej, białej rasy. Nu po
czątku Żydzi litewscy pozostawali w tyle za 
Anglikami i Boerami pod względem wyzyski
wania pozbawionych wszelkich praw murzy
nów, nazywanych tn KaframL Ale pod wpły
wam sąsiadów nie-żydów dawni rosyjscy oby- 
*  stale „czerty** zaczęli się przyzwyczajać do 
twego stanowiska ludzi uprzywilejowanych i 
luuJtcych 5 tytułu posiadanie białej suóry ,.

Ale jeszcze do dnia dzisiejszego Kafrowie są 
szczęśliwi, gdy udu im się dostać na ułużbę do 
żydowskiego domu lub sklepu, gdzie są trak
towani bardziej po ludzku.

Jeśli podczas wielkiego prąca emigracyjne
go Żydzi byli przyjmowani przez białych pa
nów tego kraju jako równi, należący do tej 
samej rasy, to obecnie zaczęiy tu przenikać te
orie hitlerowskie o „różnicach** rasowych mię
dzy aryjczykami i nie-aryjeżykami. Wynik o- 
si atnich wyborów uspokoił niecu tutejszych 
Żyaów, gdyż groźba dojścia do władzy „mala- 
nistów** została chwilowo odsunięta. Niemniej 
nagła ofensywa hitlerowska w kierunan ode- 
orania kolonii nie przestaje szerzyć paniki 
wśród ludności żydowskiej w Afryce Południo
wej.

Nie należy się dziwić, źe najmniejsze prze
czucie niebezpieczeństwa działa odraza na Ży
dów afr/ł ańskich dru-gocąco, o wiele silniej 
niż w Europie. O1 politycznych, ekonomicz
nych i rasowych prześladowaniach Żydzi tu
tejsi dowiadywali nę tylko z gazet, lab z ust 
wysłanników przybyć ijących tu ze wszystkich 
zakątków Europy i Palestyny, by organizować 
zbiórki na rozmaite cele. nieszczęść a, jakie 
spadają na Żydów w Niemczech, Auslrii, 
brzmiały dotychczas w uszach Żydów afry
kańskich nlneulnie i legendarnie.

Ale gdy w tym życia palnym dosyfo 1 wygód, 
jakie jest udziałem większości tutejszych Ży. 
dów, waziera się nagle ” idmc prześladowań, 
musi to podziałać druzgocąco, Nie beg wpływu 
pozostaje również oderwanie od żydowskich 
ośrodków oraz słaby stopień zorganizowania 
żydostwa afrykańskiego, które dotychczas nie 
odczu* ało nawet potrzeby zorganizowania się. 
Interesy szły dobrze, żyło się w dobrobycie, 1 
kto przybywał z wyciągniętą dłonią, Zostawał 
hojnie obdarowany.

że sytuacja w ostatnich miesiącach nlrgfr 
zmianie, mogłem się łatwo przekonać podczas 
mego pobytu w Kapsztadcie. Miałem sposob
ność zetknąć się z przeszło dziesięcin wysłan
nikami różnych organizacyj, którzy byli już tu

Mą*
H  PRZEZIĘBIENIU. 
1GRYPIETKATARZE

m
niejednokrotnie i zawsze wywozili stąd po kiK 
ka tysięcj fantów nu różne cele żydoi akie. Ja. 
ko nowego przybysza w kraju przyjmowali 
mnie ci napotkani wysłannicy również jakv 
działacza spo>a.cznego, który przybył bj prze
prowadzić zbiórkę, gdyż odkąa emigracja do 
Afryki Południowej została wstrzymana, ni*- 
liczni Żydzi, których okręt wyrzuca na b-zeg 
w porcie kapsztadsain —  to pra de wyłączało 
wysłannicy po pieniądze^. Dowiedziawszy alg 
jednak, że nie przybyłem tu w niczyim imieniu 
po fonty, lecz jestem po prosta przedstawicie* 
lem prasy żydowskiej, odkryli przede mnę si «  
zbolali- serca, aby wysyłające ich instytucja za
wczasu dowiedziały się, że tym raziir na wiel
kie sum* liczyć nie można. Tam gdzie dawniej 
można było otrzymać z5 fantów, trzeoa się dziś 
zadowolić czekiem na 5 funtów-.

W  towarzystwie kilku z tych rozczarowanych 
społeczników ndałem się na grób szaiomr 
Szwarebarda, zmarłego przed kilkt miesiącami 
w Kapsztadcie pwdeztu swej akcji na rzecz t> - 
aowskiej Encyklopedii. Spacer wśród lOgitmc. 
tych pomnikowa marmuru % bronzu or_z wi
dok wieńców z napisami na świeżym grobł* 
Szaloma Szwarebarda musiał wywołać mew. 
sołe refleksje u moich towarzysz", tymharuziej 
gdy ktoś wspomniał, że zmarły niewiele 
pociechy ze swej akcji i źe umarł na udar ser
cowy- t

Tego samego popołudnia wsiadłem wraz % m  
ku owych rozgoryczonych społeczników do lu
ksusowego „niebieskiego ekspre»aa“, który nar 
zawiózł do Johsnneuburga —  idiajta 
złota.

AKTUALNE•••

Każdy Rtr chce poprawić Swój byt' materialny, powinien zakupić swój 
szczęśliwy los do 1 -szej klasy w Kolekturze żydowskich Inwalidów Wo* 
jennych w Krakowie, przy uL Grodzkiej 59, gdyż kto u Inwalidów swój 
los kupuje, ten przyszłość swoją na szczęściu 1 bogactwie buduje 

Ciągnienie już 22-go czerwca b. r. 1/5 losu Zł. 10.—. mmli

Budowa gondoli do lotu
stratosferycznego

Warszawa 18. 6. Prace nad budową gondo 
li aluminiowej do lotu stratosferycznego po
suwają się uzybko naprzód, Wytwórnia war
szawska, w  której montuje się gondola, współ 
pracuje ściśle 1 radą techniczną lotu, której 
delegat przeprowadza okresowe kontrole po
stępu prac. W  chwili obecnej wykończone już 
są szwejsowania poszczególnych części meta 
lowych powłoki gondoli, wejście główne i

włazj rezerwowe do wyskakivTanla w  razifr 
katastrofy. Pozostała do rozwi?.zama kwes
tia rozmieszczenia przyrządów, co może być 
ustalone dopiero po powrocie z Ameryki TcpŁ 
Burzyńskiego, który potrzebne prryrżądjj 
nawigacyjne przywiezie ze sobą. gondola 
kończona będzie na połowę lipea po 
nastąpią loty próbne «#!»!(

Nie będzie nowego okładu 
włosko - jugosłowiańskiego

Wenecja, 18. 6. Włoskie koła polityczne 
stwierdzają, że w wyniku weneckiego spotka
nia ministra Ciano z premierem Stojadir.owi- 
czcm nie. nastąpi ani zawarcie sojuszu wojsko

wego ani podpisania jakiegoś nowego układni 
Spotkanie ma zasadniczo charakter prywatny,1 
ale jest rzeczą zrozumiałą, źe w tonu rozmów 
omawiane być mogą wszystnie polityczne i go
spodarcze aanadnienia interesujące oba JMK 
stwk
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Raj gospodyń w Ameryce
„ Dom przyszłości" —■ cud komfortu i higieny

Kącik gospodarstwa 
domowego

r e d a g o w a n y  p r z e z  k u r s  g o s p o d a r 
c z y  „OGNISKA PRACY" W  KRAKOWIE

Nowe i stare metody
Dobra gospodyni, starej daty, wstawała wcze

śnie, kładła się późno spać, od świtu do nocy 
dreptała po domu z kluczykami u boku. Przez 
cały dzień nie miała literalnie wolnej chwili dla 
siebie. Dobrze jeszcze, jeśli ńie odwoływano jej 
od posiłków „w bardzo ważnej i niecierpiącej 
zwłoki sprawie". Zaniedbanie zewnętrzne było 
niej ago obowiązkową cecną pracowitej i dzielnej 
pani domu. ,

Dzisiejsza kobieta wprowadziła inne metody. 
Ścisły plan zajęć, z którym obeznani są wszyscy 
domownicy. Dokładna znajomość czasu, potrzeb
nego na wykonanie poszczególnych czynności, 
znajomość cen, kalkulacji, dokł&ana znajomość 
proporcyj poszczególnych składników pokarmo
wych, to wszystko wymaga pewnego natężania 
i inteligencji, ale znakomicie ułatwia i usprawnia 
pracę. Znam cały szereg pań domu, zwłaszcza za
granicą, które wzorowo i bardzo ekonomicznie 
prowadzą gospodarstwo, mając do dyspozycji je
dną tylko pomocnicę, poza tym pracują zawodo
wo jako lekarki, dentystki, chemiczki i zawsze 
znajdą tyle czasu, by pójść do fryzjera i choć raz 
w tygodniu uprawiać jakiś sport, Sądi ąc po ze
wnętrznym ich wyglądzie, zakwalifikowano by jfc 
dawniej napewno do rzęau próżniaczek. Jak się 
to dzieje?

Na podstawie badań naukowych stwierdzono, 
że cały szereg procesów zachodzących w kuchni 
i pralni nie wymaga wcale tak długiego c*asu, jak 
dę tej pory mmemano i da się wykonać w znacz
nie szybszym tempie. Dla przykładu przytoczę 
sposoo smażenia konfitur np.

KONFITUR A MALINOWA (stary przepis)
Maliny ogrodowe przeorać, mtiadac jedną obok 

drogiej na płytkim talerzu. Zanieść na noc do 
piwnicy, Ly nieco zwiędły. Na każdy ralerz liczyć 
1 4  kg. cukru. Ugoto wać bardzo gęsty syrop i 
wrzącym zalać maliny, które poprzednio należy 
i kropić cytryną. Po 24 godzinach wyjąć iś lin y  
ostrożnie łyżką dziurkowaną, zagotować syrop i 
znowu wrzącym polać maliny. Poruszać przy tym 
n ic/ynieną by równomiernie opłynęły syropem. 
Następnego dnia zagotować maliny wraz z syro
pem na wielkim ogniu, zeszumować, bibułką usu
nąć pestki, dodać na 1 kg. owoców 1/2 grama 
kwasu salicylów ego, zagotować jeszcze raz, prze- 
chłudzić. Zimne konfitury wkładać do słoja. Na 
wierzchu umieścić krążek papieru pergaminowe
go zanurzony w  rumie. Obwiązać również per
gaminowym papierem.

KONFITURA Z MALIN (nowy przepis).

Na 1 litr dorodnych świeżych malin 90—1 kg. 
cukru sok z 1/2 cytryn, 1/2 grama kwasu salicy
lowego.

Suche, ładne maliny przebrać i układać w ob
szernym kamiennym rondlu pojedynczą warstwą, 
skropić cytryną, posypać grubo cukrem. Na to 
dać jeszcze jedną warstwę malin, resztę soku i 
cukru. Pozostawić przykryte przez parę godzin w 
chłodzie. Gdy puszczą dużo soku, postawić na go
rącej płycie, zagotować i gotować tak długo, aż 
aie będą zupełnie przeźroczyste (10—15 minut). 
Wtedy zestawić z ognia, zeszumować. Salicyl roz
puszczony w 3 łyżkach wody, zagotować z paro
ma łyżkami syropu. Wlać do konfitur, wymieszać 
donrze. Gdy maliny trochę ostygną, wkładać do 
suchych, czystych słojów. W ten sam sposób sma
żyć poziomki, wiśnie, truskawki. Te ostatnie na
leży przed smażeniem maczać w rumie.

Prosimy nasze Czytelniczki o wypróbowanie 
obu sposobów smażenia i doniesienie nam, który 
uważają za lepszy.

MIODOWNIE DLA PANI F. B.

l/i litra (33 dkg) miodu, 3 całe jaja, 15 dkg cu
kru, 30 dkg mąki Nr. 6, 5 gram. potażu, 10 dkg 
skórek pomarańczowych smażonych, 6 godźdąr- 
ków, kawałek cynamonu, 6 ziarnek pieprzu.
- Zagotować miód z cukrem i  ucierać przez 10 
minut. Osobno zamieszać lekko przesianą iriąfcf  
ciemną, kieliszek letniej wody, w której rozpusz
czono potaż i cale jaja. Dodawać po łyżce utar
tego miodu i  ucierać mocno przez pól godziny. 
Dodać tłuczonych sianych korzeni i cienko pokra
jane skórki. Długą formę blaszaną posmarować 
grubo woskiem pszczelnym, pokryć czystym pa
pierem, nałożyć masę. Wygładzić z wierzchu i 
wztawić Jo gorącego pieca na 29—25 minut.

NOWY JORK, w  .k .w U
W Mansfield (OLio) zelektryfikowano obecnie 

jeden z domów, w stopniu dla nas wpi osi nie- 
pra wdopodobiiym. Przypatrzmy się bliżej temu 
rajowi gospodyń amerykańskich.

W tym „domu przyszłości" przede wszystkim 
ogrómmt rozrzutnie jak na nasze stosunm, zain
stalowano oświetlenie. W przeciętnym amerykań
skim gospodarstwie istnieje zazwyczaj do 28 ża
rówek, w tym jest aż 320. Naturalnie, że światło 
to nie rzuca cienia i nie działa jak to zazwyczaj 
bywa. oślepiająco. Można regulować nie tylko je
go siłę, ale także i barwę. Można więc sobie wy
brać światło do pracy, do czytania, do spoczyr- 
ku itd. W jadalni — prawdziwie po amerykań
sku — luksus tak. dalece jest posunięty, że pani 
domu może dostosować światłe specjalnie do ko
loru sukni, maqillagu, towarzystwa akio... chwi
lowego nastroju. Lampy umieszczone są w sufi
cie albo na ścianach. Ukryte pod matowym' 
szyDitami dają świauo niezbyt rażące. L>mpy u 
mieszczone pc bokach okien zacierają różnicę 
między dziennym i nocnym światłem. (Także li
czne lustra, umieszczone w mieszkaniu, są w ten 
sposób oświetlone, że można się doskonale prze- 
gtądnąć w  nich, bez jakichkolwiek dodatkowych 
cieni. Naturalnie, że przy otwieraniu drzwi 
wmurov:ar yi-Ji szaf spiżarni i chłodni, zapalają 
się automatycznie zainstalowane wewnątrz lampy.

W sposób wyrafinowany umieszczone są świa
tełka nocns. Jeśli kio późno w nory wraca do do
mu, uit budzi jasnym światłem reszt) domowni
ków, bo specjalnym systemem umieszczone lamp
ki w ścianie przy samej podłodze, rzucają jasny 
promień, który wystarcza, ażeby spokojnie przejść 
przez wszystkie pokoje, nie zbudziwszy nikogo. 
Z tym urządzeniem połączone też jest światło bez
pieczeństwa. Domowuik zbudzony szmerem, na
ciska guziczek przy łóżku i w tej samej chwili nad 
wszystkimi drzwiami zabłyśnie światło. W tych 
waronKacn włamywacz musi przerwać swoją 
dalszą „pr ucę".

Ogrzewanie centralne funkcjonuje inaczej niż 
u nas. Tutaj kaloryfery wytwarzają nic tylko „cie
pło" w zimie, ale i „zimno" w lecie. Mieszkaniec 
tego nowoczesnego domu może sobie wytrać tem
peraturę wedle swojej woli i gustu i tu nie tyl
ko ilość stopni, ale także .może regulować sobie 
powietrzi wilgotne lub suche zi pociśnięciem od
powiedniego guziczka. Źródłem energii tego urzą
dzenia jesi wielki piec w piwnicy, odpowiednio 
opalany który rozprowadza ciepło przez oczysz
czone powietrze w rurach. Urządzenie to służy 
równocześnie do oczyszczania powietrza. W le
cie te same rury rozprowadzają zimne powietrze, 
należy tylko przestawić wyłącznik. Ażeby osz
czędzić w  zimie ciepła a w lecie zimna, we wszys
tkie ściany wmurowane są płyty izolacyjne, a 
szyby okienne sporządzone są ze specjalnego po
dwójnego szkła.

Gospoayni nie tylko z paleniem w piecach nie 
ma żadnych kłopotów; nie natęża się zbytnio tak
że i przy oraniu. W tym miejscu musimy zazna
czyć że nawet w zamożniejszych domach amery
kańskich obchodzą się gospodynie bez służących. 
W „domu przyszłości" odbywa się całe pranie sy
stemem lelektrycznym. Maszyna do prania składa

RZEWIEŃ NA MARMELAbfe.

Młode łodygi rzewienia (rubarbarum) obmyć
1 nie obierając, pokrajać na k-ótkie kawałki. Na 
1/2 kg. łodyg dać 25—30 dkg cukru grysikowego. 
Pokrajany rzewień posypać cukrem i na blasza
nej miseczce wsunąć do gorącego piekarnika. Po 
paru minutach pomieszać łyżką. Gdy zgęstnieje, 
zdjąć z ognia. Bardzo dobra marmelada do śnia
dania, do ciastek etc.

ŁATWE CIASTECZKA Z POZIOMKAMI.

Literatka świeżego masła, 1/4 litra puziomek, 
literatka kwaśnej śmietany, 1/8 litra śmietanki,
2 literatki oianej mąki. t> dkg cukru pudru.

Ze śmietany, masła mąki wyrobić ciasto. Na 
pół godziny zostawić je w chłodzie. Wywałkować 
na grubość 1 centymetra i wycinać małe krążki. 
W co drugim wyciąć środek Nakładać na cały 
krążek, krążek wycięty i upiec na złoty kolor w 
gorącym piecu. Gdy ostygną, nałożyć bitą kre- 
mówką z poziomkami i cukrem.

*  CALAHETK A CYTRYNOWA
%  litra wody, 1—2 cytryny, skórka z %  cyt-yny, 

1 dkg. agaru, 12 dkg. cukru, 2 jabłka.
Agar umyć, namo< zyć w V» litra wody. Potem 

gotować tak długo aż się zup,' te rozpfuśti. .W W

się z trzech kotłów. W kotłacbi tjrch bielizna jest
prana, gotowana, płukana, farbowana i wykręca
na. Następnie zostaje eimtrycznie wysuszona i  
wymaglowana oraz elektrycznymi żelazkami gra
sowana. Wszystkie te czynności uskuteczniono 
są w Krótkim czasie bez wielkiego nakładu pra
cy, a co najważniejsza, nie znać w ogóle, że od
bywało się pranie.

Także w kuchni wszystko jest tak uradzone, 
że nie robi się ani jednegc zbytecznego kroku. 
Piec elektryczny pod-ielony jest na stopnie w teu 
sposób, że można regulować ciepłotę różnych jego 
części Maszyna do mycia naczynia, jest tak urzą- j 
dzona, że raz nastawiona myje i suszy automa
tycznie. Dostarcza mianowicie gorącej wody z 
mydłem do mycia, następnie spłukuje czystą go- | 
rącą wodą, wreszcie gorącym powietrzem suszy. 
Oprócz tego umieszczone se jeszcze w  kucnni ele
ktryczne suszarki dla mniejszego prania. Do prze- I 
noszenia potraw z kuchni do jadalni przeznaczo
ny jesi stolik elektrycznie ogrzewany, na gumo
wych kółkach. Na Sioliku takim umieszcLtti się od- 1 
razu wszyst-ie potrawy. Może obiad trwać i kib 
ka godzin, a jednak potrawy pozostają tiepłr i świe 
że, względnie — zimne (te znowu są Cułodzpne). 
Należy jeszcze wspomnieć o elektrycznej maszyn
ce do parzeni? kawy, przy pomocy której można 
naraz zaparzyć 24 filiżanek kawy.

Łazienki w Ameryce bywają urządzone niezwy 
kle wygodnie i z ogiuianym przepychem. Natural- r 
nie ,że w „domu przyszłości" łazieiiki \ yp isażona 
są jeszcze bardziej komfortowo. Podłoga wyłożona 
jest korkiem, ażeby uniknąć wyślizgnięci?, i aby 
wytworzyć uczucie ciepła. Wielkie szaty ścienne za. 
wierają wszystkie przyóury do kąpieli- jakich sobie 
tylko można życzyć. Temperaturę w łazience mo
żna do woli regulować, w kątach umieszczone są 
elektryczne suszarki do suszenia ręczników i prze. 
ścieracie!, można też mieć wszystkie możliwe kom
binacje tuSZÓW.

Na dachu znajduje się ahanka, pomyślana w  
pierwszym rzędzie jako pokój do zabaw dli dzieci, 
który może być w zimie do wolnie ogrzewany. L

W każdym pokoju znajdują się kontakty'telefo
niczne, do któiycb mogą być wiączonr telefony, 
poza tyn pokoje połączone są z soną telefonicznie, 
tak że można z każdego pokoju du wiedziet się, 
kto np. dzwonił przy drzwiach whodowyćh. Poza 
t;,m posiad? ten dom w swoicł ośmiu pokojach 
siedem aparatów radiowych ora* auto z wmonto
wanym radiem i specjalnym urządzmiem, które 
automatycznie otwiera bramy gai aż o.

Jaki cel ma właściwie ten wyrafinowanie iuics « 
sowy dom, o energii 87 kilowatów z najwyszukań- 
szym komfortem nowoczesnym? Dwudziestu in- 
żynieiów towarzystwa Westinghouse, którzy pra
cowali przy budowie tego domu — cudi wygody 
i hygieny, mieii na oku pewien ściśle określony 
cel Dom ten ma być wzorem nuwuesesnego domu. 
laboratorium nowoczesnego gospodarstwa. W ao 
mu tym kolejno będą mieszkali inżynier, architekt, 
fabrykant, fachowcy i laicy, i ich uwagi, spostrze
żenia i doświadczenia sluzyc mają do wybudowa
nia prawdziwego „domu przyszłości", w którym 
kiedyś miliony kobier będą wiodły wygodniejsze 
i lżejsze życie, niżeli to jest dzisiaj możliwe.

(S.)

Sala Kamińska Moniek Goldi.asser
Skawina Jordanów

zaręczeni 
Osobnych zawiadomień nie wysyła s’ę

Odpowiedzi Kedakcjii
H.ĄROCEH LAAWOD: Może Plan zwróci się 

do kierownictwa farmy Akiby na Bonarce.
Bi iBORG: Nadesłane nam fraszki nie nada/ą

się do druku. Proszę nie posyłać wiecej.
N- S. Na X X  Nie ma Pan żadnych szans przy- L 

jęcia do Syndykatu.
ST. CZYTELNICZKA „NCW. DZIENNIKA'; 

Bursa rzemieślnicza Podibrzezie 6.
A. L. J. G. Nie skorzystamy.
P. ISENB ERGO W A, ROZWADÓW: Adres ten 

jest nam nieznany.

1. wody ciepłej rozpuścić cukier, wciauąi sok z je
dnej dużej cytryny, lub dwóch małych (do smakiu' 
dodać odrobinę skórki. Wymięszać z ugotowanym
i przecedzonym agarem. Foremkę szklaną iub por. 
chanową polać wodą, posypać cukrem, włożyć pt- 
krajane surowe „abłka (albo banany), wlać galaret
kę. Zostawić przez 3 godziny w chłodź
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?
22 bm. rozpoczyna sio ciągnienie

I. k l a s y  4 2 .  l o t e r i i
Na 160 tysięcy losów —  80 tysięcy wy
granych, czyli co 2-gi los musi wygrać.

?

Główna wygrana l y O O O u O O O " " "  i ł .
Losy jeszcze do nabycia w szczęśliwej kolekturze, gdzie stale padają większe wygrane

DOM BANKOWY BIRMAN i s z t y Bel
Katowice, Dworcowa 9. Vs losu zł. 1 0 -  Oddz. Chorzów, Pocztowa 2

Piękny rozwój Izby Handlowej 
Polsko-Palesłyńskiej

Wielka Wystawa Palestyńska w Polsce
.WARSZAWA, w  czerwcu.

Przy bardzo licznym udziale członków odbyło 
się doroczne Walne Zgromadzenie Izby Handlo
wej PoJjsko-Palestyńskiej w  Warszawie. Po zagaje 
niu zebrania przez prez. Lewitego, został wybrany 
przewodniczącym pos. dr H. Rosmarin.

Prezes Izby p. Leon Lewite wygłosił dłuższe o- 
gólne sprawozdanie z działalności Izby na tle ogól 
nej sytuacji w  Palestynie w r. 1937. Rok ten zakoń 
czył dwunastolecie działalności Izby, w który in
stytucja ta weszła wzioogacona o doświadczenia 
dotychczasowych lat pracy. Rok ten, podoome jak 
poprzednie, stwierdził, jak doniosłą ±olę odgrywa 
Izba w  rozwoju całokształtu stosunków między 
Polską a Palestyną, pełniąc swe funkcje w  służbie 
jaknajszerzej pojętego interesu społecznego dla do 
bra obu krajów. Rok sprawozdawczy przyniósł 
dalsze rozszerzenie zasięgu kompetencyj, upraw
nień zainteresowań tej instytucji, bez której trud- 
noby sobie wyobrazić normalne lunkcjonowanie 
aparatu wymiany gospodarczej między Polską a 
Palestyną, To też prace Izby we wszystkich jej 
działach przyczyniły się do dalszego rozwoju sto 
sunków między Polską a Palestyną.

-»-u ;Po dokładnej analizie sytuacji gospodarczej i 
politycznej Palestyny w roku ubiegłym przechodzi 
mówęa. do szczegółowego skreślenia obecnej fa
zy stosunków polsko palestyńskich. Całokształt ich 
stał w roku sprawozdawczym pod znakiem podpi
sanego w dniu 4 marca. 1937 protokołu rozrachun
kowego między polskim Instytutem Rozrachunko
wym. a Agencją Żydowską. Był to rozrachunek 
między Polską a ludnością żydowską Palestyny. 
.Doświadczenia poczynione w dziedzinie clearingu 
polsko palestyńskiego potwierdziły w całej rozcią 
glości zasadnicze stanowisko Izby i realność jej 
przewidywań. Izba, która była w toku pertrakta- 
cyj clearingowych konsultowana, wyrażała swe o- 
pinie w kierunku objęcia układem całokształtu o- 
brotów płatniczych między obu krajami. Zasady 
te, niestety, tylko po części znalazły swój wyraz 
w zawartej umowie clearingowej, co stanowiło za 
sadniczy błąd całego systemu. Izba przedsiębrała 
równolegle z rozwojem stosunków konieczne kro 
ki celem zapewnienia eksportowi polskiemu — 
którego nadwyżka miała być przeznaczona na e- 
mfgrację tzw. kapitalistyczną, pełnego zasięgu i 
rozwoju, szczególnie przez udzielanie mu wszel
kiej pomocy eksportowej. Niestety okazało się w 
praktyce, że wprowadzone wbrew opinii Izbj' o- 
platy w wysokości 7 proc., którą zostały obłożone 
przekazy emigrantów kapitalistycznych, wpłynęły 
w znacznym stopniu hamująco na chęć korzysta
nia emigrantów z aparatu clearingowego. Ponie
waż zaś inna droga nie istniała, wobec tego emi
gracja kapitalistyczna spadla do minimum, wyno
sząc w ciągu trwania umowy clearingowej w o- 
kresie, do którego odnosi się obecne sprawozda
nie, tj. od maja do grudnia 1937 zaledwie 2 rodzi
ny. Dowodzi to słuszności tezy, że nałożenie na 
emigrantów świadczeń niespotykanych przy emi
gracji z Polski do żadnego innego kraju mijało 
się z celem i wywołać musiało skutki niepożąda
ne i rezultaty minimalne.

W  roku sprawozdawczym kształtował się han
del między Polską a Palestyną naogół pomyślnie. 
Eksport do Palestyny wzrósł o 40 proc. z 6,8 do 
9,5 milionów mL Import z Palestyny wzrósł o 4

KUPON ZKI2K0WY DO KIN
ADRIA — ATLANTIC

Walny 1» eaerwea. Wyeląi i pnedloiye łn wymiany.

w Kolektorze Zw. Inwalidów Grodzka 59 
w Perfumerii N. Meersanda św. Marka 20 
lub w Adm. „N. Dziennika" Orzeszkowej 7.

proc. z 6,1 na 6,3 miliona zł, przyczym import ten 
mógł być znacznie większy, gdyż poważne kontyn 
genty przywozowe, szczególnie na owoce cytruso
we, nie zostały wykorzystane. Polska, ma stale sal
do aodałnie w obrotach handlowych z Palestyną, 
wynosiło ono w ostatnim pięcioleciu 27,4 miliona zł
Eksport do Palestyny byłby znacznie wyższy __
gdyby nie sztuczne derutowanie ceny na rynku 
palestyńskim przez ,,Haawarę“ niemiecką. Prez. 
Lewite kończy swe nader interesujące sprawozda 
nie wyrażeniem przeświadczenia, że Izbie danym 
będzie i w  przyszłości przyczyniać się do wszech
stronnej rozbudowy związków gospodarczych — 
między Polską a potężnie rozwijającym się ży
ciem gospodarczym nowej Palestyny.

Dyrektor Izby p. ini. J. Thon wygłosił z  kolei 
szczegółowy referat sprawozdawczy z prac Izby — 
które były zorganizowane w następujących wy
działach: prezydialny, handlowy, Targów i  W y
staw, przesiedleńczy, dla spraw morskich i lotni
czych, wydawnictw i prąsy, turystyczny i admini
stracyjny. Każdy z tych wydziałów dzielił się na 
poszczególne referaty, w  których pracowali refe
renci oraz siły pomocnicze, W  związku z wzros
tem agend, szczególnie wobec wprowadzenia sys
temu rozrachunkowego między Polską a Palesty
ną, zaszła konieczność szerszego informowania spo
łeczeństwa o postanowieniach, odnoszących się do 
przekazywania należności z różnych tytułów do 
Palestyny i otrzymywania ich stamtąd. Izba ma 
do zanotowania poważne rezultaty w  dziedzinie 
propagandy proiDiemów palestyńskich zarówno o-i- 
le chodzi o zainteresowanie społeczeństw? polskie
go, jak żydowskiego w Polsce przejawami życia 
Palestyny. Szczególnie życzliwe stanowisko wobec 
prac Izby zajmowała cala prasa.

Zarówno pod względem organizacyjnym, jak i 
pod względem wydajności pracy zostały w roku 
sprawozdawczym poczynione dalsze ulepszenia — 
które zezwoliły Izbie sprawnie podołać nowym 
działom pracy obok dotychczas już istniejących.

Szczegółowe sprawozdanie finansow'e za rok 
sprawozdawczy oraz .preliminarz budżetowy na 
rok następny przedstawiły wiceprezes Izby, p. kon 
sul M. Friede. Pan dyrr M. Kleiman przedłożył 
sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.

Nad wygłoszonymi sprawozdaniami rozwinęła 
dłuższa, na wysokim poziomie stojąca dyskusja.

Zwrócono uwagę w dyskusji na mankamenty w 
działaniu dotychczasowym clearingu. Wyrażono 
żal, że władze Izby nie dość energicznie przeciw
działały złym skutkom systemu clearingowego ze 
względu na to, że zarówno umowa, jak i szczegól
nie jej przeprowadzenie, zwłaszcza na terenie Pa
lestyny, nie dały pożądanych rezultatów ani dla 
pogłębienia stosunków handlowych ani tym sa
mym dla zwiększena emigracji. Żądano dołoże
nia starań, by nie obciążać emigracji zbędnymi a 
dotkliwymi opłatami, które muszą tę emigrację za
hamować.

W  wyniku dyskusji uchwalone przez aklamację 
absolutorium dia ustępujących władz ze szczegól
nym podziękowaniem dla prezydium Izby oraz dy 
rekeji. Poza tym przyjęto rezolucje następującej 
treści: Walne Zgromadzenie poleca nowo obranym 
władzom, by w  związku z toczącymi się rozmowa 
mi zm temat obrotów płatniczych polsko palestyń
skich staży na straży najszerzej pojętego rozwoju 
stosunków gospodarczych, między nimi w intere
sie obu krajów.

Z kolei, na podstawie referatu wicedyrektora Iz
by, p. A. Ąnkera, Walne Zgromadzenie zaakcepto 
wało plan zorganizowania jesienią br. ,Wklk&j 
Wystawy Palestyńskiej' w  Polsce.

Następnie Walne Zgromadzenie dokonało wybo 
rów uzupełniających do Rady Izby. W  wyniku wy 
borów uzupełniających skład R ady. przedstawia 
się, jak następuje:

W. aktad Rady ronti pp. prez, Zygmunt Alek.

Informator prawniczy
„MEZAPEH LITSZIW AH '. 1) Uważamy, że 

Urząd Skarbowy jest związany pierwszym posta
nowieniem co do utrzymania w mocy ryczałtu, ja
kie w tej sprawie wyaal. Dlatego jesteśmy zdania, 
że powinien Pan przeciwko drugiemu postanowie
niu co do wyłączenia z ryczałtu wnieść zażalenie, 
oraz powołać się na pierwsze w  tej sprawie posta, 
nowienie. 2) Na drogę sądową w takiej sprawie 
wystąpić nie można. Istnieje tylko droga zażale
nia, o czym mowa wyżej w odpowiedzi pod 1). 
3) Pyta Pan, czy może Pan zawrzeć ugodę według 
wyższej grupy ryczałtu. Ugoda taka jednak w  roz
porządzeniu o podatku zryczałtowanym na rok 
1938 nie jest wogóle przewidzianą, wobec czego 
me może być tutaj mowy o żadnej ugodzie. Może 
Pan b>ć albo wyłączony z ryczałtu, albo też zali
czony do ryczałtu, tak, jak poprzednio, natomiast 
nie może tu być zawarta żadna ugoda.

„W IERNY CZYTELNIK". 1) Jeśli nie przyjmie 
Pan warunków właściciela i nie wynajmie mie
szkania, jako lokator, pozostanie Pan nadal w  tym 
mieszkaniu, jako sublokator, przy czym jest Pan 
związany stosunkiem najmu tylko z lokatorem, a 
nie z właścicielem realności. 2) Jak długo lokator, 
u którego mieszkanie Pan podnajmuje, jest najem
cą tego lokalu, tak alugo gospodarz nie może Pa
na wyeksmitować. 3) Gdyby jednak właściciel real
ności wypowiedział mieszkanie lokatorowi i uzy
skał przeciwko niemu wyrok, orzekający eksmisję, 
to wyrokiem tym zostanie orzeczona również eks
misja Pana, jako sublokatora. Oczywiście w takim, 
wypadku musiałby Pan opróżnić zajmowane mie
szkanie. 4) Ochrona lokatorów nie może Pana 
uchronić przed utratą tego mieszkania. 5) W  razie 
wypowiedzenia mieszkania lokatorowi może Pan 
wystąpić w spór po stronie pozwanego lokatora w 
charakterze interwenienta ubocznego (art. 73 i  80 
kodeksu postępowania cywilnego i art. 14 ustawy 
o ochronie lokatorów).

„INFORMACJA SZYNKARSKA". 1) O ile chodzi 
o obrót w  Pańskiej „domowej" sprzedaży w yro
bów ty tonowych, to przez obrót uważa się sumę, 
stanowiącą różnicę między ceną, pobieraną przez 
państw. Monopol Tytoń, a ceną sprzedaży, wyzna
czoną przez Monopol. Wobec tego tylko tę różnicę 
zaliczono do Pańskiego obrotu. 2) Powinien Pan 
wykupić świadectwo przemysłowe IV. kategorii 
handlowej.

P, B. NATOWICZ. Zasadniczo Wszystkie rucho
mości podlega ją 'egzeku cji za wyjątkiem tylko 
Uch, które w ; ustawie szczegółowo wymienone. 
Zwolnione ód egzekucji są sprzęty domowe, po
ściel, bielizna, i ubranie codzienne niezbędne dia 
dłużnika i członków jego rodzny. Nie podlegają 
egzekucji, np. łóżka, jedyny stół. krzesła, jedyna 
szafa i t. d. O ile chodzi o odzież, to nie podlegają 
egzekucji bielizna, oraz ubranie codzienne, które 
są konieczne dla dłużnika, oraz członków jego ro
dziny, a nadto ubranie przyzwoite dłużnika pracu
jącego umysłowo.

„WDZIĘCZNY F. G.“ . 1) Oczywście najlepiej
dla Pana byłoby uzyskać nazwisko ojca. Wobęc 
tego jednak, że jest Pan nieślubnym synem, a me
tryka opiewa na nazwisko matki, będzie niemożli
wym sprostowanie nazwiska Pańskiego na nazwi
sko ojca. 2) Może Pan uzysaać zmianę nazwiska 
na nazwisko ojca. W  tym celu musiałby Pan 
wnieść prośbę o zmianę nazwfcka. W  podaniu na
leży przedstawić powody, dla których prosi Pan o 
zmianę nazwiska. Do prośby musi Pan dołączyć 
metrykę urodzenia swoją, metrykę ślubu, oraz me
trykę urodzenia niepełnoletnich dzieci i dowód oby 
watelstwa polskiego (poświadczenie obywatelstwa, 
akt nadania obywatelstwa, aki uznania, akt odzy
skania obywatelstwa, lub poświadczenie opcji na 
rzecz obywatelstwa polskiego). Prośbę należy 
wnieść do Prezydenta miasta, względnie do wła
ściwego Starostwa. Uważamy, że inną drogą nie 
uzyska Pan tego nazwiska. 3) Starane się ó nazwi
sko matki uważamy za bezcelowe, skoro nie może 
Pan uzyskać odnośnych dokumentów.

sandrowicz, dr inż. Birstein Gustaw, dr inż. An
toni Eiger, prez. Naum Eilingon, konsul Maksy
milian Friede, prez. Sz. Fiirstenbe-g, prez. Ab ram 
Gepner, dyr. inż. Daniel Goldberg, dyr. dr Her
man Horowitz, sędzia Samuel Kónigstein, prez. dr 
J. Landau, nacz. dyr. Aleksandei Leszczyńsk;, proz 
Leon Lewite, prez. Maurycy Mayzel, prez. Leopold 
Milsztejn, nacz. dyr. Emil Modrycki, adw. Borys 
Ołomucki, dyr. Arnold Perlmutter, dyr. dr Henryk 
Mitterman, adw, dr Henryk Rosmarin. dyr. już. 
Simon Rykwert, dr ‘Władysław Sachs, prez. Karol 
Sachs, dyr. Józef Skowronek, pos, di Emil Sorn- 
merstein, dyr. dr Emil Spat, adw. dr Natan Suss- 
man, urez. Rafał Szereszowski, dyr. dr Taube, dyr, 
Henryk Taubenfeld. nż. Marek Temkin, dyr, inż. 
Ludwik Zejfert,

W  skład Komisji Rewizyjnej weszli pp. dyr. Mi
chał Friedberg, dyr. Mieczysław Kleinman, dyr. 
Mieczysław Kott, dyr. Adolf Slranzman, dr Roman 
Zylfcerstęift.
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PRZEJAZDY TUR YSTYCZNE 
DO P A L E S T Y  N Y

PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH 
ZAŁATW IA SZYBKO I SPRAWNIE 

EGZEKUTYWA ORG. SYJONISTYCZNEJ 
KRAKÓW, WIELOPOLE 9, TEL. 108 81.
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1 Q Zachód słońca
8 g 00 ji

N I E D Z I E L A 20 Siwon 5698

Egzaminy wstępne
Egzaminy wśtępue do Gimnazjum Mechaniczne

go odbędą się dopiero po wakacjach, dnia 31 
sierpnia b. r. o godzinie 8.
do klasy I  i  wyższych Gimnazjum Żydowskiego 
im. Dra Chaima Hilfsteina w  Krakowie odbędą się 
w  niedzielę dnia 19 b. m. o godzinie 8.30 w  gma
chu Gimnazjum przy ul. Brzozowej 5. —  Egza
miny wstępne do Liceum ogólnokształcącego od- 

. będą się (wyJziałj : humanistyczny, matematycz
no-fizyczny i przyrodniczy) w  środę, dnia 22 b. m. 
o godzinie 8.

Zgłoo«enia do powyższych zakładów jakoteż ao 
ki. I  »zkoły powszechnej od rocznika 1932 po
cząwszy oraz do klas wyższych przyjmuje się co
dziennie od godziny 10 do 15

Dziś Rada Partyjna Organizacji 
Syjonistycznej zach. Małopolski 
I slaska

iigzekutywa' Organizacji Śyjonist fcznej dla zv»h. 
Małopolski 1 Śląska zwołała na dzia 19 czerwca br. 
posiedzenie Rady Partyjnej Organizacji Syjouisiy- 
cznej z następującym porządkiem dziennym:

1) Obecna sytuacja w  Palestynie i syjonizmie —  
referuje- prez. dr I. Sohwarznart, 2) Sytuacja Ży- 
dustwa polskiego —  referuje dr Szymon Feldblum, 
3) Sprawozdanie z działalności Egzekutywy — re
feruje mg.- Leon Salpeter, 4) Wnioski i cwentua- 
lia.

Prawo udziału w Rudzic Partyjnej z głosem sta
nowczym mają członkowie Rady Partyjnej, w  skłaa 
której wchodzą imiennie ustaleni w  porozumieniu 
z Komitetatmi Lokalnymi członkowie Rady Par
tyjnej, członkowie Rady Centralnej i członkowie 
Egzekutywy. Egzekutywa wysłała wszystkim człon
kom Rady Partyjnej osobne zaproszenia.

Obrady Rady Partyjnej toczyć się będą w  sali 
Żydowskiego Domu Akademickiego w Krakowie, 
przy ul. Przemyskiej 3.

początek posiedzenia punktualnie o godz. 10 15 
przedpołudniem (a nie jak poprzednio podano —  
o godz. 10).

Jubileusz prof. dr. SŁ Kutrzeby
Auli Uęiw. Jag. odbyła się uroczystość uczcze

nia 40-lecia pracy naukowej prof. dr St. Kutrzeby, 
Kilkakrotnego "ektora U. J. i sekretarza Polskiej 
Akademii Umiejętności.

W Uroczystości wzięli udział przedstawiciel Min. 
W. R. i O. P. prof. dr Aleksandrowicz, przedstawi- 
cide miejscowych władz, świata nauki i zaprosze
ni goście.

Do jubilata przemówił rektor prof. dr Szafer, 
poczym przemówienie po łacinie wygłosił promo- 
tor prof. dr Semkowicz, wręczając jubilatowi dy
plom doktoi a filozofii honoris causa.

Dotkliwe skutki ostatnich burz
Óst iłnie burze, jakie przeszły nad powiatem bo

cheńskim, spowodowały znaczne szkody. Od gra
du i  powodzi najbardziej ucierpiały gminy W i
śnicz Nowy, Lipnica Murowana TpżcjanJ; Rzeza- 
wa, Ujście Solne i Bochnia. Woda zniszczyła plo- 
ny, wyjałowiła grunta, uszkodziła domy. Blisko 
2uó osób znalazło się bez środków do iypia, Ogólne 
straty na terenie powiatu bocheńskiego wynoszą 
400.000 żł., z czego szkody w  Trzcianie 10.000 zł.

Ostatnia burza gradowa, jaka przeszła nad po
wiatem olkuskim wyrządziła wielkie szkody, oce
niane na kilkaset tysięcy zł. Klęska ta jest więk
sza -w rozmiarach aniżeli w majn roku ubiegłego. 
.W okoli-y Ojcowa dotknęła ona bowiem obecnie 
§ i  5 gmin niszcząc w  niektórych miejscowościach

D w a  za b ó js tw a  
I ich epilog przed

Sąd Okręgowy w Krakowie rozpatrywał 
wczoraj dwie sprrwy o zabójstwo W  piępw.- 
szy.ii wypadku chodziło o zabicie robotnika 
Edwarda Lepiarza, który pewnego dnia pobity 
został cegłami po głowie na śmietnisku ^rzy ul. 
Rymarskiej. Doszło tam do sprzeczki w cza
sie której Jan Krawczyk i Jan Przybylski po
bili Lepiarza cegłami po głowie, tak, że *.narł 
na skutek odniesionych obrażeń-

W  tej samej sprawie oskarżeni byli Felicja 
Krawczyk, Marian Krawczyk i Stanisław Bu- 
rowski. Krawczyk owa namawiała dalszych 
awóch oskarżonych, aby zeznawali korzystnie 
dla sprawców zabójs w ł .  Krawczykowa zo
stała skazana na 1 rok więzienia i zatrzyma
na od razu po ogłoszeniu wyroku na sali roz
praw. Dalsi dwaj oskarżeni zostali zasądzeni

w  K ra k o w ie  
forum  sądow yiii1

po 3 miesiące- aresztu z zawieszeniem.
Drugi proces toczył się przeciw sprawcy za

bójstwa, jakie nie dawno popełnione zostało 
na Placu Szczepańskim. Zginął tu od uderze
nia nożem Ludwik Czamiewicz, a sprawcą 
zabójstwa okazał się Franciszek Klin. Około 
północy Klin wyszedł z restauracji na ul Szcze
pańskiej i zaczepił Czarkiewicza, idącego w 
towarzystwie koiegi. W  trakcie sprzeczki Klin 
uderzył Czarkiewicza nożem w pachwinę. Cię
żko ranny począł uciekać, przebiegi jeszcze do 
restauracji Pavillon i tutaj padł na chodnik. 
Przeniesiony do karetki Pogotowia Ratunko
wego, Czarikiewicz zmarł.

Na rozprawie tłumaczył się Klin, że został 
zaczepiony przez Czarkiewicza. Proces zakoń
czył się zasądzeniem zabójcy na 7 lat więzienia.

Dr. Józef Wasserman
ordynuje jat w latach poprzednich

R A B K A , wilia "
plony w  90 procentach. Ponadto grad wielkości o- 
rzecha włoskiego i kurzego jaja zniszczył większą 
ilość drzewek owocowych, sporo dobylku m. in. 
ptactwa domowego, uszkodził wielę dachów itp.

21 wypadków odry
W  Wydz. Zdrowia Publicznego Zarządu Miej

skiego w Krakowie zgłoszono w ciągu ubiegłego ty
godnia następujące choroby zakaźne: błonica 3 wy
padki, płonica 13, odia -21, krztusiec 2, zimnica 3, 
róża 1, nagminne zapalenie przyusznicy 1.

Aresztowania w Krakowie
Organa ł? P. doprowadziły i zatrzymały w  Kra

kowie: do stwierdzenia tożsamości 23 osoby, za 
drobne kradzieże 7. za wykroczenia przeciw porz. 
publ. 4, za opilstwo 1.

 O -----

ż. A. K. M. K. urządza kolonię nad Naroć*ą od 
15. VII. —  1 V III. Zgłoszenia i informacje: ul. św. 
Marka 18. II I  p. do 1 VII. od godz. 3— 4. Teh 131-00.

2928g
 - O —

Dr. S E D E L M A N
ORDYNUJE JAR  ZW YK IE

w  T R IT S K A W C U , willa „ARKADIA"

—  DZIŚ, W  NIEDZIELĘ odbędzie się wyfiecz- 
ka statkiem do Grodziska urządzona przez Sek
cję Wioślarską „Makkabi” i . „Ęzrę Chalucową”. 
Wyjazd z placu Groble o godz. 2 pop.

 < > — -
— FIRM Y INTERESUJĄCE SIĘ EKSPORTEM 

NA L ITW Ę  są proszone o zgłaszanie się do Biu
ra Izby Przemysłowo - Handlowej w Krakowie 
(Wydział Handlu Zagranicznego, II. p.) w  godzi
nach urzędowych, celem przedstawienia swych 
wniosków.

- Z REFERATU SANITARNEGO E ZFY CHA- 
LUCOWEJ. Julro, godz. 8-ma wiecz. w lokalu 
pługi W iza” wykład, p dr Steinberga z cyklu 
„Higiena" dla higienistów pług chalucowych w 
Krakowi"

— MORIJA. Dziś 8-ma wiecz. zebranie organi
zacyjne w  sprawie kolonii.

■* =—o o-----
«— I* KAT,ON W  DOMU PLASTYKÓW . Do wczo

rajszej recenzji z wystawy zakradło się kilka błę
dów zecerskich, W  nwadze o E. Geppercie, zamiast 
„powinowactwa z Kowalskim**, ma być .„..z Ko
warskim". Przy omówieniu prac Karola Fóksłca 
zamla t „w  artystycznych...**, ma być „tu czystych 
tonach".

Wyjazd gen. Keitla z Budapesztu
Budapeszt, 18. 6. PAT. Szef dowództwa nie

mieckich sił zbrojnych generał Keitel, po 4- 
dniowym pobycie w stolicy Węgier odleciał 
dziś samolotem do Berlina.

Z  teatru, literatury . sztuki
— ŻYD. TEATR LETNI, Stradom 11. Gościnne 

występy warszawskiego teatru „Central” z Gtzą 
Heiden, S. Prizamentem, J. Fiszerem i M. Hilsber- 
gem na czele. Wczorajsza premierp „Frejlich in 
Sitetł” została przyjęta przez szczelnie wypełnio
ną widownię z wielkim entuzjazmem. Dziś dwa 
predstawienia o godz. 4.30 pop. po cenach zniżo
nych i o godz 8.45 -wieczór, Bilety do nabyci* 
przez cały dzień przy kasie teatru.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO 
Niedziela, godz. 3 pop.: „Pan Jowialsld** 

godz. 8 wiecz.: „Skiz“.

REPERTUAR ETNOTEATRóW
a DRIA: „Straceńcy" 1 „Zbłądziłem" (Ch.

Boyer). ;
ATLANTIC: „Port Artura** (Daniełla Darieu*/ ' 

2 „Dziki zachód" <Ken Maynard;. -' - i  ..i 
APOLLO: „Kalit Bagdadu*4 'Eaai* Cantor) 
LOPP: „Koniec pani Cheney44,
PROMIEŃ: „Alarm na morzu44 
STELLA: „Pieśniarz Warszawy"
SZTUKA: „Niewinnie się laczęło44 (Loreiur 

ioung, T. Power).
UCIECHA: „Dama z portretu44 
WANDA: „Uśmiech i łzy Wiednia44 (Olgi Cze. 

chowa, Werner Kraus)

KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOzOWA. '  
KRAKÓW, 18 czerwca. Pszenica Jednolita dwoi tka 

czerw. 24— !4.25, biała 24—24.25, zbierana targowa 25.54— 
25.75, iy tr  jednolite dworskie 71.19—21.49, zbierane targowe 
21—21.25, jęczmień jednolity dworski 17.75—I W ,  przemia
łowy 1C.75—17, pastewny 11.52—16.75, owies jednolity dwor
ski 21—21.25, zbierany targowy 20.50—20.75, tdeszczony 
10.50—19.75. >Iąka pszenna gat. I. 30’/. 43—U.54, &U I. 5T/i 
41.75- 42.75, lA  <5*/- 38- 39, it-owa 95*/. 32J9—33, gat. *9-  
45*/1 35.59- 30.25, gat. I l i .  5»  -*!•/. 29- 39, pastewna 14.59—J5. 
mąka i  tnia okr. krakowskiego gat. I. 59*/, 33.59 - 34, ga . 
I. U5*/« 32—32.50, razowa 95*/. 25- 25.50, gat. I I  59—45*/. 29- 
20.59, mąka żytnii okresu poznańskiego gat.. I. 59*/. 34-- 
34*59. gat. I. 45'/. 32.59 -33, Otrcuy a andar . pszinąe miał 
kie 13—13.59, średnie 12—12.25, iytnle 12.75—13. Tendencja 
1 obrotj pszeDica 35 spokoje a, ryte 5 spokojna, jęczmień - 
pokojna, Owies 14 spokojna. Ogólny obrot 441 ton, ten 

dencja ogólna spokojna.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
POZNAlt 18. czerwca. Ceny orientacyjne bez zmiany 

Tendencje 1 obroty: pszenica 171 spukojna, tyto 3Pr zpo 
kojaa, Jęczmień 27 słaba, owlra 25 spokojaa, przetwory 
młynarskie 582 spokojna, naalonit 39 spokojna. Ogólny 
obrót 1231 ton.

GIEŁDA Wa RSZa WSBA 
WARSZAWA. 18 czerwca. Kursy zamknięcia. Akcje: 

Bank Polski 129, tjyrjrdot 47.59. Cnkler 33, Lilpop 74. 
Starachowice 35.59, Wegiel 15.75. Tendencji utrzymana.

Papiery procentowe: J*/. premiowi pot. tnweatyeyjna I 
•m. 889.75, I I  em. 317/8, 5Vi poi. konwersyjna 79.25, 4*ń 
pot. konsolidacyjna 47.25—47, 4V« poi. dolarowa (oolarów. 
ka) 43, 4Vi*/t pot. wewnętrzna 45.25. Tendencji, mocniejsza.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU 
NOWY JOPK. 17 eaerwet Knrsr Zai fiknięcia «•/• pot, 

Dillonowska 45.59, 7*/i poi. Stabilizacyjna 40, 4*/i pot do* 
lnrowa 45 3/8. Tendencja utrzymana.
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B LIN A  W EISSB ERG
właścicielka firmy B. Weissberg w Tarnowie

zmarła po długich a cięiklch cierpieniach 
przeżywszy lat 72

Pogrzeb odbył się w piątek dnia 17 czerwca 
w Tarnowie, o czym zawiadamia w głębokim 
talu pozostała

RODZINA

Z prac komisji Woodheaaa
Jerozolima, 18. 6. ŻAT. Komisja dla podziała 

Palestyny na dzisiejszym posiedzenia przesłu
chała orientalistę angielskiego, Nezil Barbonr, 
który znany jest ze swych przyjaznych stosun
ków z Arabami. Jak się ŻAT-na dowiaduje, 
Barbonr bronił przed komisją arabskiego sta
nowiska przeciwko podziałowi Palestyny.

W  poniedziałek, tj. 20 bm. odbędzie się pu
bliczne posiedzenie komisji dla podziału Pale
styny. Komisja przesłucha dra Akzina mko 
przedstawiciela N. O. S.

Dalsze akty terroru i sabotażu
Jerozolima, 18. 6. 2aT. Według komunikatu 

policyjnego, w ciągu ostatniej doby zanotowano 
11 aktów terroru i sabotaży, w czym 3 zabój
stwa. Zamordowano m. in. kobietę arabską.

W  Rosz Pina terroryści ara oscy podpalili 
zboże, a koloniści w czasie gaszenia pożaru o- 
strzeliwani byli przez terrorystów.

W  pobliża Chan Junis terroryści wysadzili 
za pomocą dynamitu tor kolejowy. Drezyna 
wojskowa wykoleiła się. Ofiai w ludziach nie 
było.

Delegacja kupiectwa żydowskiego 
u ministra Romana

W arszawa, 18. 6. ŻA T . Dnia 17 b. m. delega
cja prezydium Rady Naczelnej Związku Ku
piectwa żydowskiego została przyjęta przez p. 
m inistra Przem yciu i Handlu, Romana. Dele
gacja, w  składzie prezesa Ketnera, I  ewenstei- 
na i prez. Kowenoki przedstawiła p m inistro
w i przebieg i w yn ik i obrad odbytego w  czerw
cu posiedzenia prezydium Rady Naczelnej i

w ręczyła odnośny memoriał.
Członkowie delegacji zobrazowali ciężkie 

warunki, w  jak ich  przypada pracować kupiec- 
twu żydowskiemu, co niewątpliw ie odbija  się 
na rozwoju całego gospodarstwa. W  tok-u dy
skusji p. m inister zw rócił szczególna uwagę na 
zagadnienia eksportu.

Protestprzeciwparagrafowiaryjskiemu
Warszawa, 18. 6. (A ) Do iko.tiisariatu rządu 

w Warszs wie został zgłoszony protest grupy 
właścicieli realności przeciwko zmianie statu
tu Związku właścicieli nieruchomości. Zmia. 
na ta polega —  jak wiadomo — na wpro
wadzaniu paragrafu aryjskiego. Większa część

delegatów wskazuje, że zmiana ta została prze 
prowadzona w sposób nieformalny, gdyż nie 
została przeprowadzona w terminie 2.tygod- 
mowym przed walnym zgromadzeniem, jak 
to przewiduje statut i jedynie dzięki temu uda. 
ło się ją przeprowadzić.

0 demokratyczną ordynacje
wyborcza do parlamentu

Szlachetny gest
Buenos Aires, 18. 6. ŻAT. Znany przemysło

wiec żydowski Philipp Meriin ofiarował 1.000 
akrów 2yznej ziemi w prowincji St. Louis na 
kolonizację uchodźców austriackich.

Grapa inżynierów angielskich 
przybędzie do Polsk*

fTebfonei.i od naszego korespondenta).
Warszawa, 18. 6. (A ). W  wyniku pobytu de

legacji technicznej, wysłanej przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu do Anglii w celu zwiedze
nia tamtejszych urządzeń elektrycznych i pro 
dukcji maszyn przybędzie w najbliższym czasie 
do Polaki grapa inżynierów angielskich. Zba
dają oni na miejscu polskie urządzenia elek
tryfikacyjne i omówią szczegóły techniczne 
wielkich inwestycyj, projektowanych w Polsce 
w zakresie elektryfikacji.

Belgia wydaje wizy tranzytowe
Warszawa, 18. 6. (A ). Wobec wiadomości 

^  niektórych pismach porannych o nieoczeki
wanym wstrzymania wydawania wiz tranzyto
wych p»zez konsulaty belgijskie obywatelom 
Poiskim powracającym z Francji, informuje 
Poselstwo belgijskie w Warszawie, że wiado
mość ta jest nieścisła. Władze belgijskie wj da
lą w dalszym ciągu wizy zarówno pobytowe, 
Jak i tranzytowe. Wymagają jedynie osobistego 
stawiania się w konsulatach.

Członkowie O N.R. aresztowani
Warszawa, 18. 6. (Sin). Z nakazu władz bez

pieczeństwa przeprowadzono wśród licznych 
Glonków byłego ONR aresztowania za wypi
sywanie nielegalnych haseł. M. in. w Białym
stoku aresztowano 3 członków tej organizacji.

Brat gen* Franco złożył listy 
uwierzytelniające w Portugalii

Lizbona, 18. 6.. (R) Nowomianowany am
basador rządu w Burgos Mikołaj Franco (brat 
generała) złożył dziś na ręce prezydenta Car- 
Iu°ny w obecności pr< miera Salazara listy 
Uwierzytelniającą. ~  ~ ------

Warszawa, 18. 6. (Sin) W  „Zielonym Sztan
darze" w artykule wstępnym ukazał się nastę
pujący ustęp: „Na drodze koniecznych zmian 
ltży sprawa nowej demokratycznej ordynacji 
wyborczej do Sejmu i Senatu oraz sprawa naj

rychlejszych wyborów do ciał parlamentar
nych. Chłopi nie mają czasu czekać, aż się na
myślą ci, którzy w ramach obecnego porządku 
czują się najlepiej!" •

Michalski osadzony w wiezieniu 
mokotowskim

Warszawa, 18. 6. (Sin). Wczoraj w godzinach 
rannych z nikazu prokuratora przy warszaw
skim Sądzie Okręgowym aresztowany został 
Paweł Michalski, który, jak wiadomo, został 
skazany na 8 lat więzienia. Aresztowanie nastą
piło wskutek decyzji Sądu Okręgowego o zmia

nie środka zapobiegawczego z 5.009 zł Kaucji 
na areszt.

Michalski został osadzony w seperatce w 
więzienia mokotowskim, natomiast były poseł 
Idzikowski jest poszukiwany przez władze po
licyjne.

Zmiana uprawnień dewizowych
Warszawa, 18. 6. PAT. Jak się dowiaduje, 

my z miarodajnego źródła w najbliższym cza
sie ukaże się zarządzenie min/stre Skarbu, na 
podstawie którego niektórym instytucjom kre 
dytowym zmienione będą uprawnienia dewi
zowe. Ponieważ instytucje te dokonały w cią. 
gn ostatniego roku nieznacznych obrotów de
wizowych, .a ogólna ich działalność jest zwią.

zana z operacjami o innym charakterze, prze
to pełne ich uprawnienia dewizowe w postaci 
banków dewizowych będę zmienione ni unra 
wnienia ograniczone, agentów dewizowych.

Zarządzenie to nie zostało podyktowane żad
nymi innymi względami, poza koniecznością 
usprawnienia administracji obrotów dewizo, 
wych. przez większą ich centralizację.

Spótnik At Capone^a w Polsce
Warszawa, 18. 6. (A ) Do Warszawy przy

był obywatel polski Maksymilian Góral, któ. 
ry przed 25 laty wyemigrował do Stanów Zje
dnoczonych i tam zorganizował groźną szajkę 
przemytników i gangsterów. Uchodził on w 
Ameryce za jednego z najniebezpieczniejszych 
przestępców. W  Okresie prohibicji zajmował 
się przemytem alkoholu, mając na swoje usłu
gi całą flotyllę łodzi przemytniczych. Między 
szajką Górala a osławionym Al CaDone roz. 
grywały się często krwawe walki. W  aońcu 
jednak obaj konkurenci zawarli spółkę.

Policja amerykańska zorganizowała spe

cjalne oddziały dla zwalczania połączonych 
sił Al Capone*? i  Góralem. Po osadzeniu Al Ca- 
pone w więzieniu Sing.Sing Góral musiał zbiec 
z Ameryki i ostatnie przybył do kraju, garie 
został zaraz po przybyciu aresztowany, gdyż 
zachodziła obawa, że groźry przestępca róz- 
pocznie na terenie Polski „działalność". Wo
bec tego jednak, że przeciwko Góralowi nie 
było żadnych dowodów winy, musiano ga  
zwolnić z więzienia, zwłaszcza, iż oświadczył 
on, iz będzie w Polsce prowadził życie uczci, 
wego człowieka. . ,

Mecz Polska —  Brazylia 
w Warszawie?

Warszawa, 19. 6. Reprezentacja piłkarska 
Brazylii pozostanie w Europie jeszcze przez 

.kilkąntófić sini. Pragnąć jrykpszyguu; ten fakt.

zarząd P. Z. P. N. nawiązał pertraktacje z kie
rownictwem drużyny brazylijskiej celem do
prowadzenia do rozegrania rewanżowego spot 
kania Polska — Brazylie w Warszawie.

W  razie zgody Brazylijczyków mecze miały 
by miejsce w przyszi/m tygodnie
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Aadient je na Zamka
Warszawa, 18. 6. PAT. Pan Prezydent RP.

przyjął w dniu dzisiejszym p. Henryka J(Szew
skiego, wojewodę łódzkiego a następnie p A* 
leksandra Hauke-Noaaka, wojewodę wołyń
skiego.

Oficerowie-iydzi przeciw 
wlcentarsz. Miedzinsfcjemu

Warszawa, 18. 6. (A ). W  Warszawie rozeszły 
się pogłoski, że w związk u z wystąpieniem wi
cemarszałka Miedzińskiego na łamack „Gazety 
Polskiej" kilku oficerów Żydów armii polskiej 
1 należących do tzw. lewicy legionowej i peo- 
wiackiej postanowiło wytoczyć p. Miedzińskie- 
mn sprawę honorową.

Fkazanae fałszerzy książeczek 
oszczędnościowych

Warszawa, 18. 6. (A ) Sąd Okręgowy ogło
sił wyrok w procesie szajki fałszerzy książe
czek oszczędnościowych. Na czele bandy stał 
były urzędnik okrętowy Konstanty Balicki, 
który jako morfinista wszedł w kontakt z 
przestępcami, otwierając laboratorium do fał
szowania książeczek oszczędnościowych. Sąd 
okazł Balickiego na 5 lat więzienia, a jego po. 
mocnika Jana Flegę na 4 lata, zaś pozosta
łych na kary od półtora do 2 lat więzienia.

Aresztowania w Egipcie
Kair, 18. 6. (2AT). Policja aresztowała 34 

członków związku młodzieży muzułmańsk.e.i w 
związku z demonstracją na ulicach Kairu na 
rzecz Arabów palestyńskich.

 O ------

KRONIKA ŁÓDZKA 
Zamach samobójczy kupca

Łódź, 18. 6. (G) Przy uL Zgierskiej posiada 
fabrykę i sklep Leib AnzeL W  dniu dzisiej
szym pracownicy, którzy przybyli do sklepu 
poczuli woń ulatniającego się gar u w oklepie, 
zaś na podłodze znaleziono nieprzytomnego 
Anzla Po dłuższych staraniach przywrócono 
go do życia.

Jak się okazało, Anzel, który nabył niedaw
no cegielnię, na skutek długotrwałego (.'rajku 
poniósł znaczne straty i wpadł w depresję, 
pod wpływem której usiłował popełnić samo
bójstwo.

Zasądzenie awanturników
Łódź, 18. 6. (G) W  grudniu ubiegłego roku 

w szkole powszechnej przy uL Mickiewicza 7 
Koło Fodziców zorganizowało zabawę, na któ 
rą w nocy usiłowała się wedrzeć większa gru
pa awanturników. Doszło do bijatyki, w wy- 
aiku której padły 3 trupy, zaś lokal szkoły 
tostał doszczętnie zdemolowany.

W  dniu dzisiejszym sprawcy masakry sta
nęli przed Sądem Okręgowym, który trrech 
ikazał po 2 lata więzienia, a dwóch po roku, 
trzech zaś uniewinnił.

Toz apeluje o Kolonie
i Półkolonie dla dzieci

Przystępując pod koniec roku sżkolnego do 
otwarcia sezonu letniego w Sanatorium (.,Lc- 
żalni") na Woli Duchackiej dla dzieci zagro- 
ż*n>Ji gruźlicą, oiaz do uruchomienia Pół
kolonii dla dzieci rodzin biednych i podupa
dłych, dla dzieci wątłych i nieodżywionych, 
TOZ zwraca się z gorącą prośbą do społetzeń 
stwa żydowskiego naszego miasta, o wydat
ne poparcie tej akcji.

W  tym roku pomoc la jest tym konieczniej
sza, że J) liczba dzieci pozostających pod opie 
ką TOZ-u, a więc potrzebujących pobytu na 
świeżym powietrzu i odpowiedniego odżywia 
nia, wzrosła bardzo znacznie. II) że urządze
nie połkolonii na nowyir terenie wymaga du- 

' żych wkładów dla wybudowania kuchni, we
rand, natrysków itd.

| Po utracie przed 2 laty terenu pod Półkolo- 
• nie w Cichym Kąciku, udało się TOZ-owi do
piero w tym roku uzyskać odpowiednie miej
sce w kilkumorgowym, pięknie położonym o- 
grodzie, a to dzięki ofiarnej pomocy ze strony

Ostatnie notowania giełdowe
BAWEŁNA

NOWY JORK, 18. G. 8.51 (8.43), lipiec 8.41-8.42 
8.33—8.33), październik 8.12—8.12 (8.33—8.35)

KORZENIE
LONDYN, 18. 6. Tapioka Fair czerwiec-lipiec 

12.37, Pieprze czarny loco 3.—, Pieprz Singapore 
•zerw.ec-lip.iec 2.G2, Goździki Za: izlbar czerwiec- 
ipiec 8.—, Papryka cif lipiec-sierpień 60.—

DEWIZY
I-ONDYN, 18. 6. Nowy Jork 4.9709, Paryż 178.37, 

»rrlin 12.3075, Amsterdam 8.9603, Zurich 21.6475.

EFEKTY
NOWY JORK, 18. 6. American Car 86.50 (87.—), 

Lmericam Car et Foundry 15.62 (16.—)  Am. Tobac- 
ro 71.— (70.t- ), Chrysler 41.12 (42.12), Douglas Air- 
craft 43.— (44.-,), Fisk Rm,ber 5.62 (5.75), Eastman 
Kodak 150.50 (150.—), General Electric 33.50 (34.—), 
General Motors 29.12 (29.37), Anaoonda 23.62 (24.—) 
Rotlehem Steel 44.— (44.62), Intern Nickel 42.— 
{43.—)  Tennessee Corp. 5.50 (5.50), Shell Union 
{2 37 (12.25), Standard Oil 46.25 (46.87)

METALI.
n w w .  n . 6, Srebra * 37- 1* 57, Zhm

Tow. Szkoły Rolnicze, „Chaklanut" ®  Bonar- 
ce*Również i Sanato-rfuir („Lcżalnia") dl? dzU 
ci zagrożnnych gruźlicą wymaga adaptacji i 
rozbudowy, gdyż ilość dzieci zakwalifikowL* 
nych przez lekarzy, jako potrzebujących po
bytu w Sanatorium, wzrosła w dwójnasób,

Wierzymy, że społeczeństwo nasze poprae 
hojnie nasze wysiłki, zmierzające do u. anii 
doli dzieci głodujących i zagrożonych gruźlicą 
tak samo, jak nam umożliwiło dożywiać w zi
mie przeszło 500 dzieci.

Niechaj każda rodzina, wysyłając swoie 
dzieci na wywczasy letnie, pamięta o tych li
cznych rzeszach dzieci biednych i wątłych, 
które zamiast świeżego powietrza i otoczeni, 
lasów, łąk i gór, będą miały w swoim otocze
niu ulicę pełną brudu i kurzu i których jeay- 
nym pożywieniem jest często suchy chleb i 
złoży datek na rzecz akcji letniej TOZ-u.

Ofiary prosimy składać w biurze TOZ-u prry 
przy ul. Grodzkiej 9 II p„ albo przesłać prze
kazem P K. O. na Nr 409.475 na ao.cję letnią 
TOZ-u.

Fermenty w łódzkiej „Falandze"
Łódź, 18. 6. (G) W  sferach „Falangi" łódz

kiej panuje od dłuższego czasu rozgoryczenie 
na zarząd łódzkiego oaaziału „Falangi". Datu
je się to od wypadku, kiedy z Warszawy spro
wadzono specjalne bojówki „Falangi" dla roz
pędzenia robotników, OKupujących przez 12 
tygodni mury fabryki Heblera. Sprowadzone 
bojówki z Warszawy wespół z bezrobotnymi 
łódzkimi odprawili sutą li Dację w lokalu „Fa
langi", a następnie udali się pod gmach fabry
ki, wyprawa jednak spełzła na niczym, gdyż 
podchmieleni bojówkarze me byli w stanie 
przeforsować „grzmotów fabrycznych". Wró
cili przeto do lokalu „Falangi", żądając wyna

grodzenia pieniężnego, które im było przyrze
czone, przywódcy jednak łódzcy nie chcieli te
go uwzględnić i dali znać łódzkim członkom 
„Faiangi", aby dyskretnie opuścił’ lokal, pozo
stałym zaś obiecano, że zaraz otrzymają pie
niądze. W tym czasie zarząd „Falangi" zaalar
mował policję, prosząc o usunięcie niepożąda
nych elementów z ich lokalu. Przybyła policja 
aresztowała kilkudziesięciu bojówkarzy war- 
szŁwsKich, których potem etapem odesłano do 
Warszawy. Fakty te, które dopiero niedawno 
zostały ujawnione, wzbudziły wśród członków 
„Falangi" niebywałe oburzenie i domagają się 
oni ustąpienia łódzkiego zarządu „Falangi".

Druga nota U.S. A, do Niemiec
Waszyngton, 1S. 6. FAT. Rząd C. S. 

A. poraz drugi skierował notę do rzą
du Rzeszy, żądającą podjęcia spłaty 
dtogow austriackich. W nocie tej rząd

Stanów Zjednoczonych wskazuje, »  
wchłaniając Austrię Rzesza niemiec
ka przejmuje zarówno aktywa, jak i 
pasywa gospodarni akstoacniej.

Ofensywa hitleryzmu
na Bliskim Wschodzie

B. muhi Jerozolimy — na żołdzie Berlina
Łandyn, 18. 6. 2 AT. „Daily Herald" zamiesz

cza wiadomość swego specjalnego korespon
denta o wzmożonej ostatnio propagandzie na- 
zistycznej na Bliskim Wschodzie. W  różnych 
ośrodkach organizowane są gniazda szpiegow
skie. Propaganda naristyczna ześrodkowi j**. się 
głównie w Kairze i Bagdadzie. Agenci nazisty- 
czni wyzyskują zręcznie dl? swych celów anta
gonizm narodowy w różnych krajach a w ezcze 
gólności ruch mniejszości: Ormian i Kurdów 
w Iraku i Koptów w Egipcie. Zależnie od spe

cyficznych warunków kfaju, akcji jest nada
wany charakter antyangielski, antyfrancuski 
lub antyżyćowsKi. Według informacji tegoż 
korespondenta, b. mufti Jerozolimy otrzymuje 
znaczne sumy pieniężne z Niemiec, a to za po
średnictwem banków kairskieb i damasceń
skich. „Daily Herald" donosi, że w związku z 
oczekiwanym zarządzeniem o deportacji byłego 
muftiego Jerozolimy z Syrii, mufti zw.ócił sift 
do króla Ibn Sauda o azyl.

Krytyczna sytuacja Czang-Kai-Szeka
Tokio, 18. 6. (R) „Jumiuri Sziiubun" donosi 

z Hongkongu, żt chińskie koła finar sowe i go
spodarcze prowincji południowych wywierają 
nacisk na marsz. Czang-Kai-Szeka, by zawarł 
zawieszenia broni z Japonią przed upadkiem 
Hankou, grożąc wstrzymaniem pomocy finan
sowej.

W  prowincji Fokien wybuchło powstanie e- 
lementów projapońskich, mające na celu ulwo 
rżenie rządu prowincjonalnego, niezawisłego 
od Hankou. Partyzanci z powodzeniem walczą 
z wojskami rządowymi.

0de7wa rządów filo.iapoftsktch
Tokio, 18. 6. (R) £towe filojapuńskie rządy

w Pekinie i Nankinie wystosowały odezwę, 
głoszącą m. in„ że kontynuowanie wojny z Ja
ponią doprowadzi Chiny do kompletnej klęsai 
i spustoszenia. Odezwa nawołuje politycznych 
i wojskowych przewódców, Koumin angu, by 
doprowadzili da zawieszenia broni z Japonią, 
wypowiedzieli posłuszeństwo marsz. Czang- 
Kai-Szekowi, któremu odezwa zarzuca rujno
wanie Chin przy współpracy komunistów oraz 
by nawiązali kontakt z rządami w Pe dnie * 
Nankinie

*  *  *

Tokio, 18. 6. R). Urzędowo donoszą, że wuj* 
ska japońskie zajęły miasto Tsienczan o 6Q kul. 
na wschód od Ankiną.
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Jak w  czasach średniowiecza
y,Times5 o sytuacji Żydów w Austrii

Londyn, 18. 6. (B). W  związku a mającą od
być się konferencją pomocy dla uchodźców w 
Evian publikują „Times" długie wstrząsające 
sprawozdanie z sytuacji Żydów w Austrii. Pi
smo opisuje, jak dalece Żydzi są całkowicie 
zależni od Gestapo, która nie Daczy na zaizą- 
dztnia innych wtadz, i kontynuuje:

Od r. 1933 polityka Rzeszy wobec Żydów jest 
następująca: Emigracja lub ruina. Ale pewna 
miara przyzwoitości była zachowywana. We 
Wiedniu i w Austrii nie ma natomiast żadnego 
rysu przyzwoitości ani ludzkości. Takiej nie
przerwanej orgii żydożerczej nie było od cza
sów średniowiecza. Nawet sytuacja żydów w 
Rosji carskiej była lepsza. Po objęciu władzy 
przez narodowych socjalistów nastąpił okres 
gwałtów psychicznych, puDiicznego upokarza-

(Specjalna służba informacyjna „N Dziennika" )

nia, okres rabunku w jasny dzień. Mieszkania 
wybitnych Żyaow zostały obrabowane, firmy 
żydowskie uległy przymusowej „aryzacji". O- 
kres ten jednak zbliża się ku końcowi. Wyższe 
władzo narodowo-socjalistyczne doszły do prze
konania, że ekscesy i labunki tego rodzaju de
moralizują tak ekscedentów jak ich ofiary i 
komisarz Buerckel poiecił osadzić w więzieniu 
kilkaset ekscedentów. Zrewidowana polityka 
polega na systematycznej akcji prowadzącej do 
ruiny gospodarczej oraz na utrzymaniu nastro
jów paniki wśród Żydów. „Times" pizypomi- 
na ją, że Goe.ing ogłosił iż w przeciągu 4-ch lat 
nie będzie w Wiedniu ani jednego Żyda. Za 
rządzenia władz miejscowych wywołują wraże
nie, jakoby chciały one doprowadzić do ruiny 
Żydów w przeciągu 4-ch miesięcy.

Jak hitlerowcy inscenizuje 
demonstracje antyżydowskie

Berlin, 18. 6. (B). Podczas kampanii antyży
dowskiej stosowana jest przeważnie metoda na
stępująca: Mniejsze grupy specjalnie wybra
nych osób malują napisy na szybach wystawo
wych lub na troi uarze przed domami: „Żyd". 
Następnie zbierają się przechodnie przed danym 
.klepem i demonstrują przeciw właścicielowi. 
Celem ochrony przed demonstrantami policja 
odprowadza go do aresztu. W  najbliszych 
dniach wszyscy poprzednio karani Żydzi będą 
musieli zgłosić się na policji, gdzie będą mu- 
siejji złożyć zeznania o ^wej obecnej działalno- 
sći; Jeśli nie zdwłają z .ożyć ządowalnia j*cy eh 
•świadczeń, wówczas istnieje możliwość osadze
nia ich w obuzie koncentracyjnym. Jak słychać,

w tym celu mają powstać dwa nowe specjalne 
obozy koncentracyjne.

PAT donosi z Niemiec..
Berlin, 18. 6. PAT. W  ostatnim czasie poli

cja berlińska przeprowadziła szereg obław w 
czasie których aresztowano za przestępstwa 
krym na.ne około 500 osób, prawie wyłącznie 
Żydów, w tym również obywateli obcych W  
Berlinie zaprzeczają kategorycznie wiadomo
ściom, rozsiewanym za granicą, jakoby liczba 
aresztowań dochodziła do kilku tysięcy, oraz 
jakoby obławy obejmowały pi/estępstwa poli
tyczne. W  ostatnich czasach przybyło do Bei 
lina kilka tysięcy Żydów w nadziei, że w wiel

kim mieście znajdą łatwiej schronienie. Szereg 
lokali w Berlinie ma skutkiem tego ponownie 
charakter wybitnie żydowski. We wschodnich 
dzielnicach miasta aoszio do czynnych wystą
pień, przy czym ucierpiały sklepy żydów akie. 
Hasłem do bójek było pobicie przez Żydai?!) 
chłopca, członka młodzieży hitlerowskiej w 
chwili, gdy ten umieszczał na szybie sklepn 
żydowskiego napis: „precz z Żydami".

Demonstracje antyżydowskie tłumaczą iczą 
dowo w Berlinie rozgorj czenlem ludności z po
wodu wielkiego napływu Żydów do stolicy; 
Niemiec.

Berlin, 18. 6. PAT. Główna komenda niemiec
kich sił zbrojnych wydała zakaz dla wszyst
kich wojskowych wynajmowania mieszkań w 
domach żydowskich. Mieszkający obecnie a Ży
dów wojskowi muszą się w przewidzianym ter
minie wyprowadzić, nie mając prawa do od- 
bzkodowania za koszty przeprowadzki itd.

Propaganda obrony przeciwlot
niczej w Niemczech

Berlin, 18. 6. PAT. W  cwtych Niemczech od
bywa się tydzień propagandy obrony prze :iw 
lotniczej i przeciwgazowej, w którym szczegól
nie zwraca uwagę liczny udział kobiet 1 dzie
ci. Fotografie zamieszczane w pismach przed
stawiają kolumny dzieci, maszerające z maska
mi gazowym1 Propagowana jest szczególnie 
t. zw. niemiecka maska ludowa Na placach 
odbywają się pokazy gaszenia bomb zapalnych' 
a przez miasta przeciągają puchody wzywając*, 
do szkolenia przeciwgazowego.

W  Wiedniu podobne pokazy odbyły się po 
raz pierwszy. Główny nacisk kładziony jest 
na to, aby każdy mieszkaniec Rzeszy poaiadaf 
własną maskę guzową.
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Poiednanie króla Korola 
z  ks. Bele ną grecko?
(Specjalna służba informacyjna „N. Ddennika'*)

Londyn, 18. 6. (B) Ks. Helena grecka, była 
małżonka króla Karola rumuńskiego, przybyła 
dziś wieczorem do Londynu „Daily Ezprcss 
tączy ten fakt z wizytą Tatarescu, który przy
bywa dzisiaj do Londynu i wyraża przypusz

czenie, że czynione są wysiłki celem pojedna
nia króla Karola ze swą byłą małżonką, aby w 
ten sposób zapezpieczyć wpiywy rumuńskiego 
domu królewskiego na Bałkanie w obecnym 
krytycznym momencie.

Energiszna walka z  członkami 
b. Sslaznt; Gwardii

(Sp ecjaln a służba in fo rm a c y jn a  ,,N. D zienn ik a‘ ‘)

Bukareszt, 18. 6. (B). W  toku energicznych 
aiządzeń przeciw Żelaznej Gwardii, 52-cn wy- 
unyeh członków tej organizacji zesłano do 
nałego miasteczka w Siedmiogrodzie Mircu rea, 
;dzie znajdować się będą pod stałym dozorem

policji.
M. in. zesłany został również prof. Jonescu, 

który dotychczas wykładał na uniwersytecie w 
Bukareszcie i wydawał zakazany obecnie organ 
b. Żelaznej Gwardii "Cuventui“.

a

W yrok w procesie o przemy! 
Broni w Szwajcarii

(Specjalna służba informacyjna „N. Dziennika4'} „

Bern, 18. fi. (B). Zakończono dzisiaj proces. i na grzywny od 200 do 2.001* franków. Ośmiu 
Przeciwko 23-m osobom, oskarżonym o prze- oskarżonych uniewinniono. Przedmiotem pro- 
>hyt broni. Proces trwał kilka dni. 15 osób za- cesu były dostawy broni do Perptgnan. 
łudzono na karę aresztu od 3 dni do 3 miesięcy }

Szybkie tempo prac nad statutem 
narodowościowym
(Specjalna służba Informac. „Now. Dziennika"!

Praga, 18. 6. (B). Czechosłowackie biuro pra
sowe donosi: Jeśli rokowania w sprawie ita* 
tutu narodowościowego przy dobrej woli wszy
stkich stron kontynuowane będi w dotychcza
sowym tempie, wówczas można przypuszczać, 
że rząd. przedłoży projekt ustawy parlamento
wi w  lipcu i republika czechosłowacka otrzyma 
nową trwałą podstawę polityki narodowościo
wej.

Prace rządu skoncentrowały się ostatnio na 
kwestiach polityki narodowościowej. Z końcem 
tygodnia przyspieszone zostało tempo prac w 
politycznym komitecie ministrów. W  przyszłym 
tygodniu adbęd-le się informacyjna narada pre
miera z przewodniczącymi partyj koalicyjnych 
i parlamentarzystami klubu koalicyjnego.

Urzędowe wyjaśnienie w sprawie 
wiz do Belgii
Bruksela. 18. 6. PAT W  związku z wiadomoś

ciami jakie ukazały się w prasie o wstrzyma
niu wiz tranzytowych przez Belgię korespon
dent PAT. na podstawie wyjaśnień czynników 
miarodajnych donosi, że konsulaty belgijskie 
we Francji nie udzielają wiz ani pobytowych, 
ani tranzytowych bez specjalnegc upoważnie
nia władz belgijskich cudzoziemcom, zamiesz
kującym we Francji. Jest to zarządzenie tym
czasowe. Zostało ono wprowadzone :elen> uni
knięcia masowych wyjazdów do Belgji cudzo
ziemców, którzy obecnie aą wydalani r  Francji 
ponieważ nie posiadają prawa pobytu. Zarzą
dzeni** to nie dotyczy wyłącznie Polaków.

Wiedeń. 18. 6. (B). Goering przybył d ziaia 
po południu z towarzyszącymi mu osobami n 
lotnisko w Aspern, gdzie powitany został p~a i 
komisarza Buerckla i namiestnika Snyb-li 
ąuarte
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Kronika krakowska
Dyżury ieK&r*y i aptek

Duś mają dyżur dzienny lekarze: Kelhofer A. —* 
Al. Krasińskiego 4, Wischnowitzer E. — StarowiśL 
na 29, tel. 200-11, Marcinkowski W. — Podwale 1, 
tel. 102.78, Haas W. — Łobzowska 2, tek 156-26.

Nocny dyżur mają lekarze: Nowak T. — Pędzi- 
chów 4, ten 152-61, Strauchen I. — Dietla 60, tel. 
117-17, Owczyńsk T. — Lubicz 34, tel. 158-26, Her
zog J. — Jul. Lea 4, tek 118-02.

Dziś mają dzienny i nocny dyżur apteki: Rynek 
gk 22, św. Gertrudy 1, Długa 4, Krakowska 9, Ka
zimierza W. 78, Rynek paJg. 9, Rakowicka 12.

Tylko nocny dyżur mają apteki: Rynek gł. Linia 
A-i, 42, Floriańska 15, Karmelicka 9, Zwierzyniec
ka 7, Dietla 76, Aleja 29 Listopada 17.

Kary na właścicieli realności
W  Starostwie Grodzkim Krakowskim odby

wają się w dalszym aiągu rozprawy karno-ad- 
minictracyjne pizeciwko właścicielom realno
ści nieprzestrzegającym w swych realnościacb 
porządku i nie utrzymującym w należytym sta- 
me fasad budynków oraz parkanów. Przecięt
nie dziennie odbywa się około 40 tego rodzaju 
rozpraw. W  ostatnich dniach ukarano za nie
chlujstwo i nieutrzymywanie budynków w na
leżytym porządku szereg osón grzywnami do 
1500 zł.

Dziś raport Akiby
Dziś w  n.edzielę, o godz. 8 wieczorem odbędzie 

się na boioku ŻKS „Makkabi” Raport „A k iay ’ z 
okazji zamknięcia roku piaey. Przemawiać będą 
ar Hilfstein, dr OJirenstein i mgr LiebeskiDd. W  
tazie deszczu raport będzie odwołany.

Tragiczny wypadek na ^Wiankach**
Wczoraj wieczorem w czasie tradycyjnego ob

chodu „W ianków" miał miejsce tragiczny wypa
dek. Od oaiamka wypuszczonej rakiety została po
ważnie raniuna w  głowę niejaka W. A., zamieszka
ła przy uL Krowoderskiej 25, żona drukarza, która 
po udzielenu pierwszej pomocy, przewieziona zo
stała karetką Pogotowia Ratunkowego do szpitala 
św. Łazarza.

— WPISY DO GIMNAZJUM „TACHKEMGNF
i do szkoły powsz. „C-heder Iw ri” przyjmuje co
dziennie sekretariat w  budynku szkolnym ul. Mio
dowa 26. Egzaminy wstępne do kL I. gimn. roz
poczynają się w  niedzielę 19 czerwca. Egzaminy 
wstępne, do wyższych klas gimnazjum rozpoczy
nają się we wtorek, 21 czerwca

—  ŻYDOWSKIE KOEDUKACYJNE GIMNA
ZJUM KUPIECKIE W  KRAKOW IE zawiadamia, 
że egzamin wstępny do klasy I-szej odbedzie się 
w dniach 27 i 28 czerwca br. Wpisy przyjmuje 
się do dnia 24 czerwca. Przy wpisie złożyć nale
ży metrykę urodzenia, świadectwo z ó-ej lun 7-ej 
klasy szkoły powszechnej oraz świadectwo szcze
pienia ospy. Sekretariat urzęduje w godz. od 10 
do 2-giej i od 6 do 8-ej wiecz. ul. Stradomska 10, 
teł. 164 40.

— FIRMY INTERESUJĄCE SIĘ EKSPORTEM 
NA LITW Ę są proszone o zgłaszanie się do Biura 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie (W y
dział Handlu Zagranicznego, II. p.) w godzinach 
urzędowych, celem przedstawienia swych wnio
sków.

ZE SPORTU
-  MAKKABI—W AW EL 3:1 (1:1). W  decydują

cym meczu szczypiórniaka o pozostanie w kL A 
po interesującej 1 żywej grze, Makkabi zdecydowa
nie i zasłużenie pokonała WaweL 

Wszystkie bramki dla Makkabi zdobył Portnoj — 
dla Wawelu Fytel. Sędziował p. Stryszawski. W i
dzów około t>00.

W  drużynie Makkabi najlepsza była obrona oraz 
Fink w pomocy. :

Przed meczem odbyła się uroczystość wręczenia 
pamiątkowego sygnetu mgr. Elsnerowi za 10-lełnią 
grę w pierwszej drużynie.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 19 bm.: 
Pogoda słoneczna, w ciągu dnia przejściowy 
wzrost zachmurzenia typu kłębiąste^o. Lekka 
(kłonność do burz. Cieplej (temperatura dniem 
»kolo 20 st.) Slab© lub umiarkowane wiatry naj- 
werw z kierunków zachodnich, potem miejscowe. 
Widzialność dobra.

Przeniesienie zwłok marsz. Cara
do hallu głównego w Sejmie

Warszawa, 18. 6. PAT. Dziś o godz. 8 wiecz. 
odbyło się przeniesienie zwłok śp. marszałka 
Cara z mieszkania w gmachu sejmowym do 
hallu głównego w Sejmie, zamienionego na ka
plicę żałobną. Przeniesienie zwłok odbyło się 
przez wewnętrzne przejścia, łączące mieszka
nie marszałka z gmachem sejmowym.

W  oczekiwaniu na pizyby cie trumny ze 
zwłokami w kapiicy żałoonej ustawili się szpa
lerami wszyscy urzędnicy i funkcjonariusze 
biur obu izb ustawodawczych. Orszak żałobny 
prowadził ks. Korniłowicz. Trumnę nieśli stra
żnicy straży marszałkowskiej Za trumną po
stępowała najbliższa rodzina, urzędujący wice
marszałek Sejmu Scnaetzel, prezydium Sejmu,

wicemarszałkowie Senatu, b. premier płk. Sła- 
wek, b. premier Jedrzejewicz oraz posłowie i 
senatorowie. Trumnę ze zwłokami ustawione 
na katafalku. Trumna jest otwarta. Marszałek 
ubrany jest we frak, przepasany wielką wstęgą 
orderu Odrodzenia Polski. j

Przez niedzielę i poniedziałek zwłoki śp. mar4 
szałka Cara wystawione będą na widok publi- 
czny. W  poniedziałek pomiędzy godziną 8 a 9 
wieczorem odbędzie się eksportacja zwłok z 
gmachu Sejmu do katedry św. Jana. Po nabo
żeństwie nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmen 
tarz powązkowski, gdzie zostaną ziozonc doi 
grobów rodzinnych. ,jti;

Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa .

Doroczne posiedzenie 
Polskiej Akademii Umiefetn.

Wczoraj w południe w wielkiej sali Polskiej A-- 
kademii Umiejętności w Krakowie odbyło się uro
czyste doroczne publiczne posiedzenie pod prze
wodnictwem prezesa P. A. U. prof. U. J. dr. Stani
sława Wróblewskiego.

Zebranie zagaił prezes prof. dr. Wróblewski, któ
ry powitał pi zedstawiciela pana ministra W. R. i 
O. P., reprezentantów władz i wojska, ks. metro
politę, przedstawicieli bratnich towarzystw nauko, 
wych oraz licznie przybyłych na posiedzenie z ca
łej Pulski członków Polskiej Akademii Umiejętno
ści i zaproszonych gości.

Prezes prof. Wróblewski omawiając krótko ca
łokształt prac 1 doiobku naukowego P. A. U. w 
okresie sprawozdawczym podniósł m. in., że mi
mo bardzo ograniczonych śroaaów materialnych, 
a równocześnie coraz większego zakresu działania 
Akademia, chociaż z trudem, star? się o własnych 
siłach jak najlepiej wywiązać z przypadającego jej 
w udziale zadania.

Następni szczegółowe sprawozdanie za czas od 
czerwca 1937 po czerwiec rokn bieżącego złożył se
kretarz generalny P. A. U. prof, U. J. dr. dr Sta
nisław Kutrzeba.

Z kolei ogłoszone zostały nazwiska nowych człon 
ków Polskiej Akademii Umiejętniłści, wybranych 
przez waJne zgromadzenie w dniu 17 czerwca. — 
Wybrani zostali:

Na Wydziale filozoficznym: na członków czyn
nych krajowych: dr Ludwik Bernacki, dyreutor 
Zakładu Ossolińskich we Lwowie, dr. Jerzy Kury- 
lowicz, prof. językoznawstwa indoem opejskiego 
Uniw. we Lwowie, Kazimierz Moszyński, prof. et
nologii i etnografii słowiańskiej Un!w. w Wilnie. 
Na członków korespondentów krajowych: dr. Ka
rol Badecid, doc. historii literatury polskiej Uniw. 
we Lwowie, dr. Mieczysław Gębarowicz, prof. hi
storii sztuki Uniw. wc Lwowie, dr Stanisław Szo
ber, proi. językoznawstwa indoeur^pejskiego Uniw 
w Warszawie, dr Wacław Lednicki, prof. historii 
łijeratyry rosyjskiej Uniw. w Krakowie. Na W y
dziale historyczno-filozoficznym: na członków
czynnych krajowych: dr Stanisław Kętrzyński,'
prof. historii polskiej średniowiecznej i nauk po
mocniczych hstorii Uniw. w Warszawie, dr. Ju
liusz Makarewicz prof. prawa i procesu karnego 
Uniw, we Lwowie, dr Rybarski, prof. skarbowośoi 
Uniw. w Warszawie. Na czionków koresponden

tów krajowych: dr Wacław Komarnicki, prof. pra 
wa państwowego i nauki o państwie Uniw. w  Wił-, 
nie, dr Henryk Łowmiański, prof. historii Europy; 
Wschodniej Uniw. w Wilnie dr Adam Vetulani,i 
prof. prawa kościelnego Uniw. w  nrakowie, drj 
Eugeniusz Waśkowski, prof. prawa cywilnego 
Uniw. w Wilnie. Na Wydziale matematy<*zno-przyj 
rodniczym: na członka czynnego krajowego: drj 
Seweryn Krzemieniewski, prof. anatomii i fizjologia 
roślin Uniw. we Lwowie. Na wydziale lekarjkm:j 
na członków korespondentów krajowych: ar Ale-- 
ksander Januszkewicz, prof. medycyny wewnętrz
nej Umw. w  Wilnie, di Witold Kapuściński, prof. 
okulistyki Uniw. w Poznaniu, dr Wacław Mora. 
czewski, prof. farmakologii Uniw. we Lwowie, dr 
Jan Szmuno, prof. oto-laryugologii Uniw. w  W il
nie, dr Władysław Szumowski, pruf. nistorii i  fi
lozofii medycyny Uniw. w Krakowie.

Następujący uczeni zagi aniczni, wybrani człon-* 
kami Polskiej Akademii Umiejętność: na Walnym 
Zgromadzeniu w  dniu 14 czerwca ls#37 r.„ zostali 
zatwierdzeni przez Prezydenta Rzeczypospolitej: 
Na Wydziare Historyczno-Filizoficznym na człon
ka czynnego zagranicznego: Harold Temperley,
prof. historii nowożytnej Uniwersytetu w Cam
bridge; na członków korespondentów zagranicz
nych: ks. dr Piotr David, prof. literatury francu
skiej przy Uniwersytecie Jagiellońskim w  Krako
wie, dr Adoran D.weky, prof. historii Uniwersytetu 
w Budapeszcie. Na Wydziale Le^arsmn? l.a człon-, 
ków czynnych zagranicznych: łlarvey Cushing,
prof. neurologii Uniwersytetu w Yale, Albert 
Szent-Gyórgi prof. cnemii medycznej Uniwersytetu 
w Szeged.

Nagrodę z fund. im. Erazma i Anny Jerzmanow
skich otrzymał za całokształt działalności nauko
wej w dziedzinie humanistyki prof. dr Aleksander 
Briickner. Nagrodę z fund. im. Prohusa Barczew
skiego za najlepszą p-acę historyczną, z/ydaną W 
roku 1937, otrzymał gen. Marian Kukieł, za dzieło 
pt. , Wojna 1812 roku“ , 2 tomy. Nagrodę z fund. 
im. Feliksa Jasieńskiego otrzymał za tekę arzewo- 
rytów pt. „Śląsk", p. V'ładysław Zakrzewskh

Na zakończenie prof. Uniwersytetu Jana Kazi- 
merza we Lwowie dr Seweryn Krzemiemeck' wy
głosił odczyt p. t.: „Objawy wrażliwości roślin w  
świetle nowych badań".

Lotnictwo gen. Franco 
nie próżnuje

Walencja, 18. 6. (R) Lotnictwo gen. f  ranco 
zbombardowało o świcie kilka miejscowości 
w prow. Walencja. Szczególnie ucierpiało m. 
Mazamagrell, gdzie padło 6 zabitych i 16 raiu 
mych.

Z rana samoloty gen. Franco bombardowa
ły port Candia, gdzie padło 3 zabitych i 4 ran
nych oraz Alicante, gdzie padło 11 zabitych i 
27 rannych.

Katastrofa budowlana w Berlinie
Berlin, 18. 6. PAT. W  czasie robót przy in

stalowaniu na dachu jednego i  garaży berliń
skich ogrodu, zerwał się sufit, grzeniąc pod so
bą trzy osoby, które poniosły śmierć na miej
sc*.

Nominacja obserwatora 
brytyjskiego

Praga, 18. 6. (T ) Do angielskiego konsulatu 
w Praaze został przydzielony dotychczasowy 
w:cekonsul angielski w Insbrucku J. L. Hen
derson. Będzie on obserwatorem angielskim 
na terytorium sudecko-memieckim zamiast 
Harresa, który będzie nadal konsulem w. jyher
cu.

Sterylizacja w Japonii
Tokió, 18. 6. (R) Rada eugeniczna jedno, 

głośnie uchwaliła stosowanie sterylizacji wo
bec osobników obarczonych dziedzicznymi 
chorobami. Odnośny projekt nsrawy ma być 
uchwalony podczas najbliższej sesji parla
ment!.
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Niedziela, 19 czerwca
STACJE KRAJOWE 

KRAKÓW ,7.15 Pieśń: „Już od rana roz^nifwa
ła"; 7.20 Koncert poranny w Tryk. orkiestry dę 
tej K. P. W. pod dyr. Ferdynanda Gemrota; 8 Dzień 
nik poranny; 8.15 Audycja dla wsi: Gazetka rolni 
cza; 8.35 Pogadanka rolnika. „Kto korzysta z ulg 
rolniczych" dr. E. Stein; 8.45 Muzyka z płyt 9.15 
Regionalna transmisja ze Stanisławowa (przez 
Lwów): a) reportaż o Stanisławowie „Gród Het
mana Rewery", dialog dr. Jerzego Zarzyckiego 
Kazimierza Wajdy; b) Tr. nabożeństwa; c) Tr. z 
sierocińca; d) „Dary Podkarpacia" reportaż słow
no-muzyczny w wyk. orkiestry dętej, chórów i 
sprawozdawcy; 11.45 „Kultura i sztuka" — „Na 
krakowskiej półce księgarskiej" w opr. dr. A. Bara; 
11.57 Sygnał czasu i sygnał Stanisławowa; 12.01 
Przemówienie wojewody atanisławowskiego, gen. 
Stefana Pawłowskiego; 12.06 Poranek symfonicz
ny z Teatru Małopolskiego, im. St. Moniuszki. Wyk.: 
chór Tow. Muzycznego, ork. symfoniczna oraz 
Gizela Poshówna (śpiew); 13 „O „Nocach i dniach" 
szkic liter. Marii Dąbrowskiej; 13.15 Muzyka obia
dowa. Wyk.: orkiestra dęta Tramwajów i Autobu
sów Miejskich pod dyr. Leona Cymermana, ze
spół wokalny „Siostry Burskie", Witold Jabłoński 
i trio gitarowe; 15 Audycja dla wsi: 1) Przegląd 
rynków produktów rolnych; 2) „Wieczorynka na 
Kujawach" aud dla młodzieży wiejskiej w opr. St. 
Strausa, 3) Z Poznania: „Co słychać wśród rol
ników?" gawęda red. Józefa Rączkowskiego; 4)
Muzyka z płyt; i 5) z Warszawy: „Zabłocie idzie 
ku światu" obrazki z życia wsi w opr. St. Dy
bowskiego; 16.50 Oryg. Teatr Wyobraźni: premie
ra słuchowiska „Pełną parą na Hong-Kong" Karola 
Brinitzera (Londyn), przekład Wacława Husarskie
go, reżyseria Andrzeja Wodzinowskiego; 17 Kon
cert kameralny w wyk. Zofii Rabcewiczowej (fort.) 
i Tadeusza Lifana (w iol.); 17.30 Tyg. dźwiękowy; 
18 Z Warsz.: „Frasąuita" operetka w 3-ch aktach 
Franc. Lehara. Wyk.: chór i ork. PR. pod dyr. 
St. Nawrota, w rolach głównych: Maryla Karwow
ska i Janusz Popławski; w przerwie: Chwila Biura 
Studiów; 20 Program na dzień następny; 20.05 Mu- 
tyka £ płyi; 20.35 Lokalne wiadomości sportowe; 
zÓ.4b Przegląd polityczny i dziennik wleczurny 1 
21 Węsoła Syrena: Wariacje radiowe na temat 
„Umarł Maciek umarł" w opr. Ant. Bohdziewicza 
i Józefa Czyścieckiego; 21.40 Tr. fragmentów mię 
dzypaństwowego meczu lekkoatletycznego Polska 
— Francja, oraz zbiorowe wiadomości sportowe
22.15 Muzyka taneczna w wyk. Małej ork. PR. i St, 
Lennart (refreny); 23.10 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego i komunikat meteorolog! 
czny.

WARSZAWA 7.15 p. Kraków; 11.45 Przegląd 
kuturalny; 11.57 p. Kraków; 20.05 Zlot. młodzieży 
szkół powszechnych z Pomorza; 20.40 p. Kraków
23.15 Płyty.

LWÓW 7.15 p. Kraków; 11.45 Przegląd kultu
ralny; 11.57 p. Kraków; 20.05 Audycja świetlicowa 
ee Stanisławowa; 20.35 Zakończenie „Dni Radio
wych Stanisławowa"; 20.37 p. Kraków.

KATOWICE 7.15 p. Kraków; 11.45 „Co słychać 
aa Śląsku?"; 11.57 p. Kraków; 20.05 Audycja re 
[ionalna w opr. St. Ligonia; 20.40 p. Kraków.

LÓD Ż 7.15 p. Kraków; 11.45 „Gdy wspominam 
Paryż teatralny" — felieton W. Kransowieckiego; 
11.57 p. Kraków; 20 Koncert solistów; 20.35 p. 
jtraków.

Teatr wyobraźni; PRAGA: 18 Muzyka mo
rawska; 18.30 Muzyka rozrywkowa; WIEŻA 
EIFFLA: 18 Koncert orkiestrowy; 18.50 

Koncert solistów.
19.00 BRUKSELA FLAM.: Koncert; RADIO RO

MANIA. 19 Koncert wieczorny; SOFIA: 19 
Muzyka popularna; 19.30 Koncert tria; WIE
ŻA EIFFLA: 19 Koncert orkiestrowy; BUDA
PESZT: 19.30 Koncert ork. budapeszteń
skiej.

20.00 BEROMONSTER: „Pieśń ludowa na prze
strzeni wieków" — audycja wokalna; BRU
KSELA FLAM.: 20 Koncert muzyki fla
mandzkiej; KOPENHAGA: 20 Komedia; 20.15 
Utwory Mozarta, Schuberta i Brahmsa; PA- 
RIS PTT.: 20 Program rozrywkowy; 20.30 
Teatr wyobraźni; SZTOKHOLM: 20 Kon
cert orkiestrowy; SOFIA: 20 Koncert chóru; 
WIEŻA EIFFLA: 20 Koncert solistów; 20.30 
Program rozrywkowy; RADIO PARIS: 20.14 
Pieśni; 20 30 Koncert symfoniczny; TALLIN: 
20.35 „Białe noce" — aud. słowno-muzyczna.

21.00 BEROMONSTER: „Spiel im Schloss" —
sztuka Molnara; RZYM: 21 „Cyrulik sewil
ski" — opera Rossiniego; MEDIOLAN: 21
Komedia; 21.40 Koncert ork wojskowej;

POLSKA KAMERA 
-SPO R TO W A

K O R O N A
TANKETTE
16 z d j ę ć  ro z m :3 x 4  cm .

Kawiarnia i Restauracja R 0 YAL
wydaje p ie rw szorzęd n e  ob iady 
1 k o la c je  jarskie i mięsne.

Weranda otwarta I — vis a vis Wawelu

LUKSEMBURG: 21 Muzyka lekka; 21.30 Mu
zyka rozrywkowa; FLORENCJA: 21 Kon
cert wieczorny; 21.20 Audycja muzyczna; 
SOTTENS: 21 „Arlezjanka;; — sztuka Dau
deta z muz. Bizeta; LONDYN REG.: 21.05
Koncert Beethovenowski; DROITWICH: 
21.05 Aud. słowno-muzyczna; 21.35 „Marta", 
opera Flotowa (skrót); HILVERSUM II.; 
21.10 Tino Rossi przed mikrofonem; KO
PENHAGA: 21.15 Wesołe piosenki; TULUZA 
21.30 Kabaret argetyński.

22.00 BUDAPESZT Muzyka jazzowa; LAHTI: 22
Muzyka rozrywkowa; POSTE PARISIEN: 22 
Tr. z kabaretu; SOFIA: 22 Muzyka lekka; 
BRUKSELA FRANC.: 22.10 Koncert orkie
strowy; RADIO ROMANIA: 22.15 Koncert 
nocny; SZTOKHOLM: 22.30 Koncert soli
stów.

STACJE ZAGRANICZNE 
JEROZOLIMA (449,1) 

x6.50 Sygnał czasu, komunikaty, kącik ».. — ..zie- 
iy hebrajskiej prowadzi E. Hamburger; 17.15 l ‘ro- 
fra marabski; 19 PROGRAM HEBRAJSKI: Daniel 
Samborski: koncert poświęcony twórczości kom 
l»ozytora w wykonaniu zespołu studia (w  progra- 
nie kompozycje do słów Andy Pinkerfeld, Rachel, 
Eliszcwy, Szlońskiego i innych poetów palestyń- 
ikich); 19.50 Tygodniowa pogadanka sportowa Sz. 
irziego; 20 Sygnał czasu, komunikat meteorolog!- 
eznj. wiadomości bieżące; 20.10 Program angiel
ski, sygnał czasu, aktualia; 20.30 „Jak przewędro
wałem przez świat bez grosza przy duszy", poga- 
lanka W. Buchlera; 20.45 Koncert orkiestry atudia 
[utwory Brahmsa, Masseneta i in.); 21.05 Orkie- 
Itra wiolonczelistów. ( Wprogramie utwary Bacha, 
Hendelsohna i in.); 21.30 Koniec programu.

*
>7.00 RZYM: Muzyka rozrywkowa; BUDAPESZT: 

17 Muzyka cygańska; RYGA: 17.30 Święto 
pieśni łotewskiej.

>8.00 DROITWICH: „Pory roku" —■ oratorium 
Haydna; LILLE: 18 Koncert orkiestrowy;
LONDYN REG.: 18 Muzyka węgierska; 18.40

D W A pokoje, kuchnia, holi, 
peinokomfortowe, centralne 
ogrzewanie. Starowiślna 22, 
dozorca wskaże. 4367k

POSZUKUJĘ lokalu skle
powego w Bielsku-Białej. — 
Zgłoszenia Admin. „Nowe
go Dziennika" pod „ O l g "  

2903g

POKÓJ umeblowany z osob
nym wejściem od zaraz do 
wynajęcia. Dietla 23 m. 14 
miedzy 2—4. 2937g

SKLE P frontowy przy ni. 
Dietla 55 do wynajęcia. — 
Wiadomość tel. 20-575. 2943g

EGZAMINY WSTĘPNE
do klas: I. I II.
PRYW. z Y i ,  GIMNAZJUM 
Ż E Ń S K I E G O  
S T A K O W . S L N A  L. 1

rozpoczynają się dnia 19. VI. godz. 9.30

L o k a l e
POKÓJ umeblowany z osob 
nym wejściem do wynaję
cia. Starowiślna 81/7. 2966g

L O K A L  suterynowy 2 ubi
kacje, wodociąg, elektryka 
do wynajęcia. Wiadomość: 
Sebastiana 17/6, 2967g

KOM FORTOW Y pokój dwu- 
osobowy elegancko umeblo
wany do wynajęcia. Seba
stiana 17/6. 2967g

2 POKOJE z komfortem,
frontowe, słoneczne, w y is2y 
parter centrum oraz pokój 
oficynowy na pracownie- — 
Tel. 119-65. 166 b

DW UPOKOJOW E pełno
komfortowe mieszkanie 1-go 
lipca wolne. Kolberga 8 f~ 
{ Krowoderska Boczna) Do
zorcą. 4304 k

TRZECHPOKOJOW E pel
nokomfortowe mieszkanie — 
hall do wynajęcia. Długa 46. 
Dozorca wskaże. 4213k

DWUPOKOJOWE pelno- 
komfortowe mieszkanie wol
ne. A leją  Słowackiego 37. — 
Dozorcą -wskaże. 4395V

TBZECHPOKOJOWE peł- 
nokomfortowe mieszkanie 
wolne. Kraków, Krupnicza 
34. .Wiadomość dozorca.

4J06k

POKÓJ frontowy, duiy, n. 
meblowany, telefonem. F lo 
riańska — na biuro, m aga
zyn, pracownie — oddam. 
Telefon 129-79, godz. 2—S.

42541,

TKZECHPOKOJOWE mie
szkanie peinokomfortowe — 
Michałowskiego 2 narożnik 
Karmelickiej — do wynaje- 1 
ci a. 426Ik

DWUPOKOJOWE mieszka
nie peinokomfortowe. Sta 
rowlślna 95 do wynajęcia. — 
Czynsz niski. 4261nk

POSZUKUJĘ PARCELE  t- 
wcntualnie z zabudowania
mi, na cichy przemysł w 
dzielnicy V II ,  V I I I .  Zgio- 
szonia Hochman, Kraków, 
Starowiślna 52 (mleczarnia), 
lub telef. 161-25. 2921g

CZTEROPOKOJOWE peł- 
cokomfortowe, słoneczne, 
odnowiono mieszkanie. K ra 
ków  P A Ń S K A  14. 2946g

DO W Y N A JĘ C IA  trzy po
koje kuchnia przedpokój na 
parterze ul. Pańska 7. — 
Oglądać 5 do 6 popołudniu.

29ł7g

DO W YN A JĘ C IA  pokój 
kuchnia, I I I  piętro, Grodz
ka 33. Oglądać 5 do 6 po po 
ludnlu. 294Sg

TBZECHPOKOJOW E mie
szkanie komfortowe, Plac 
Groble 17, wolne. W iado
mość: telef. 1SS-04. 2949g

PRZYJM Ę 2 uczennice do 
komfortowego mieszkania z 
utrzymaniem. Konwersacja 
niemiecka, kuchnia rytua l
na. Offuer, Kołłąta ja 3 m. 
3. 2952g

DWUOSOBOWY z łazienką, 
jasny, ładnie umeblowany. 
F ilipa 11/6. 4369k

DWUPOKOJOWE mieszka
nie z kuchnią, komfort — 
Urzędnicza 48 — do wynaję
cia. 4360k

CZTEROPOKOJOWE mie
szkanie peinokomfortowe — 
Starowiślna 41, do w ynaję
cia. Telefon 146-29. 4777 k

POKÓJ komfortowy, telef., 
łazienka, z utrzymaniem — 
do wynajęcia. Kremorowska 
12 m. SS. 43462

TRZYPOKOJOW E, kuchnia 
przedpokój, słoneczne, p ier
wsze piętro, Gertrudy 14. — 
Wiadomość gospodarz.

4375k

POKÓJ komfortowy, duży, 
słoneczny, osobne wejście — 
odnajmę. Łobzowska 47/7.

4354k

POKÓJ umeblowany wraz 
elektryką •— małżeństwu — 
bezdzietnemu. Krakowska 
39/46 zł 37.— 4S53k

POKÓJ jedno — dwuosobo
wy umeblowany, komfort, 
łazienka, ogród. — Telefon 
136-09. 4358k

LO K A L  frontowy na prze
mysł — biuro Sebastiana 3. 
Lokal suterynowy Dietla 91 

4352 k

SKLE P frontowy, wystawa, 
Plac Dominikański 5 — wol
ny. Telefon 124-59, godz. 4—7 

4366k

N A  PENSJO NAT siedmio- 
pokojowe, peinokomfortowe,
pierwsze piętro — do wyna
jęcia. Czapskich 3. S972k

DW UPOKOJOW E pełno-
komfortowe, winda, do w y 
najęcia, Kraków, Długa 84, 
dozorca. 2885g

KORZYSTAJCIE Z DNI KRAKOWA!
Odwiedzającym w tym czasie zakład daje znaczne 
zniżki. — Najnowszy wynalazek dla cierpiących r,a

P R Z E P U K L I N Ę
Cierpiący na przepuklinę mają sposobność odwiedzić 

Zakład M. T IL L E M A N A  w Krakowie, ul. Szlak 39, 
telefon 156-27 zaszczytnie znanego w całej Polsce spe
cjalisty z 30-Iotnią praktyką i wynalazcy nowego sy
stemu opatont. bandaży, stosujący je  z najlepszym 1 
najradykalniejszym skutkiem no różnego rodzaju naj
niebezpieczniejsze i  najznstarzalsze przepukliny (rupt.) 
u Pań, Panów i  dzieci po osobistym jawieniu się za 
zleo. lek. nawet w wypadkach, gdzie różnego systa- 
mu bandaże nie pomogły. Udoskonalone pasy na 
wszelkie dolegliwości brzuszne i pooperacyjne. Wkłady 
na płaskie stopy itp. żądajcie bezpłatnych prospektów!

PO SZU K IW AN E  2 komfor
towo umeblowane pokoje 

(łazienka, kuchnia). Zgło
szenia do Admin. „Nowego 
Dziennika" „828lg “ . 2961g

j POSZUKUJĘ 2 ewentunlnie 
3 pokojowego lokalu możli
w ie bez kuchni parter, e- 
wentualnie 1 piętro, okolica 
Krasińskiego. Smoleńska. — 
Zgłoszenia tel. 189-98. 2964g

TRZECHPOKOJOW E m ie
szkanie, peinokomfortowe, 
niski czynsz Kołłątaja 2, dci 
wynajęcia- <0044

TRZECHPOKOJOW E mie
szkanie, S K L E P Y  do wyna
jęcia. Kraków, Kalwaryjska 
63- 4J59k

POTRZEBNY pełnokomfor- 
towy pokój, ewent. obiady, 
oferty Biuro ogłoszeń, — 
Sienna 12. „Pracu jące mał
żeństwo" 2965g

DO W Y N A J Ę C IA  od 1 lipca 
obszerny lokal w  podworcu 
Przy ul. D ietla 65 na maga
zyn, lub lekk i przom y* I.
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W P I S Y
do PRYW. G IM N A ZJU M  K O ED . 
itfaPrjs.Koel SZKOŁY POWSZECHNEJ

Tow. Żyd. Szkoły Społecznej przyjmuje codziennie 
Sekretariat od godz. 9—13

■■ RYNEK GŁ. 17, I. p. ■
TELEFON 20124

M a , i  wycliowanie

STENO G RAFIA  biurowa ) 
maszynopisom dla grupy 
początkującej oraz kursy 
wyższe rozpoczynają sic dn. 
25. V I. pod kierownictwem 
ZO FII SCH3NGUTÓWNY. 
W W . Świętych 8, L  p. front 
W pisy od godziny 9—18.

4268k

W A K A C Y J N Y  KURS K RO 
JU i szycia E lw iry  Halpern- 
Siissarowej. — absolwentki 
W iener Mo den-Akademie. 
Osobny kurs kroju dzie
cinnego. — W pisy trwają: 
Kraków, Krupnicza 18.

2959g

W P IS Y  na zatwierdzone 
przez Kuratorium Trzech
letnie Żeńskie K U R SY  JE' 
ZYKÓW  OBCYCH oraz 
PRZEDMIOTÓW  H \NDLO- 
W YCH, — Kraków, Rynek 
Ol. 23. Kształcą sekretarki, 
korespondentki, buohslterki 
tłumaczki. Nauka od 8—13. 
Zniżki urzędnikom, niezamo
żnym. Zg łoszenia przedpo
łudniem i 17—19 do do kot 
ca czerwca. 2603*

EM IGRANTÓW  do krajów 
Am eryki poiudn. wyuczam 
H ISZPAŃSKIEG O  dokład
nie 1 szybko. — Zgłoszenia: 
ZAMOJSKIEGO 22. m. 4.

2869g

P R Y W .  D O K S Z T A Ł C A J Ą C E  K U R S Y
. . W I E D Z  A “

w Krakowie, ni. Pieracklego U.
p izyju iu ją wpisy na nowy rok szkolny 1938/39. Kursy p rzy
gotowują na lekcjach zbiorowych w  Krakowie, oraz w 
drodw korespondencji za pomocą zupełnie nowo opraco
wanych skryptów, programów i miesięcznych tematów do:

1) egzaminu dojrzałości gimnazjum starego typu (osta
tni ro i przygotowania),

2) egzaminu ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego,
3) z zakresu I. i  II-  glasy gimn. nowego nstrojn,
4) egzaminu z 7-miu kias szkoły powszechnej.
U W AG A: Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzy

mują co miesiąc oprócz całkowitego materiału rauko- 
v a "o  tematy z 6-ciu głównych przedmiotów Cc opracowa
nia, Nadto obowiązkowe egzaminy badają 3 razy w ciągu 
roku szkolnego postępy uczniów. W ykładają tylko w y 
bitne siły fachowe. 4177k

IAŃCZYC NAUCZ S IĘ  — 
przed wyjazdem na ’ etni- 
ako. IN D Y W ID U A LN IE . —
Wiadomość: Teleton: 145-SO.

8897g

JĘZYKÓW : francuskiego, — 
niemieckiego, angielskiego 
ucz sie tylko z samouczków 
.Globus" a zl 4.— (ang, 6.—) 

„STU D IU M " K R A K Ó W  — 
SŁOW ACKIEGO 1. 3992k

PROFESOR gimnazjalny ■- 
Kraków, Soltyka U. Przed
mioty gimnazjalne, handlo
we, hebrajskie, stenografia.

„E X PR E SS“  Pralnia Che 
miczna. Farbiarnia czyści, 
farbuje pod gwarancją trwa 
łości aolorów — Kraków, — 
Stradom 10. 2898g

CHRONI przed opalaniem 
i tworzeni am piegów — 
CREME ANT1LUX. Insti- 
tut cosmetiąue YLANG , — 
Kraków, Piłsudskiego 11. 
Telefon 177-57. 3224k

A. N U S S B A U M
Kraków. DIETLA 45

L I N O L E U M  i C E R A T A
WE W SZYSTKICH GaTUMKACH

ARG ENTYŃCZYK d r .  fil. 
naucza H ISZPAŃSKIEGO. 
WŁOSKIEGO szybko, grun- 
icwnie — Starowiślna 41. 
tn. 6. 2911?

KU R SY G IM N AZJALN E  w 
zakresie EGZAMINU DOJ 
liZALOSCI oraz klasy I  — 
l i  — I I I  — IV  NOWEGO 
TYPU  POD K IE R U N K IE M  
PROi ESOROW K R A K O W 
SKICH , Nauka koresnon- 
dency jna  „Globus" BEZ O- 
PUSZCZANIA  STAŁEGO 
Z A M IE S Z K A N IA  lub zajęć  
zawodowych. NAJLEPSZE  
W Y N IK I EGZAMINÓW. -  
Prospekty z podziękowań! a- 
n i za egzam iny bezp łatnie. 
STUDIUM " K R A K Ó W  — 

=ł O W ACKIEGO 1. — UWA- 
C-A: Ostatni termin matury 
> « t  w maren 1939 In te-eso- 
Fani zgłoszą sie niezw łocz
nie do wpisu. 19821

PODNOSZENIE OCOŁK w 
poń—,ochach M 1ŁZYNOW O 
Kraków, Karmelicka 9. — 
„K a r ib i". 4255k

P IE R  RZĘDNE! N A J
T A N IE J : Schor, Bracka 6.

4310k

PER ŁA . 3.50 Ubrania, koł
nierz 10 gr. Wrzeeińsks 1 - 
Wolnica 8, S024k

LECZNICA ZW IE R ZĄT  b. 
okręg, lekarza wet. Henry 
ka Steruscnussa .Kraków, 
Al. Słowackiego 66. Telefon 
203-84. 4057.

ZAPRO W AD ZO NA kance
laria adwokacka w Tarno
wie zaraz do odstąpienia. 
Zgłoszenia Dr Mer z, Tar
nów. 4337k

W Y K W IN T N E  obiady za 1 
zł wyuaje inteligentna ro
dzina żydowska. Brzozowa 
12/3. 2249a

FO R TE PIAN Y , P IA N IN A  
STROI. N A P R A W IA  kon 
serwuje Rom, Bożego Ciała 
10, tleion 143- <9. 57241

8A20EMU ZNANY a SKUTICZNOŚO

[NISZCẐ  k > R A G o
[ B R O D A W K I ^ ,  S i  f iÓDCKirr,O

CHORZY N A  PRZEPU
K L IN Ę . Dingoletnl speojal. 
sta M. 1 andau. Kraków, 
Dietla 44. L  p. wykonuje 
opaski przepuklinowe ró 
żnego rodzaju suspeusoria, 
opaski po operacji ilepej 
kiszki — Przyjm uje wszel
kie reperacje. Posiadam 11 
czne podziękowania.

O D STĄPIĘ  telefon na do- 
godnyct warunkach. Wia- 
domoś': Admin „Nowego
Dziennika" pod ,,7873g‘ '

2871g

OW ŁO SIENIE  zbyteczne 
usuwa „R A ZO L", dla Pań 
periumowany. — BELLCT 
usuwa owłosienie z  cebulka. 
Schonwald, Kraków, Dietlo- 
w»ka 51 Próbki bezpłatnie 
Gwarantujemy za skutek.

291%'

ZA M IE N IA M  noszoną gai 
cierobe męską na materiały 
bielskie 1 angielskie. Kra 
ków, Landau F ilipa 1L m 
4. Teł. 140-33.

s z Ń IT Y  (Sztauee) do me
tali, bakelitu, skory, tektu
ry, nożyce dźwigniowe, — 
przyrządy, noż" do maszyn 
wyrabia długoletni FACHO 
W IEC  w firm ie Myszkowski 
Kraków, Dietlowska 40.

429SŁ

H AR C E RSK IE  mundury — 
czapki, pasy, berby. uajta 
piej: CEfSSOtł, Kraków, — 
Szewska 18. 4156k

h A B K A  — iokal sklepouy \ 
Łanio dq wyuajęłm. Wiado 
mość: Horowitz, K iaków - żj 
Rynek 6. 4253!( ,

; TEC H N IK  dent. poszukuje 
firmanta. Zgłoszenia pod 
„Pow ażny" Biuro Ogłoszeń 
Stattera, Kraków. 4o70k

ZAABONUJ K S IĄ Ż K I na
wakacje. „A L F A " .  W YPO 
ŻYC ZALNIA . -Jagiellońska 
8 — wydaje dowolną ilo9ć.

4188!:

AN O NIM O W A „samotna
kupcowa", która. 7 h. m. p i
sała okazicielowi Obligacji 
N r 01071123, wyznaczając ren- 
dez-yons na niedzielę, — je 
dnak z powodn nlewnego 
deszczu nie przy izła, jest 
proszona celem porozumi9- 
uia się. adresować: S. F. — 
Kraków, Kasprowicza 12 — 
l p .  ą l  19658 k

UW AG A! Właściciele nie- 
-uchomości. Chcecie zao- 
szczędzić sobie zmartwień. 
oadaj<-ie admin. swej nieru
chomości magistr. praw, 
specjaliście w sprawach mie 
szhanlowych, który uwoln 
Was od ciągłych kłopotów 
Zgłoszenia do Admin. „N o 
wego Dziennika" pod 4388k

PO SZU K IW AN Y  większy 
kapitalista celem założenia 
nowoczesnej fabryl i wyro
bów pończoszniczych. Ofer 
ty  „Pouciosznictwo" — do 
l-uksa. Łódź, Piotrkowska 
8Z. 43821

INFO RM ACYJ w  kraju -  
zagranica udziela dyskret
nie — Biuro informacyjne 
- KOSMOS" I. Komblnm, — 
Kraków, Rakowicka L  Tel. 
157-38. 2774k

S K ŁA D  gospodarezo-per- 
fum eryjny w dobrym pun
kcie sprzedam tanio. Zgło
szenia „Sk lep " Binro Ogło
szeń Stattera, Rynek 8.

4357k

S p ó l n i k a
z kapitałem 40—50 tys. zł 
i współpraca do zakł. 
przemysł., .istniejącego 
oć kilkunastu lat, po
szukuje się. Zgłoszenia 
pod „W spółpraca" do 
Biura Ogłoszeń StaDera, 
Kraków, Rynek 8. 4315k

SPO LN IK  do interesu teks
tylnego z 30.000.- złotycl 
poszukiwany, eweut. „Eiu- 
boirat". Zgłosz- uir pod „E  
W ." Księgarrla W iener, — 
Katowice Szopena 8. »>85k

POSZUKUJĘ kapitału SO 
tysięcy złotych do wybudo
wania fabryki tlenu do Snr 
wania wszelkich metali. — 
Gwarantuje poważnym go
tówkowym wkładem. Wyso- 
kio zyski, odbiór całej pro
dukcji, ulokowany kapitał 
wraca w ciągu roku. O ferty 
tylko poważnych kapitalt- 
stów. Szeftel, Częstochowa, 
Wolności 8L 4349g

ZDOLNY KUPIEC
jako spólnik, z kapita
łem 30-50 tysięcy złotych 
gotówką, PO SZU K IW A
N Y  do pierwszorzędnego 
przedsiębiorstwa handlo
wego o wielkich obro
tach. w celu powlęknze- 
nia tegoż. Zgłoszenia: 
Admin. „Nowego Dzien

nika" pod „42S2k“ .

S p r z e d a ż
LODOW NIE „ID E A Ł-' naj 
doskonalsze, najsolidniejsze 
w  Katowicach, Plebiscyto
wa 10. 3162k

SKLE P B Ł A W A T N Y  w No
wyiu Sączu, w centralnym 
punkcie, wraz z całym za
pasem towarów, z doskonale 
zaprowadzoną klientelą, za
łożony w roku 1885 — do 
sprzedania. Poważnym re- 
flektantom informacje po 
zgłoszoniu eię do Admin. 
„Nowego Dziennika** pod 
szyfrą ,.7942g“ 2774g

D R AB IN Y  wszelkiego ro
dzaju dostarcza firma Ka 
narek. Kraków, Floriańska 
18, telefon 112-89. 4374k

O BIAD Y smaczne z 8 dań 

110, śniadania wiedeńskie 
70 gr oraz kolacje Senieka 
17, boczna Grodzkiej 2847g

DOM piętrow y. 18 uh i kacy,i, 
duża parcela, dochód 2.600. -  
cena 25.000. — gotów ka 20.000 
DOM uowy, 10 u b ikacy j. — 
nclnokom fortow y. dochód 
2.300—  cena 26.000.
DOM piętrowy, z duią par
celą, dochód 2.800.— cena 
JO.OOO.—.
K A M IE N IC A  o 18 ubika
cjach, w  tym 10 nowych, 
komfortowa, dochód roczny
4.000.— cena 32.000.— GO
TÓW KA 20.000. 
D W U PIĘ TR Ó W KA nowa. 
16 ubikacji, dochód roczny 
3.800, eons K U P N A  35.000.- 
PAR TE R O W Y dom o 11 u- 
hikacjach, centrum Podgó
rza, dochód 2.000.—. cena
15.000.— sprzedff POSNER- 
BALKEN , Kraków, Seba
stiana 7. Tel. 143-63. 4364L

etny ,  n i e w i d o c z n i#  
p r z y l e g a j ą c y .  n a d a j q c y  
c e r z e  t o n  w ł a ś c i w e f  
k a r n a c j i ,  n i e s z k o d l iw y ,  
r o ś l i n n y ,  z c z ą s t e 
c z e k  cebulki lilii 
b i a  I e  | puder

S B Q S
s t a n o w i  n i e o d z o w n y  

I n i c z e m  n i e z g s t q p i o n y  I 

ś r o d e k  u p i ę k s z o n l a i  

c e r y  w s p O S Ó  b l  
p r a w d z i w i  e| 

d y ,  I y n g o  w  o i

K IL IM Y  artystyczne, r ,  
rznty, obicia meolowe >— 
CZYSZCZENIE- naprawa — 
Grflnerowa, Kraków, ul. 
Dunajewskiego 6. 3166k

K A R A LU C H Y  niszczy do 
szozętnie JUK. proszek ory
ginalny. — — Drogeria 
SCHAFSEWSOHNA. K ra
ków, Płac Nowy. 317«

BIURO dla tranzakcji N IE 
RUCHOMOŚCIAMI sprzeda 
NARO ŻN IK  uowy, SUPER- 
KCMFO-»TOW Y, Dlisko PO
TOCKIEGO, dochód 11.000, 
GO, dochód ROCZNY 11.000. 
oen 125.000, gotówką 85.000 
K A M IE N IC A  nowa, pełno- 
komfortowa, 26 ubikacyj, — 
obok Al. Słowackiego, do
chód 9.000, cena 1C5.000 
D W U PIĘ TR O W Y pelnokom 
fortowy, dochód 540.—, cena 
72.00u, gotówką 50.000, dlng 
BGK,
O K AZJA ! Kamienica nowa, 
pelnokomfortowa, 36 ulika- 
cyj. NAJELE G ANTSZA u- 
lica Krakowa, dochód rocz
ny 13.000.— cena 125.000 
GOTOWKĄ 110.(03 sprzeda 

PO SN ER-PALKFN. Kraków 
Sebastiana 7. Telefon 143-63. 
Wszystkie powyższe R aA L - 
NOŚC1 są bez PRZENOŚNE
GO. Binro czynne cały 
dzień. 4361k

PRZECZYSZCZAJĄCA wo
da gorzka oryginalna wę
gierska IG M AN U I do naby
cia we wazy an ioł, aptekach 
I drogeriach. 1793k
!i i .
O K A Z Y JN A  rorzedał sukna 
wełen, jedwabi 1 t  > . u  
bezcen. — „B Ł A W A T N IA  
O K A Z Y J N A ". Krakowska S 
I. p. <U7k

K A M IE N IC A  nowa, trzeco- 
plętrowa, luksusowy kom
fort, ogród, blisko PKO-, 
ćochód 8.500.— cena 105.000 
GOTÓWKA 80.000. — dług 
Banku Gospodarswa K ra jo
wego.
K A M IE N IC A  nowa, .rioch- 
piętrowa, SUPERKOMFOR- 
TO W A blisko ul. K O PE R 
N IK A , doonód roczny 9.800, 
cena 115.000.— gotów *a tu.i/OO 
sprzeda PGSNER-BALKEN, 
Kraków, ćsebastlana 7. Te
lefon 143-63. 4S63k

OBiCi A JaEBLOWE, Przy
bory tapicerskie — naj
taniej Fischman, Kraków, 
Grodzka S. telefon 119-34.

2S14k

N IEBEZPIEC ZNY WRÓG 
POTU. to specjalne pudry 1 
płyny a Drogerii Nowocze
snej Lehrfelus Grodzka 85.

8776g

ZALUZJE SKLEPOWE
Wszelkich rodzajów  M EBLE METJUL0WE
Fabryka „FAŁR0L“
Ceny konkurencyjne

Lwów, ul. B. Goldmana 3 
tel. 206-29

Cenniki na żądaniu

SALON mód. centrum Kra- 
kowa. pierwszorzędnie za
prowadzony sprzedam. — 
2głoszenia pod „W y ja zd " . 
Biuro Ogłoszeń Stattera. 
Rynek. 436Sk

N A  W YJAZD  polec* wszel
kie artykuły ko&metye*Q® 
po cenach najniższych NO- 
WOOTVTA R T A  perfumeria 
„K O S M E T Y K A ’» Dietla 44.

»42g

Z A O S Z C Z Ę D Z IS Z
SO B IE

T R O S K ! 
KŁOPOTÓW, 

Ż Ą D A JĄ C  W Y R A Ż M IE  i
P R Z Y JM U JĄ C  J E D Y N I E  

O RYG INALNE ^

w  G u m ..?
P A T E N T  FR AN C. NR. 7 9 0  3 0 *  
PAT L N T  A M  ER . N R .1 0 5 9  7 0 1
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ZAKOPANE ! . r K A N i t :
•  własnym parkiem, plażą i natryskami. Wy* 
kwintna kuchnia rytualna p. Gości Geifen.

Mad morze wyślę
15-letmą córkę pod do
bra opiekę, ewent. na 
kolonię młodzieży. — 
„R ad jo fón " Rynek Gł. 5.

tel. 158-06. 2954£

Z d r o j o w i s k a
W A K A C JE  W SŁOŃCU 1 
Radości spędzi młodzież 
szkolna w  Instytucie G. 
Spierera na Krzemionkach, 
rera na Krzemionkach. — 
Telefon 10-455. 28062

R A K B K A  pensjonat dis 
DZIECI. M ŁODZIEŻY — 
• SWOBODA'* — przyjmują 
dzieci pod swoja opiekę. — 
Helena Baumgarten. KOOŁk

RAB KA Nowy Świat ni. 
Polna. W illa  ..BASIENKA" 
Pokoje z wykwintnym u- 
trzymaniem. Stella Ł in lan.

2887.-

SABK A Pierwszorzędny, — 
pelpokomfortowy pensjonat 
-S P IE K A " prosi o wcześniej 
sze zamawianie pokoi. Za
rząd: Ho amanowie, Stras- 
s «row >. 2774k

R A B K A .  — Pensjonat 
•FB O M IE Ń ". aarzad Sohe- 
re i - Rebenowa. Tel. 146. — 
Pokoje słoneczne, woda bie
żącą, kuchnia wykwintna. — 
Przyjm uje tlę  dzieci 1 mlo* 
dzież pod troskliwa opiekę 
A .ar. Sydy Rnhonówny.

3318k

R A B K A . Pelnokomfortowy 
pensjonat „K R YN IC A** dla 
DZIECI 1 M ŁODZIEŻY o- 
twarty. Zarzad: Dr med.
Saba Blumensrock-Kahano- 
wa i  Dora Blumensttck — 
kierowniczka przedszkola. — 
Zgłoszenia Kraków, Miodo 
wa 17 m. 2 S-S. 291Sg

R A B K A . Jnż wyjeżdżam we 
środę 22 bm. zabieram ogra
niczona ilośó D ZIEC I pod 
moja opiekę do pełnokom- 
fortowego pensjonatu — 
„PO R Ę b IA N K A " .  Bella A- 
scher-SPIRA, Kraków, Au
gustiańska 19 m. 24. telet. 
180-56. od 10- -13- 2906g

ZAKO PAN E . Pensjonat pod 
„SZAROTKAM I**, telefon 
18-50 — pod urzędem  H. 
Z IF  u l  K a  poleca pokoje 
pelnokomfortowe, bleżaca 
ciepła ł zimna woda w  po
kojach. Kncbnla rytualna. 
Ceny na czerwiec znlżcne.

3253k

ZAKOPANE. Zawiadamiam, 
ze prowadzę komfortowy 
pensjonat „MERY** droga 
do Biaiego, bieżącą ciepła 
ł zimaa woda w  pokojacb, 
kncbnia znana rytualna. 
Znriad Feilscbnssowie.

4328k

ZAKO PAN E . „AD R IA** — 
Dolina do Białego, przy 
park”  miejskim, teief. 1789. 
Fi łny komfort, kncbnia w y 
kwintna ceny niskie. Za
rząd Drowa Neugebornowa.

4302k

ZAKOPANE —  Piarwzzorzę- 
n y pensjonat dla mtodrleży
I fiżieei. Wzorowa, faenowa 
opieka. P t ważne referencje. 
Zgłoszenie Dr M ana Klloz- 
ka. Kraków. Marka tS m. 4. 
ed U—18. Telefon 10T-S4. —
Od 2x. 2_i pane „M o n i_ a ‘‘
nŁ Strążyska. 4358k

ZA K O PA N E  — „PAŁACE**. 
Reprezentacyjny, nowocze
sny, 50 pokojowy hotel-pen- 
sjonat poleca się na sezi n 
,em i. Zarzad — jak dotych
czas — Lustlgowle. Telefon 
16-5L Ceny pensji od zł .

41Slk

S Z C Z Y R K .  — W illa  
„C IE SZYN IAN K A** Fleir i- 

gowej poleca pokoje duże i 
słoneczne. W illa  położona w 
centrum, posiads obszerny 
ogród, światło elektryczni. 
Kncbnia ściśle rytna lD a. - -  

3330k

K R YN IC A , rełnokomforto- 
wy pensjonat PO D H ALE  - 
poleca się. B, indowa. 4167k

SZCZYRK. —* Pensjonat 
B A J K A  poleca od 15 maja 
pokoje dnże 1 słoneczne. • - 
W illa  położona w  samym 
centrum, posiada ohsze-ny 
ogród. Światło elektryozne. 
Kuchnia ściśle rytualas. — 
Tel. 2L Pod zarządem B. 
W o lf owej. 2720k

KRYN lO a. Reprezentacyjny 
Hotel-Pensjonat .Pa K AD IS ' 
poleca — "uperkomfortowe 
pokoje z balkonami o po
łożeniu uroczym przy za
kładach wodoleczniczych. — 
Pobyt zapewn a m iły w y
poczynek i  wywczasy. Za
rząd Gutfreund KoLa„e.

4378k

£
Na ulicy, w domu, w kinie, 7k 
Myśli każdy o P i n g w i n i e . 1 3

Ra b k a . Pelnokomfortow y 
Peqsjonat „SULIM A** — po 
gruntownym remoncie — o- 
twarty. Zarząd Melzerowle, 
Telefon 2W. 4117k

PRZYJM Ę Kolonie młodzie
ży  z kompletnym, obfitym 
otrzymaniem, dziennie 3.50. 
Zgłoszenia: Szczyrk. W illa  
•■Cieszj nianka'* Fleissigowa 

J880fe

ZAKO PANE , do Białego. — 
Kom fortowy pensjonat — 
t.IR U S IA ". — Knchnia ry
tualna. Bajtnerowa. 4162k

M USZYNA-Zdrój. — Pelno- 
kom fortowy pensjonat — 
„WIDOCZNA**. Bieżąca c ie 
pła — zimna wada, światłe
elektryczne w każdym poko
ju. Informacje w  Zarządzie 
Fensjonatu. 88671;

LODOWNIE
Rzefdicae, Restauracyjne, Pokojowe. HUKT-DETAL 

Sprzedaż gotówkowa — ratalna 
W Y T W Ó R N IA

S. GOLDSTEIN Jagiellońska 5
Tel. 178-47. Prospek ty na żądanie.

R A BK L  — Pierwszorzędne 
Pensjonaty STORCHOWEJ 
• JAN IN A* — ..JEDYNACZ
K A " tel- 278. Bieżąca ciepła, 
zimt a woda w pokojacb. 
■-azienki. Tarasy. Ogród. — 
Wykwintna kncbnia. CENT
N i s k i e . 8si6k

Ra b k a  — „ p a ł a c e -  -
bierwszorzędny pensjonat 
bod zarządem Drowej Pa- 
bliny Kelnerowej. pełny 
komfort, nowoczesne urzą
dzenia — diety. Telefon Nr. 
125 t319k

*f ABK i  Pierwszorzędny,
bezkonkurencyjny pensjo
nat „E L I  YB2ÓWKA *, tele
fon 193, nowoczesny komfort 
otwarty. Kuchnia wykw in
tna, ceny bardzo przystęp 
be. Zarząd —* właściciele 
&'c .chiefowie. 4376k

U S T R p f — „H E L G A - (na
przeciw pływalni pelnokom
fortowy pensjonat prof. 
R einholdo* ej. 40971

ZAKO PAN E  - ..U C IE C H A " 
telefon 18-37. Pelnokomfor
towy pensjonat dla mło
dzieży i  dzieci. Zgłoszenia: 
Inż. Genia Leuehterowa, Za 
kopane „Uciechą" I mgr, 
Dunka Kernkr, Kraków — 
Sławkowska 8. Przedszkole, 
tek 131-17, godz. 13—1*.

4040k

ZA K O PA N E ! — Penzjonat 
„A S T O R Ia "  pod zarządem 
Drowej GOLDBLATTOW EJ 
— droga do Białego, Nowo
czesna komfortowa n llla  — 
pięknie położona wśród la
sów smrekowych. Knchnia 
wykwintna ceny konkuren
cyjne, Tęle f 19.45. 43v5<

K R Y N IC A . Pensjonat „TO- 
S K A“  poleca pelnokomfor
towe pokojs z balkonami, — 
auto wlai ne, Strelingurowa 

3883k

W AŻNE DLA LETNIKÓ W . 
Do Rabki. Szczyrku. Goczał
kowic przewozi bagaże au
tem! oieiarowym i „EX> 
PRESS" Kraków, Miodowa 
20 —• tel. 145-81, Uprasza się 
o zgłoszenia o dzień wcze
śniej. 4266k

KROŚCIENKO a. D. pensjo- 
uat „K W IA T E K " R. Prze
worskiej poleca słoneczne 
pokoje. W ykwintna kuchnia 
rytualna. Ogród, taras, pla
ża, radio, patefon.

K O L O N I E  TO W ARZY- 
STW A RYGOROZANTÓW. 
KRYNICA-ZDRÓJ. Kom for
towe budynki „Dana** i 
..Kotwicz*', w odległoiof kil 
kn minut drogi od Łazie
nek. W yswintne Scio-raiow 5 
wyżywienie. Na zadanie die
tetyczne. Cena za turnus 
ł-ro tygodniowy zł 120l- 
PIW NirzN A-ZDRÓJ Kom 
fortowy budynek w  najpię
kniejszej części Piwnlotnej 
tut nad plażą. Wykwbatne 
5-eiorazowe » y i ;w ie n ie  Na 
żądanie dietetyczne. Oem. 
za turnus 4-ro tyg. ul 95.-- 
B ig i km cyjne. Zniżki ko
lejowe w obie strony. — In- 
formac*e 1 zgłoszenia: To- 
warzvatt.fi Rygoroaantów — 
(Żydowski Dom Akademie ,i) 
Lwów, Iw  Teresy Ma w 
godz. od *  do 15 Tel. 310-41. 
P. K. O. N r lOł-TT. W  razie 
sapytunia pisemnego, usle- 
zy  załączyó znaczek na od
powiedź. 428%

I A.

Hifa hiirideid 
ummnkku

Aby w łosom  z a ró w n o  ku* 
biecym jak i męskim Yapew* 
n ić  ł a d n e  i trwałe ułożenie^ 
nuleży przy czesaniu używać* 
nie  t łu szczq ce g &  ś r o d k a

TENAX
R O G E R c S A l l E T

KO W ANIEC . W illa  f AME- 
R Y K A N K A " pod zarządem 
Hamburgerowej. Kuohnla 
solśle rytualna, polana, la t 
Opieka dla młodzież! zape
wniana. Zgłoszenia Aftergu- 
towa, Wawrzyńca 32. 2679g

ZAW OJA — „RENATA** -
Pierwszorzędny pensjonat, 
pokoje słoneczne z balkona
mi. Knobnia wykwintna. — 
W  ozerwcu ceny znacznte 
zniżone. Telefon Zawoja 3 
Nr 9. 4322k

7E N 3 J0 N A T Y  kupują M! !■ 
BLE  L A K IE R O W A N E  w
specjalnym skł.dzie, K ra 
ków, Bracka 6 1309 i

K A R W IA  — otwarte morze. 
Fensjonat „JASNA** czyn 
ny. Zarząd: Zelwlańscy.

4380k

M UkSZYN-ZDRóJ. Drowa 
Scbreierows 1 M gr Rosne- 
róoua polew ją pierwszo
rzędny pełnokomfortow* 1 
dietetyczny pensjonat „Sa- 
ńato". 4381k

B O LO N IA  W YPOCZYNjłO- 
WO -TnR Y8TYC ZN A  TOW. 
ŻYD. STUb. r iL .  I KOŁ4 
CHEM IKÓW  STUD. ŻYD. 
U. J. K  W E LW O W IE . -  
W OROCHTA nad Prutem. 
Kom fortowy pensjonat — 
„Krakowianka**, tel. 47, ro 
kuje słoneczne, w ikt w y 
kwintny. lei ak'n radio, pa
tefon. czyt‘ In ia czasopism, 
pościel pensjonatowa. Zniżki 
kolejowe. Cer a zs pobyt * 
tygodniowy 97.50 zł. Zgło
szenia'przyjmuje i inforffia 
c y j udziela Sekretariat 
Tow. Żyd. Stua F il. U  J; K  
we Lwowie, ul. Stanisława 
L. S. 10688k-

Matrymonialne
SWAT anany w aftra~L
zamożnych, 1 iuteligeuejl 
poleca się „ATID“ Kraków, 
Grodzka 85. IL  codziennie 
ed i  h  wleetórt w nieds* 
lę o4 lb—1 1 4—8. Dyskre. 
eja. 452*2

ROZWÓDKA miłe i ympa 
tyrana 1. 30 z l.ardzo dobre
go domu — bogata z 41/* 1, 
ładnym ohłopozykiem w y j
ebie za człowieka o nlaske 
zltelnym  charakterze — nu 
etsnowiaŁu. Zgłoszenia do 
Admln. „Nowego Dzienni
ka" pod „8124g*V 2864g

K A W A L E R  lat 26. wysoai, 
blondyn solidny, dobra o- 
pinia, oćTiowie złalne kie
rownicze jtanowisko pozna 
w celu matrymonialnym 
pannę majętną, któraby 
przyczyniła alę do uu„mt.- 
dzielnienia s.ę. Zgłoszenia 
Admiu. „Nowego Dziennl- 
k r“  pod „4336k‘ ‘ 4336k

MŁODY, inteligentny fa
chowiec poślubi Pania. któ
ra umożliwi wspólny wy- 
ja*d zagranicę, — Posto- 
Keutante Kraków sńb USA.

SZsig

IN TE LIG E N TN Y , sympa- 
yczny, 1. 29, poślubi pani ę 
sympatyczną, która zapewni 
egzystencje. — Zgłoszenia 
Admin. „Nowego Dzienni
ka" pod ,/383k“  48P3k

R o ż n e

PRZED SIEBIU itaTW O  szu
ka skladn konsygnacyjnego 
lnb poważnego zastępstwa. 
Posiada lokal przemysłowy, 
szeroki krąg odblorocw oraz 
gwarancje, — 2^Ioszsniu 
Księgarnia E. W iener -w 
Katowloe, Szopena 8. I38MĆ

ZASTĘPSTW O lu i agentu- 
r „  artykułów kolonialnych 
na Łód: przrjuua Łodzianin 
branżyaia o szerokiej zuam- 
mości wśród kupiectwa. •— 
Zgłoszenia Admin. „Nowe! S 
Dziennika- pod „815łg-

amg

DENTYŚCIE uprawnione
mu, lek. dent. odsprzedam 
wprowadzony zakład dent. 
Zgłuszenia: „Zaraz" Biuro 
Ogłoszeń Stattera, Kraków.

I71k

F A B R Y K A N T  W IE D E Ń 
S K I z t  -8—lfl maszyuaml
trykotarskiml do wyroud 
pulowerów kamizelek, rwę- 
trów (wiedeńskie najnowsze 
modele) przyjm uje zamó
wienia z własnej i  dostsr 
czooej wełny. — U D ZIELA  
także LE K C J I VTROBŁ 
W YŻEJ W ! M IE N IO N Y  OH 
AR TYK U ŁÓ W  indywidual
nie 1 zbiorowo. Ceny bardzo 
przystępne. — Zgłoszenia: 
Kraków, Krakowska 13 u 
podworen m. 7. od 9—12 1 
6—8 wiecz. 2*56g

Najkorzystniej K U PISZ przez

Biuro GELBERA
KRAKÓW, STAROWIŚLNA

Telełon 135-70

DOM PEŁNO KO M FmRTO- 
W Y  W  ŚRÓDMIEŚCIU 
K R A K O W A , 73 ublkacyj — 
175.UÓ0 zł, gotówką 125.000 zł, 
reszta na BARDZO DUGOD- 
NYC H  warunkach, DO
CHÓD ROCZNY 24.IM ZL

DOM NO W Y PELNOKOM 
FORTOW Y W  ŚRÓDMIE

ŚCIU K R A K O W A , 54 ubika- 

cy j — 125.0UO zł DOCHÓD 
ROCZNY DZIEW IY,. PRO

CENT NETTO.

DOM NO W Y PELNOKOM 
FO RTO W Y 54 ubikaoyj — 
cena 250.000 " l  G O TPW KA 
9u.000 zł, reszta i  MORTY- 
ZA C YJN A  N A  Z> L A T . DO
CHÓD ROCZNY 24.000 zł 
DOM KO M FORTOW Y O- 
BOK R Y N K U  GŁÓWNEGO, 
i  sklepów, cena 120.000 zł. — 
gotówką 80.000 zł. DOCHÓD 
ROCZNY NETTC OŚM PRO 
CENT.

DOM NO W Y L  JKSUSOWO. 
KOM FORTOW Y narożnik w 
centrum (Długa) DOCIluJ) 
ROCZNY 20.MO ZŁ. cena 215 
tysięcy, gotówką, 175.300 zł. 
DOM N O W Y LUKSUSOWO* 
KOM FORTOW Y narożnis w 
śródmieściu, cena 175.COO zł, 
gotówu? 90.000 zł, DOCHÓD 
ROCZNY 11.OM ZŁ.
DOM NOWY LUKSUSOWO. 
KOMFORTOW Y, bardzo do
brze położony, PIERW SZO- 
RZĘDNA BUDOWA, eei a 
78.000 zł, gotówko 55.000, DO
CHÓD ROCZNY 6.600 sł 

DOM NO W l PEŁNOKOM- 
FORTOYYY obok Karm elic
kiej, 28 ubikacyj, DOCHÓD 
ROCZNY 9 700 zł, POTRZE. 
S N A  GOTÓWKA 45.00P zł, 
reszta dług B A N K U  GOSPG 
D AR STW A K IŁ łJO W EG O  
na 3•/• aa 35 lat 61.000 zł — 
rata roczna wraz z amor
tyzacja kapitału 2.*00 zł

4I79k
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W SZVSCV SĄ I UCHWYCENI 1 
SKUTECZNOŚCIĄ K R E M U

l / I M U S
ST. GÓRSKIEGO

U S U W A  P IE G I  
PRYSZCZE i LI SZU I

Potzta szyfrowa 
inseratowa

OAiAzy wrzucać w eiąg© 
eałago dola

Iflr fO
do skrzynki
wm urowane] w bruul. 
przed .Nowym Daieuaikiun* 
■ którą opróżn ' ,1 ,

' 6 tu y  dzienni,.

Wolne posady
S TE N O TYP IS TK A  polsko- 
niemiecka ze znajomością 
stenografii poszukiwana od 
zaraz. Zgłoszenia pod „B ie 
g ła " Biuro Ogłoszeń Statte- 
ra. Kynck 8. 4321k

POSZUKUJE! od natych
miast dla pracowni mojego 
składn konfekcyjnego, zdol- 
K B AW C A , który przepro
wadza samodzielnie zmianki 
przy konfekcji. Stała posada 
za dobrym wynagrodzeniem 
Zgłoszenia pod „B E KO B D " 
Biała U  Listopada 9. 4298k

POSZUKUJĘ ekspedienta z 
branży skórniczej w Bielsku 
Białej. Zgłoszenia do Adm. 
„Nowego Dziennika" pod 
„o202g“ . z903g

PODRÓŻUJĄCEGO, dobrze 
wpror. adzonego w kosmety
ce, na Polską Łacnodnią — 
poszukujemy. Poszczególne 
rejony wolne. Monami, — 
Kraków, Jssna 6. 2S82g

POSZUKUJĘ panny szyją
cej nr maszynie oberloku. 
Zgłoszenia — Kraków, F lo 
riańska 55 m. 19. 4297k

Pu j iko*U J Ąt EM U z brńn- 
ży żelaznej, zabawek dzie
cinnych oddam zastępstwo 
poważnego artykuiu. „ A l  
ten" skrytka 529. Kraków.

2939„

S IŁĘ  biurową na zastęp
stwo ze znajomością bucha* 
torii, luaszynopibuiem poł 
sko-niemieckim. biegle ra
chującą od 1 lipca. Zgłosze
nia do Admin. „Nowego 
Dziennika" pod „o264g".

2950g

POTRZEBNY pierwszorzęd
ny śluaarz-mechanik do re
peracji ł konserwacji ma
szyn (obrabiarek). O ferty z 
życiorysem do Fabryki Czę
ści Rowerowych „B A S " — 
Chrzanów. 295 ,'g

PO W AŻNA staropolska w y
twórnia win, miodu i  so
ków owocowych posznkuje 
podróżującego tej branży 
na województwo: katowic
kie, warszawskie, wileńskie 
łódzkie. Zgłoszenia do Adm. 
..Nowego Dziannika" pod 
„4347k" 4347k

POTBZFBNA zaraz rutyno
wana ekspedientka z branży 
spożywczoj. Zgłoszenia: Ob- 
binder, Rynek U. godz. 1—3 
popoł. 4372k

CHŁOPCA obznajonr onego 
z branżą żelazną poszukuje 
Ch. Nattel, Mostowa 14.

2921*

Posad poszukują

A P L IK A N T  adwokacki — 
przeszło trzechletnia prakty
ka samodzielny — poszukuje 
pracy w kancelarii udwoka 
ckiej bez wpisu. Zgłoszenia: 
„Rzetelna praca“  Biuro Q- 
głoszeń Stattera, Rynek 8.

4259k

IN TE LIG E N TN A  zna język 
niemiecki, gospodarna, obej 
tnie posadę towarzyszki pa
ni lub starszych dzieci. — 
Zgłoszenia Admin. „Nowego 
Dziennika** pod „8129g‘\

SHORTY — pyjam y — 
bieliznę osobistą, pościelową 
wykonuje Miodowa 20 m. 7.

2935g

PLISO W AN IE , endel, me- 
reżka, hafty, obciąganie gu
zików. Miodowa 20 m. 7.

2935g

IN TRO LIG ATO R  fabryczny 
karta rzemieślnicza, szuka 
posady ewentualnie p rzy
stąpi do spółki. Zgłoszenia: 
Admin. „Nowego Dzienni
ka** pod „8274g‘*. 2958g

W YCH O W AW CA wzgl. in 
struktor poszukuje pracy na 
wyjazd. Admin. „Nowego 
Dziennika** pod „828Sg‘*.

2%2g

IN TL IG E N TN A  osoba god 
na zaufania z dobrym nie
mieckim pierwszorzędne re
ferencje, — źaópiekuje się 
dziećmi lub starszymi przez 
fefió. — Zgtoszeńii Admiń. 
„Nowego Dziennika** pod 
8218g„ 2915g

PODRÓŻUJĄCY branży o- 
buwianej, doskonale zapro
wadzony w Małopolsce oraz 
na Śląsku Cieszyńskim, o- 
bejmie dodatkowe zastęp
stwo (najchętniej obnwia 
damskiego). —* Zgłoszenia: 
Admin. „Nowego Dzienni- 
ka“  pod „8l98g“ . 2900g

A P L IK A N T  Adwokacki z 
dwuletnią praktyką rutyno
wany, piszący biegle na ma
szynie, poszukuje patrona w 
Krakowie lub na prowincji. 
Łaskawe oferty: Admin.
„Nowego Dziennika** sub 
,,8199g*‘ . 2901g

P A N N A  obeznana z praca
mi biurowymi obejmie za
stępstwo poważnej firm y na 
Bielsko-Białą za kaucją k il
ku tysięcy. Przyjm ie rów
nież w Bielsku posadę ka 
sjerki za kaucją Zgłoszeni i 
Bielsko, skr. poczt. 169.

4335 U

A P L IK A N T  AD W O K AC K I
biegle piszący na maszynie, 
długoletnia praktyką biuro
wa-- poszukuje PATRO NA. 
Łaskawe zgłoszenia: Admin. 
„Nowego Dziennika* pod 
„8170g*4 »W g

A P L IK A N T K A  adwokacka 
półtoraroczna praktyka, p i
sząca na maszynie, poszu
kuje patrona w K rako
wie lub na prowincji. O fer
ty: Admin. „Nowego Dzien- 
nuika“ pod „8248g“ . 2940g

W AR SZAW A. Przyjm ę za
stępstwo małopolskich firm  
handlowych — przemysło
wych na Warszawę i oko
licę. Pierwszorzędne re fe
rencje krakowskie. Łaskaw*e 
zgłoszenia: Warszawa —
Skrytka pocztowa 890.

2941g

O D CISKI usuwa niezawo 
dnie „R IG O “ , 50 groszy Dro
geria SCHAPSENSOHNA. 
Kraków, Plac Nowy.

S175k

N IE B Y W A Ł A  O K AZJA ! —
Dom pełnokomfortowy — 
-53 U B IK A C YJ  — dochód 
ROCZNY 14.800.—, cena
125.000.— dom, znajduje się 
w samym CENTRUM K ra
kowa — sprzeda POSNER- 
BALKEN,. Kraków, Seba 
stiana 7. Telefon 143-03.

4362k

,,OVERLOCK‘* maszyny do 
lekkich trykotaży, potni 
ków i t. p. poleca Silber — 
Kraków, Dietla 109. 4307k

do KI. I. II. III. II.

P ryw . Zyd . rfo o dWPISY
Szkoły Powszechnej
Karmelicka 46

przyjmuje kancelaria szkoły 
w g. 10— 1S i 16— 18

O p ł a t a  m i n i m a l n a

K u p n
NOSZONA garderobę kupu
ję, płacę najlepsze ceny. — 
Goldberg, Gazowa U- Teł.
168-21, 2951g

S p r z e d a ż
LODOW NIE ,,Ideat“  w naj
większym wyborze* najdo
skonalsze — najsolidniejsze 
Sattlar, Kraków, Stradom 
18. 2160k

PLU S K W Y tępi doszczętnie 
oryginalny płyn JOK. Dro
geria SCHAPSENSOHNA, 
Kraków, Plac Nowy.

BIURO M ERKUR, Kraków
Dietla 59, Telefon 176-89. 

K A M IE N IC A  czteropiętro
wa, luksusowe urządzenie, 
Dochód około 15.000. Gotów
ka potrzebna 133.000. 

K A M IE N IC A  nowobudowa
na, euperluksusowa, dzielni
ca willowa. Dochód 8.000, 
Cena 90.000.

K A M IE N IC A  trzechpiętro 
w a, pełnokomfortowa, skle
py, centrum. Dochód około
10.000. Pożyczka dwudziesto
pięcioletnia 30.000, Dopłata
60.000.

K A M IE N IC A  dwupiętrowa, 
pełnokomfortowa, wolnopo 
datkowa. Dochód 5.000. Ce
na 46.000.
W ielk i wybór Kamienic, -  
Parcel w każdej cenie. 4351k

W ODY KOLOŃSKIE, olbrzy 
mi wybór. Najnowsze kom 
pozycje zapachowe CHAR 
MEUSE i  EROS. PARFU- 
M ERIE  YLANG , Kraków, 
Szpitalna 32. Telefon 149-46.

3225k

M EBLE sypialnie, jadalnie* 
pokoje kombinowane, gwa
rantowanej jakości poleca 
N A JTA N IE J  — dogodne 
warunki. Fabryczny Skład 
Kraków, Bracka 13.

1054k

K R A W A T  zakupisz najta
niej w specjalnym składzie 
krawatów „Record Crava- 
tes*' Kraków Floriańska 35, 
telefon 143-68. Własna w y
twórnia. Hurt-DetaL 2697k

JED NO PIĘTRÓ W KA nowo- 
murowana, trzynastoubika- 
cyjna, najzdrowsza dzielni
ca, długoterminowa 16.000, 
dopłata 12.000 — sprzeda acj- 
ministrator. Telefon 140-91.

4365k

UNDERWOOD maszyny 
do pisania walizkowej naj
nowszej konstrukcji. Repre
zentacja i wyłączna sprze
daż: Ignacy Gross i Spół
ka, Kraków, Starowiślna L 
teief. 121-96. 412k

W YTW O R N A  R Ę K AW IC Z
K A  — w nowootwartym lo
kalu JAG IELLO Ń SK A 5 —
(róg Szewskiej). — Helena 
Kirschowa. — Ceny bardzo 
przystępne. 4137k

BIURO KU BIN A, Kraków, 
W ielopole 26, Telefon 171-73. 
poleca
N AD ZW YCZAJNA OKA- 
ZJĘ: K A M IE N IC A  nowa -  
czteropiętrowa, superkom- 
fortowa, winda, centralne 
ogrzewanie, bez przenośne
go, cena 220.000, — dochód 
22.500.—
K A M IE N IC A  nowa, cztero
piętrowa, superkomfortowa, 
centrum HANDLOW E, do
chód 14.442, cena 115.000, go
tówką 80.000.—
k a m ie n i c a  nowa, snper- 
Łomfortowa, bidety (P A R K  
K R A K O W S K I), dochód 7.774 
cena 85.000.— gotówką 60.000 
Clng BGK. 4312k

Przekazy gotówkowe na wszystkie mle.sccwoti.: 
w kraju załatwia punktualnie i korzystnie

SPÓŁDZIELCZY B A N K  K R E D Y T O W Y
KRAKÓW, STRADOM 15

Tylko po jednej 
parze pończoch

■p. edajjn-y
OAZOWE najcieńsze 

z - i. ' skazą 
zamiast 5*40 3*97
luksusowe 1*97

H O R C i W I T Z
SZLVi.SK A <11
Telefon i 61-.8

L E ŻA K I. koce, ro le t ; do 
okien i  markizy, p io jh ty  

nieprzemakalne, o tzyjus 
sprzedaż dyw inow ręcznych 
Halpern, uywany, c e ra tj, 
linoleum, PeseisLŁ 18. 4101k

N ARO ŻN IK  33 ubikacje, Óo- 
chód 6.800.— cena 37.000.—
GOTÓWKA 30.000__
PO ŁÓ W KA pełno kom forto
wa ŚRÓDMIEŚCIE Krakowa 
dochód roczny 10.500, oena 
Zt POŁÓW KĘ 38.000 
KORZYSTNE kupnot F A *  
M IE N IC A  nowa pelnolo:n- 
tortowa — dziel lica HAN* 
DLOWA, sklepy, — ■'ochoć 
ROCZNY 14.500, -jena llo.OOO- 
GOTÓWKA 85.000 — sprzeda 
POSNEK-BALKĘN, Kraków 
Sebastiana 7, teief. 143-63.

4356k

W YPBAW KI niemowlęca, 
konfekcja dziecięca. Meli* 
zna — najtaniej Obetinder, 
-ty’ Si: lL  C8Z5k

F IB A N K I, kapy ns‘nowsze 
wzory, n;_j ■ ńsze ceny . — 
W ylwórnia, Sarego 5.

iilOJr

Tanio 
i d o b r z e !
zakupisz w nowoczesnym

DOMU TOWAROWYM

Te I. C.
m im  iiiiEi iii 22
właśc. Karol , Kawaletz, 

Kazim ierz Majewski.

— Jfamuańi, rtfe wiedzudam woale, b\jwa}ątaicie duze dzieci'.

DOM jednopiętrowy z par
celą: dochód 2.400.— za 24.090 
sprzedam. Telefon: 118-18.

2963g

DO SPR ZE D AN IA  piec kra
wiecki okazyjnie — Wiado
mość: Kraków, Karmelicka 
14 I I  p. m. 6. 2938g

ŁÓŻKA POLOWE. ŻELAZ*
NE zakupiez, naprawisz — 
N A JTA N IE J : Tapicer, W ę
glowa 3. 2927g

PODUSZKI włósienne — 
Wiedeńska sypialnia — Ja
dalnia starsze sprzeda — 
sklep okazyjny — Kraków. 
Mostowa dwa. 4295k

N AD ZW YCZAJNA O K A 
ZJA ! Kamienica nowa, — 
trzechpiętrowa, superkom
fortowa, bez przenośnego, 
blisko ul. Potockiego, do
chód 31.000, ecu a 125.000, go 
tówką 85.000.
K A M IE N IC A  nowa. super- 
koio fortowa, P A R K  K RA- 
K O W SK I, dochód 6.774, ce
na 80.000, gotówką 60.000 —* 
sprzeda NAJSO LID N IEJ ’  
SZE BIURO K U B IN A . Kra 
ków, W ielopole 26, telefon 
171-78. Biuro czynne cały 
dzień. 43lSk

PRENUMERATA w Krakowi* i  oduoase* 
niem i bez odnoszenia oraz na prowimeji
i z prz< syf1-, pocztowi . , , nsiecznie zł 4 80 kwartalma -ł. U90 
Zagranie* f przesyłką pocztową miesięczni* zt, 7.50 kwartalnia zł 22.eC

OGŁOSZENIA. Podstaw* obliczeń Jest 1 milimotr w Jednym łanu* Strona w  
tekśde i nadesłanem na 8 łamy. po 70 milimetr. Strona u  tekstem 6 ła
mów po 88 mm. Nam niej. za ogłoszenia drobna liczymy za 10 ałów,

CEN. w złotych: L, strona 1.25. — Tekst. L—. Nsdesłsne 0.75.— Zs tekstem 
0^5. —  Drobne od słowa 0.10 gr. Dis posznknj*cych pracy 0.05 gr. Gratu
lacje i kondolencja do 4 wierszy zŁ Ŝ ~ Oąłoszenis ćlnbne i zaręczynowi 
Zł. 10.—. Podzickowaila lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.—. Nekrologi (klepsy
dry) do 60 mm. w L łamie ZŁ 20.—. Za za itrzcseme miejsca dolicza si* 
25%, za drab kolorowy 60%

j ( C V T  D Z IE N N IK *  wychodzi -oózienrie takie w ponieda, i  dni p o św i*Ł
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Nowa Drukarnia LuiennJte wa, graków, .Orzeszkowej J, — pod zare*dcn MaisynnUar: Feldman


